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ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

عمر زيادی نگذشته از آن روزهايی که کرونا امان نظام 
سامت را بريده و کمبود تجهیزات و ملزومات مصرفی 
پزشکی يک نگرانی جدی را رقم زده بود؛از دست 
رفتن جان بیماران. دقیقا همان روزهايی که بیماران 
بدحال در بخش  مراقبت های ويژه نیاز به ونتیاتور 
)دستگاه تنفس مصنوعی( داشتند و کمبودهايش 
جبران نمی شد، چون برخی کشورها از فروش 
محصولات شان به ايران خودداری می کردند و تولید 

داخل هم هنوز جان نگرفته بود...

آنها که تحریم کردند حالا خریدار محصولات ایران شده اند 
بیمارستان های خارجی با تجهیزات ايرانی
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پس از 5سال  بالاخره صدور چک دیجیتال  نقد و اجرایی شد
با چک کاغذی خداحافظی کنید
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 با گذشت 5سال از اجرای قانون 
جديد چک و الزام بانک ها برای صدور 
چک ديجیتال، حالا اين کار در دولت 
سیزدهم نهايی و اجرا شده و مشتريان 
بانک ها می توانند به جای قرارگذاشتن 
با يکديگر و مبادله نسخه فیزيکی 
چک، آناين چک صادر کنند و در 

اختیار همديگر قرار دهند. ..

ویژه های  امروز

غزه؛ سرزمین گورهای جمعی
تاکنون دست کم 130گور جمعی  در غزه کشف شده است

هزار جای شارژ 
برای برقی ها

زیرساخت های تهران آماده می شود

تمرکز شهرداری تهران ایجاد زیرساخت های 
برقی سازی  برای حمل ونقل عمومی است

نبرد بزرگ شاهنامه اينجا رخ داد

دروغ های دنباله دار از درختان

تجارت زهر

 گزارشی از روستای »زیبَد« که محل وقوع طولانی ترین رویداد
شاهنامه است

تخریب دوباره مدیریت شهری با انتشار عکس درختان قطع شده در سال97

دلال ها عقرب ایران را باقیمت نجومی به کشورهای دیگر قاچاق می کنند
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با اسکن این کیو آر کد یک دیدار متفاوت و خاص از نمایشگاه کتاب را ببینید.

یادداشت
علیرضا مختارپور؛  رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی

قبل از پیروزی انقلاب، رهبر معظم انقلاب یک 
سخنرانی در سال 13۴۸ در مسجدی در بازار داشتند، 
برای اینکه کمک جذب و آن مسجد را تکمیل کنند. در آنجا ایشان 2 نکته را ذکر 
کردند؛ یکی اینکه تأسف می خورند از اینکه میزان کتابخوانی در کشور ما پایین 
است و چرا کتاب خوانده نمی شود  و دیگری هم در مورد شمارگان. آنجا می گویند 
تأسف می خورند از اینکه چرا شمارگان کتاب هزار تا 2 هزار تاست. در طول این 
دوران، وقتی فعالیت ایشان را می بینیم محسوس است که دغدغه هایی که از پیش 
از انقلاب و دهه اول انقلاب تا امروز دارند، مسئله کتاب خواندن است. برای کتاب 
خواندن الزاماتی مورد نیاز است که تا به امروز همواره ایشان تکرار کرده اند؛ اینکه 
کتاب خوب توسط نویسنده  خوب و با توجه به  نیاز جامعه و به بهترین شکل از 
نظر کاغذ و قیمت و صفحه آرایی و جلد و سبک بودن وزن  باید عرضه، تبلیغ و 
ترویج شود. من دغدغه همه  این سال ها را در یک جمله می گویم. این باید ترویج و 
تبلیغ خوبی شود و در دسترس مردم باشد؛ یعنی مردم به کتابفروشی و نمایشگاه 
کتاب دسترسی داشته باشند. درنتیجه ایشان از همان سال های اول، از سال ۶۶ 
که نمایشگاه کتاب افتتاح شد، روی چند نکته تأکید داشتند. یکی آنکه نمایشگاه 
دائمی باشد. ایشان گفته اند باید نمایشگاه دائمی برگزار شود؛ حتی در بخش 
بین الملل. گفته اند معنی ندارد دانشجو و استاد یک سال صبر کنند تا کتاب های 
خوبی که در دنیا و علوم مختلف منتشر می شود به دستشان برسد. شما یک 
نمایشگاه دائمی بین المللی بگذارید که دائم این کتاب ها بیاید و اهل علم بتوانند 
از آن استفاده کنند. دوم اینکه در مراکز استان ها نمایشگاه دائمی کتاب برگزار 
شود. البته در دوره هایی نمایشگاه های استانی بوده اما افق فکر ایشان را ببینید. ما 
الان استانی داریم که کل استان 2کتابفروشی قابل توجه دارد. اصلًا دسترسی به 
کتاب نیست. حضرت آقا حرفشان این بوده حداقل در مراکز استان نمایشگاه دائمی 
کتاب برقرار باشد. ایشان از نمایشگاه همیشه حمایت کرده اند. گفتند نمایشگاه 
کار خوبی است. اما آن دو انتظارشان هنوز برآورده نشده است؛ یعنی نه نمایشگاه 
دائمی بین المللی کتاب که ما همواره با کتاب های روز جهان خصوصاً در علومی که 
به آن نیاز داریم، استاد و دانشجو و طلبه و محقق دسترسی داشته باشند و هم مردم 
کل کشور؛ اما همین حدی که شده آقا بالاخره تجلیل و تأیید کردند. در 2سال اول 
پیام دادند. سال های مختلفی هم در این 3۴ دوره ای که برگزار شده یعنی حدود 
20دوره ایشان شخصا به نمایشگاه تشریف برده اند. بعضی دوره ها  ماه رمضان بوده 
یا سفر استانی بودند مثل سفر کردستان که در نمایشگاه حضور نداشته اند. یک بار 
در توصیف نمایشگاه گفتند بهار کتاب، یک بار گفتند میعادگاه کتاب، یک بار تعبیر 
باشگاه فرهنگی را به کار بردند. یعنی همواره سعی کرده اند این پایه را تقویت کنند. 
البته در کنار این، انتقادهایی هم به محتوا، شکل و امثالهم داشته اند. همین سال 
گذشته، هم به گرانی کتاب و هم به نامرغوب بودن کاغذ داخلی انتقاد کردند. اما 
خود نمایشگاه را در بعضی از پیام ها و بیانات می گویند این یکی از آرزوهای ما بود. 
یعنی معلوم است که توصیه هایی که کرده بودند خود وزرای ارشاد اسبق هم تأکید 
کردند که ایشان نمایشگاه کتاب را پیگیری می کردند. اما بارها گفتند وضع نشر و 
کتاب و نمایشگاه تا نقطه مطلوب فاصله بسیار دارد. چیزی که حضرت   آقا دنبالش 
هستند چیست؟ محتوای خوب، شمارگان بالا، دسترسی وسیع. حالا اگر شما که 
هنوز با اینها فاصله دارید در چنین شرایطی در یک موقعیت 10روزه ای در سال 
توانستید اجتماعی درست کنید که قدری از آن نقیصه ها را جبران کند آیا همین 
را هم تعطیل کردن به صلاح است؟ خب مطلوب نیست. مطلوب این است که ما در 
تمام مناطق کشور دسترسی عادلانه داشته باشیم. اگر شمارگان بالا برود، قیمت 

کتاب تعدیل می شود.

 نگاه رهبرمعظم  انقاب
به نمايشگاه کتاب

جزئیات جنایت صهیونیست ها و آمار گورهای جمعی در غزه را با اسکن 
این کیو آر کد ببینید.
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با اسکن این کیو آر کد ماجرای یک دروغ شاخدار درباره قطع چنارهای 
خیابان ولی عصر را ببینید.
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600 میلیون تومان 
قیمت یک گرم زهر 

خشک شده عقرب  است.

60 هزارتومان 
 قیمت هر عقرب
 قاچاق به خارج  است.

بازدید ۳ساعته رهبرمعظم انقلاب از نمایشگاه کتاب

3رهبر انقلاب: انگیزه ام برای آمدن به نمایشگاه، میل شخصی و علاقه به کتاب استرهبر انقلاب: انگیزه ام برای آمدن به نمایشگاه، میل شخصی و علاقه به کتاب است
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6  روایت از یک روز اردیبهشتی
 در بازدید چندساعته رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه کتاب، ایشان درباره برخی کتاب ها نظراتی داشتند

آقا در غرفه نشر نگاه به آثار ماريو بارگاس يوسا اشاراتی می کنند؛ 
نويسنده ای که رهبر انقاب نسبت به او نگاه انتقادی دارند و در ادامه 
سخنانی که نشان می دهد هم يوسا را خوب می شناسند و هم آثارش 
را؛ »کتاب قبلی اش »سور بز« بود. اين جنگ آخرزمان هم کتاب 

جديدش است. نويسنده خیلی قوی ای است.«

از علی محمد افغانی هم صحبت می شود و کتابی که تازه از او 
منتشر شده و تعجب می کنند که قباً نديده بودند. يکی از 
غرفه  داران می گويد که استقبال خوبی شده و هر روز شارژ 
می کنند. آقا می خندند و می گويند: »هر روز شارژ می کنیم 
يعنی چه؟!« وزير ارشاد می آيد توی بحث و 25ارديبهشت را که 
فردا باشد، يادآوری می کند که روز بزرگداشت فردوسی، شاعر 

فارسی زبان است و اشاره به اينکه فارسی را پاس بداريم.

يکی از عکس های منتشر شده از بازديد ديروز رهبر انقاب از نمايشگاه 
کتاب تهران، تصوير رمانی است به نام »تل آويو سقوط کرد« که حضرت 
آيت الله خامنه ای در حال مشاهده آن هستند . نسخه عربی اين کتاب 
در بازديد سال گذشته ايشان توسط استاد آذرشب، از استادان ادبیات 

عرب به رهبر انقاب معرفی شده بود.
اين رمان به قلم نويسنده عرب زبان سمیه علی هاشم، سناريوی آزادی 
فلسطین و از بین رفتن موجوديت اسرائیل است و توانست جايزه 

جشنواره کتاب فلسطین را به دست بیاورد.

 روایت یکم
تل آويو سقوط کرد

نويسنده: سمیه علی هاشم 
مترجم: سعیده سادات حسینی

موضوع کتاب: سناريوی آزادی فلسطین و از بین  بردن موجوديت اسرائیل

  روایت سوم
جنگ آخر زمان

نويسنده: ماريو بارگاس يوسا 
موضوع کتاب: روايت داستانی شورش و جنگ کانودوس است 
که اواخر قرن نوزدهم در منطقه باهیا در شمال شرقی برزيل 

اتفاق افتاد.

  روایت پنجم
بی ياد تو هرگز

نويسنده: علی محمد افغانی

در غرفه انتشارات شهید کاظمی، حمید داوودآبادی، نويسنده 
دفاع  مقدس کتاب »ديدم که جانم می رود« را به آقا می دهد 
و می گويد: »دوست داشتم که اين را تورق کنید. اين گل همه 
کتاب هايم است.« اشاره داوودآبادی به تورق کردن، يعنی خواسته 
زيادی ندارد. آقا کتاب را می گیرند و ورق می زنند. جواب شان نه 
فقط آقای نويسنده که ديگران را هم آچمز می کند: »به نظرم اين 
را ديده ام... بله... پسری است که در تهران با شما دوست می شود و 
اولش هم قدری سانتی مانتال است و بعد يواش يواش... خیلی وقت 
پیش خوانده ام.« داوودآبادی از شعف پاسخی ندارد. نرم خندی 

می زند و الحمدللهی می گويد.

 روایت دوم
ديدم که جانم می رود

نويسنده: حمید داوودآبادی
موضوع کتاب: درباره شهید مصطفی کاظم زاده است که در سن کم 

راهی جبهه می شود.

رهبر انقاب کتاب بینوايان را دست می گیرند و می گويند:»اين ترجمه 
با آن ترجمه قبل خیلی فرق کرده.« ناشر می گويد که روزآمدتر و 
دقیق تر شده. رهبری می گويند:» مفصل تر هم شده، من نمی دانم 
چرا.« ناشر می گويد که در ترجمه های قديم بخش هايی ترجمه 
نمی شد. رهبری می گويند:»خب يک بخش هايی دارد که واقعا 

خواندن ديگر ندارد، جزئیات است.«

روایت چهارم
رمان بینوايان

اثر ويکتور هوگو
ترجمه: محمدرضا پارسايار

موضوع کتاب: رمانی که تصويری دقیق از زندگی فرانسوی ها، به ويژه 
پاريسی ها در اوايل سده نوزدهم می دهد.

 رهبر انقاب درباره اين کتاب می گويند:»خیلی خوب، خیلی خوب، 
کار خوبی است و جهت گیری خوبی دارد.«

روایت ششم
سرباز روز نهم

کتاب »سرباز روز نهم« زندگینامه جامع و کامل شهید مصطفی 
صدرزاده از شهدای شاخص دفاع از حرم است که از فرماندهان 

تیپ فاطمیون بود.
نويسنده: محمدمهدی رحیمی، پريسا وزيرلو، فرزانه مردی
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دنیا همچین رهبر ذوابعادی به  خودش 
ندیده. شکر خدا که این موهبت رو 

شامل حال ما کرد.

@aghasadegh01
آقامحمدصادق

 
خیلی فرق است میان رهبری که آنقدر 
به کتاب، کتابخوانی و سواد جامعه 
اهمیت می دهد و شاهان گذشته ای 
که فقط خانواده، اطرافیان و خوانینش 

می توانستند درس بخوانند.

@samanpirdayh
حاج سامان
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بایدائمهعرابهدنیامعرفیکنیم
حضرتآیتاللهخامنهای:همهائمهبدوناستثنا،بهدنبالحاکمیتاسلامیبودهاند

رهبرمعظمانقلابدردیداراعضایهیأتعلمیکنگرهجهانیحضرترضا)ع(تبیینکردند خبرسازان

دستورویژهقاضیالقضات
رئیسقوهقضاییهبرضرورترسیدگی
سریعواطلاعرسانیدربارهپروندههای
مهمنظیرفولادمبارکهوچایدبش
تأکیدکرد.غلامحسینمحسنیاژهای
گفت:مسئولانذیربطقضاییبایددرباره

موضوعهاییکهاذهانمردمرامشغولمیکند،روشنگری
کنند./میزان

حملهبیواهمهبهقلباستکبار
سردارحسینسلامی،فرماندهکل
سپاهبابیاناینکهاعتمادبهنفسامروز
نیروهایمسلحازاعتمادمردمبهنظام
بهدستآمده،گفت:اینکهایرانبدون
واهمهوباعلمبهدشمنیهمهجانبهو

تبعاتآن،بهقلباستکبارحملهمیکند،نشانازقدرت
ایمان،مقاومت،ارادهوپیشرفتاینمردماست./سپاهنیوز

قانونعفافوحجاب؛آمادهابلاغ
احمدراستینه،سخنگویکمیسیون
فرهنگیمجلسبااعلاماینکهلایحه
عفافوحجابآمادهابلاغاست،گفت:
چندایرادبودکهنقشقانوندربرخورد
باکشفحجابوهنجارشکنانتضعیف

شدهبودونیازبهاصلاحداشت.باتأییدشوراینگهباناین
قانونبرایاجراابلاغمیشود./مهر

تیترخبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
سیدابراهیمرئیسی،رئیسجمهور،دراحکامجداگانهای
محمودحسینیپور،استاندارسابقمازندرانرابهعنوان
معاونامورمجلسرئیسجمهوروسیدمحمدحسینیرا
بهعنوانمشاورفرهنگیواجتماعیرئیسجمهورمنصوب

کرد.
محسنرضایی،دبیرشورایعالیهماهنگیاقتصادی
سرانقواگفت:امیدواریممجلسدوازدهممنشأتحولات

جدیدیدرادارهحکمرانیاقتصادیکشورباشد.
محمدصالحجوکار،رئیسکمیسیونامورداخلیمجلس
تأکیدکردکهدولتازبرگزاریانتخاباتالکترونیکپاسخ

مثبتیگرفت.
سرداراحمدرضارادان،فرماندهکلانتظامی
جمهوریاسلامیایرانوهیأتهمراه،بهدعوتهمتای

ویتنامیخودواردهانوی،پایتختویتنامشد.
ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهدرواکنشبه
گزارشیدربارهشکنجهاسیرانفلسطینیتوسطنظامیان
صهیونیستنوشت:حقوقبشرآمریکاییوصهیونیستیدو
روییکسکهاند؛یکیدرنقب،یکیدرگوآنتانامووابوغریب.
هادیطحاننظیف،سخنگویشوراینگهبانتأکیدکرد:
بایدبهگونهایکاروقانونگذاریشودکهآنقانونجامعباشد

ومردمازآنراضیباشند.
محمودمحمدیعراقیازعضویتدرشورایعالیانقلاب

فرهنگیکنارهگیریکرد.
رحمتاللهفیضان،معاوننمایندگیوزارتامورخارجه
حکومتسرپرستافغانستانازکمکهایایرانبه

زلزلهزدگانوسیلزدگاناینکشورقدردانیکرد.
ریشیسوناک،نخستوزیرانگلیسگفت:ایران،روسیهو

چیندرحالهمکاریعلیهماهستند.
نشستفراکسیونگامدومانقلابباحضورمنتخبان

مجلسدوازدهمبرگزارشد.

سپاهپاسداراندرخدمتتوسعهسلامت
سپاه پاسداران تاکنون گام های مهمی در زمینه توسعه زیرساخت های حوزه سلامت برداشته  است. به گفته 
مسئولان ارشد این نیرو، براساس برنامه تدوین شده، همه مراکز استان ها باید بیمارستان مجهز ازسوی سپاه 

داشته باشند که تاکنون 5بیمارستان به بهره برداری رسیده  است./ایرنا

گامویژهبرایارتقایپایداریزیرساختی 
تقویت آمادگی زیرساخت های حیاتی کشور در برابر تهدیدهای ترکیبی از اصلی ترین اولویت های سازمان پدافند 
غیرعامل به حساب می آید. براین اساس غلامرضا جلالی، رئیس این سازمان، تشکیل »فرماندهی ارشد پدافند 

غیرعامل نفتی« را گامی مهم در مسیر ارتقای پایداری زیرساختی دانست./تسنیم

حضرتآیتاللهخامنهای،رهبرمعظمانقلاب
اسلامیصبحروزدوشنبهباحضوردرمصلای
امامخمینی)ره(ازسیوپنجمیندورهنمایشگاه

بینالمللیکتابتهرانبازدیدکردند.

 
رهبر انقلاب از نمایشگاه کتاب دیدن 
و کتاب »تل آویو سقوط کرد« را برای 
مطالعه انتخاب کردند. در این حرکت 
پیام هایی هست برای آنان که تفکر 

می کنند.

@Give_me_dead
آقا ابراهیم

 
تایملاینم پر شده از آه و حسرت اینکه 

کاش مثل رهبری کتاب خون بودن!
خب، دوست عزیز برو نمایشگاه کتاب 

بخر و بخون، فقط کمی اراده لازمه...

@baranabedini
باران عابدینی

 
به تازگی مستند #غیر_رسمی۶ دیدم 
که راجع به بازدیدهای آقاجانمون از 
نمایشگاه های کتاب و اهمیت کتابخوانی 
هستش. از وقتی اون مستند رو دیدم 
هر اتفاقی برام بیفته حداقل نیم ساعت 

کتاب میخونم هر روز .

@MohsenKhakpour
محسن خاکپور

 
قا هر ساله وقت  وقتی حضرت آ
می گذارند و حتماً از نمایشگاه کتاب 
دیدن می کنن، اونم با این دقت و 
ظرافت، یعنی باید واسه کتاب و کتاب 
خوندن ارزش قائل باشیم و همش 

سرمون توی گوشی نباشه:((

@montazere_molaa
مامان سیدعماد

صفحهآرا:علیکاظمی

دیپلماسی

 دکترین هسته ای ایران
تغییر نکرده است

ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهدرنشستخبری
هفتگیخودکهدرنمایشگاهکتابتهرانبرگزارشد،به
تشریحآخرینمواضعدستگاهسیاستخارجیایراندر
موضوعهایمختلفپرداختکهمهمترینمحورهایآنرا

درادامهمیخوانید:

سازوکارهایلازمبرایگشایشسفارتمجازیفلسطین
درسامانهوزارتخارجهباعنوانیکمرحلهآزمایشیانجام

شدهواینصفحهمدتیاستگشایشیافتهاست.

درمجموعسفرگروسیرابهایرانمثبتارزیابی
میکنیم.اینسفررافرصتخوبیبرایگفتوگوهای

مشترکقلمدادمیکنیم.

دردکترینهستهایایرانتغییریایجادنشدهاست.ایران
مخالفاستفادهازسلاحهایهستهایاست.معتقدیموجود
سلاحهایهستهایتهدیدیبرایصلحوامنیتبینالمللی

وبشریتاست.

مقامهایکردستانعراقتأکیدکردندکهاجازهنخواهند
دادخاکاقلیممنبعصدورناامنیبرایایرانباشد.

دربارهبیانیهکویتپیرامونمیدانگازیآرش،ازاین
کشوردعوتمیکنیمبهجایصدوربیانیههایغیرسازنده،
برایدستیابیبهتوافقپایداربهمیزمذاکراتفنیبرگردد.

همکاریهایایرانوهندبرایتوسعهبندرچابهاردر
چارچوبتوافق2کشورروندخوبی

راطیمیکند.

شاهدافزایشکشورهای
جدیدیدراعلامحمایتسیاسی
ازاقدامدولتآفریقایجنوبیعلیه

رژیمصهیونیستیهستیم.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامهنگار

متن بیانات رهبرمعظم انقلاب در دیدار اعضای هیأت 
علمی پنجمین کنگره  جهانی حضرت رضا)ع( که 
۱۹اردیبهشت ماه برگزار شده بود، روز دوشنبه )دیروز( 
در آیین افتتاحیه این کنگره در مشهدمقدس منتشر شد. 
حضرت آیت الله خامنه ای در این دیدار تأکید کردند که همه  
ائمه بدون استثنا، به دنبال حاکمیت اسلامی بوده اند؛ منتها 
با شیوه های مختلف، در فصول مختلف، با روش ها و اهداف 
کوتاه مدت مختلف، اما هدف بلندمدت یکی بود. ایشان 
همچنین تصریح کردند که به نظر من، ما به عنوان مجموعه  
اهل تشیع، یکی از وظایف بزرگ مان این است که ائمه  خود 

را به دنیا معرفی کنیم.

اهمیت برگزاری کنگره

ـداخل تشکیلاینکنگرهواینگردهماییکاربسیارخوبیاست؛چونماهاـ
ـدرزمینهمعرفتائمهنقایص جامعهشیعه؛حالاقبلازاینکهبهدیگرانبرسیمـ
زیادیداریم؛گاهیبهیکجنبهتوجهشدهباافراطوبدوناتقانازجنبههای
دیگرغفلتشدهوگاهیحتیبههمانهمتوجهنشدهوبههمینمسائلظاهری

وتوجهاتظاهریوماننداینهابسندهشدهاست.

دو مثال مهم

بهعنوانمثال،فرضکنیدمسئلهحمایتازحیوانات؛
درروایاتماازائمه،نسبتبهمسئلهرعایتحیوانات
وحمایتازحیواناتچقدربحثشده؛ایناگرچنانچه
دردنیامطرحوشناختهشود،موضوعمهمیاست.
ببینیدحالاچهکسیازماهادربارهاینفکرمیکند؟
کدامماندنبالاینقضیههستیم؟یاموضوعمعاشرتها،
مضامینیکهدربارهارتباطباغیرشیعهوغیرمسلمان
هست؛اینهمهدرروایاتمادراینزمینهبهتبعقرآن
کریمحرفهست...اینهاازمیانکلماتائمهبایدبیان

ومنتقلشود.

مسئله  سیاست

بخشسوم،مسئلهسیاستاست؛این،همانچیزیاست
کهبندهدرآن]بررسی[سالهایزندگیائمه،عمدتاً
اینرادنبالمیکردمکهائمهچهکارمیکردندوچهکار
میخواستندبکنند.بخشسیاست،بخشخیلیمهمی
است.سیاستائمهچهبود؟اینکهامامباهمهآنمقامات،
باهمهآنمرتبتالهیکهداردوامانتالهیکهدستش
هست،اکتفاکندبهاینکهمثلًایکمقداراحکامبگویدویک
مقداراخلاقبگویدوماننداینها،اینبهنظراصلًابرایانسان
وقتیکهدرستتوجهکندقابلفهمنیست؛آنهاهدفهای

بزرگیداشتند.

وظیفه مهم اهل تشیع

بهنظرمن،مابهعنوانمجموعهاهلتشیع،یکیازوظایفبزرگمانایناستکه
ائمهخودمانرابهدنیامعرفیکنیم.حالابعضیازائمه)ع(مثلامامحسین)ع(
وامیرالمؤمنین)ع(بهدلایلیمعرفیشدههستند؛دیگراندربارهشاننوشتهاند،
گفتهاندونوعیشناختازآنهادردنیایغیرشیعهوحتیدنیایغیراسلاموجود

دارد؛لکناکثرائمه)ع(ناشناختهاند.

تبیین جنبه  قداست ائمه)ع(

راجعبهزندگیائمه)ع(از3بعُدبایدکارشود:یکیازآنها،بعُدمعنویوالهی،یعنی
جنبهقداستائمه)ع(است.ازایننمیشودصرفنظرکرد.دربارهاینبایدصحبت
شود،منتهامتقنصحبتشود.گاهیحرفهاییزدهمیشود،روایاتیبهعنوان

پشتیبانآنحرفهاآوردهمیشودکهضعیفاست.

پرداختن به جنبه  ملکوتی ائمه)ع(

بایدجنبهملکوتیائمه)ع(،جنبهمعنویوعرشیائمه)ع(رابیانکنیم؛اینجزو
چیزهایینیستکهدربارهاشبخواهیمتقیهکنیمیامثلاًمخفیکنیم؛نه،بایداین
جنبهمعنویوعرشیائمهرابگوییم؛کمااینکهدربارهخودپیغمبرگفتهایم.مسئله
معصومیتشان،مسئلهارتباطاتآنهاباخدایمتعال،ارتباطاتآنهابافرشتهها
-اینهاییکههست-ولایتآنهابهآنمعنایمعنویاش،اینهارابایدبگوییم.ازاین

جنبهبایدیککارعالمانهقویخوبیانجامگیرد.

بیان کلمات و درس های ائمه)ع(

جنبهدوم،جنبهکلماتودرسهایاینهااستدرزمینههایمختلف؛درزمینهمسائلزندگی،مسائلگوناگونموردنیاز
انسان:اخلاقیات،معاشرت،دین،احکام؛ائمهماحرفدارند،مکتبدارندکهبایدبیانشود.بعضیازاینجنبههاکهماخیلی

همبهآنتوجهنمیکنیم،دردنیاموضوعیتدارد.

ضرورت ایجاد حاکمیت اسلامی
 

هدفعمدهائمه)ع(ایجادجامعهاسلامیبودهکهایجادجامعهاسلامیبدونایجادحاکمیتاسلامیامکانپذیر
نیست؛پسدنبالحاکمیتاسلامیبودند.یکبعدمهمامامتایناست؛امامتیعنیریاستدینودنیا،
ریاستمادهومعنا.خبمادهاشعبارتاستازهمینسیاستوادارهکشوروحکومتوهمهائمهبدوناستثنا
دنبالاینبودهاند؛منتهاباشیوههایمختلفدرفصولمختلفباروشهاواهدافکوتاهمدتمختلف؛اماهدف

بلندمدتیکیبود.

چرایی یک سؤال مهم
 

بهعنوانمثالفرضکنیددرزمانامامصادق)ع(؛بهحضرتمراجعهمیشدهکهچراقیامنمیکنید؛مکرردر
روایتداریمودیدهایددیگرکهمیپرسیدندچراقیامنمیکنید.حضرتهمبههرکسییکاستدلالیایکجور
جوابیمیدهند.خب،چراازحضرتاینقدرسؤالمیکنندکهچراقیامنمیکنید؟علتشایناستکهبنابوده

حضرتقیامکند؛اینراشیعهمیدانسته،اینبینشیعهمسلمبوده.

چرا صلح امام حسن)ع(؟
 

وقتیکهبهامامحسنمجتبی)ع(اعتراضکردندکهچراشماصلحکردیدازجملهحرفهاییکهمکرراازحضرت
مجتبینقلشدهایناستکهمیفرماید:»ماتدَریلعََلَّهُفتِنَهلکَموَمَتاعٌالِیحین«؛این]کار[یکزماندارد،
یکامََددارد،یکسرآمددارد.شماچهمیدانید؟یعنیاینوعدهاست.آنوقتدرروایتاماماینوعدهمشخص
شده؛درروایتاست:انَِّاللهجَعَلَهذَاالاَمرفیسَنَهسَبعین.اماممجتبیسال۴۱،۴۰اینحرفرازدند،بنا

بودهسال۷۰قیامانجامگیردوحکومتاسلامیتشکیلشود؛درتقدیرالهیاینبودهکهاینکارانجامگیرد.

 مسئله  قبول 
ولایتعهدی امام رضا)ع(

منسالاول)نخستینکنگرهجهانیامام
رضا)ع(درسال۱363(یکپیامیفرستادم
مشهدودرآنپیام،مسئلهقبولولایتعهدی
امامرضا)ع(راتحلیلکردم.یعنیگفتماین
درواقعیکمبارزهایبودبینمأمونعاقل
وزیرکوبسیارباهوش،وامامرضا.مأمون
اولگفتخلافترامیدهم؛اولولایتعهدی
نبود؛گفتمنخلافترابهشمامیدهم.
حضرتقبولنکردند؛اصرارکرد؛بعدگفت
حالاکهقبولنمیکنید،پسولایتعهدیرا

قبولکنید.

 پیروزی امام رضا)ع(
 در جنگ غیرنظامی با مأمون

علتاینکهمأموناینکارراکرد،چهبود؟مندرآن
پیام،5،۴علتودلیلبرایمأمونذکرکردمکهاوبه
ایناهداففکرمیکردودنبالاینچیزهابود.امام)ع(
قبولکردند؛من6،5علتهمذکرکردمبرایاینکه
حضرتچطورقبولکردندوچرااینکارراکردندو
فوایداینکارچهبود.یکحرکتعظیم،یکجنگ
فوقالعادهغیرنظامی،یعنیجنگسیاسیدرواقع،
بینحضرتومأمونراهافتادهوحضرتدراینجنگ
مأمونراخردوخمیرکرده؛یعنیبااینکاریکهکرده،
منکوبکردهمأمونرا؛طوریکهمأمونمجبورشد

حضرترابهقتلبرساند.

3 وظیفه محوری
اینسهبخشدرزندگیحضرتامامرضا)ع(وبقیه
ائمهبایدتبیینشود.هنرشماایناستکهاینسه
بخشرااولااستخراجکنید؛ثانیااینهارااززیادهگوییها
وحرفهایغیرمتقنتخلیصکنید؛ثالثاکهاینسومی
مهمترازهمهاست،بازبانمناسب،بازبانروز،بازبان
قابلفهمبرایمخاطبغیرشیعهوحتیشیعه-چون
دوریبعضیازجوانهایخودمانهمازاینمعارف،
کمترازدوریغیرشیعهوغیرمسلماننیستواطلاعی
ندارند-بیانکنیداینهارا.بهنظرمناگراینکارانجام
گیرد،فقطصرفیکگردهماییوسخنرانیومانند
اینهادیگرنخواهدبود؛یعنییکفایدهمحسوسیبر

آناتفاقمیافتد.

بایسته های تبلیغ ائمهع
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رهبر معظم انقاب اسامی صبح 
دیروز)دوشنبه( با حضور در سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران به مدت 
۳ساعت از غرفه های مختلف کتاب بازدید 
کردند. ایشان در این بازدید ضمن گفت وگو 
با ناشران، نویسندگان و صاحبان غرفه های 
کتاب، از نزدیک در جریان تازه های نشر و 
وضعیت بازار کتاب و همچنین میزان استقبال 
از نمایشگاه قرار گرفتند. به بهانه این دیدار 
سری به نمایشگاه کتاب زدیم و از حال و هوای 

ناشران و غرفه داران پرس وجو کردیم.

کتاب جایگزین ندارد
بازدید 3 ساعته رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه کتاب

راضیه تجار، داستان نویس:
اهل مطالعه، به دل جوانان نفوذ کنند

راضیه تجار به درستی درباره ادبیات داستانی و تفاوت روشنفکری 
پیش از انقاب و پس از انقاب صحبت می کند. او می گوید: 
»روشنفکری پیش از انقاب در تملک عده خاصی بود و حکومت 
بنا به صاحدید خودش، اجازه نمی داد روشنفکران جدید 
پا به عرصه بگذارند و مخاطبان ادبیات با قلم ها و چهره های 
جدید آشنا شوند.« این مهم به واقع صحت دارد. شاه و هویدا از 
روشنفکران و نخبگان هراس داشتند و همان تعداد محدود را هم 
که تاب می آوردند، با سیاست یک بام و دو هوا، یعنی نزدیک شدن 
به آنها و دعوت از ایشان و از سوی دیگران به زندان انداختن شان 
-هر دو را به یک شیوه دنبال می کردند- تخطئه و در عین حال 
تشویق صوری می کردند. نتیجه این سیاستگذاری همین 
خروجی ای را داشت که تجار به درستی به آن اشاره می کند. پس 
از انقاب اما چهره های جدید متعددی به آسمان ادبیات داستانی 
ایران افزوده شدند. اعطای جایزه 20سال ادبیات داستانی یکی از 
بارزترین نمونه های رابطه دو سویه و معنادار و در عین حال تعاملی 
روشنفکران و حکومت بود. به قول تجار، امروز هر دختر و پسر 
نوجوانی، حتی در دورافتاده ترین روستاها می توانند کتاب های 
نویسندگان بزرگ را بخوانند و از طرق مختلف حتی با نویسندگان 
دلخواه شان ارتباط بگیرند. گفت وگوی ما با تجار به بهانه برپایی 
سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، درباره نحوه 
انتخاب کتاب درخشان و مفید است. او در این گفت وگو به چند 

راه آسان و رایگان اشاره می کند.

دیدار رهبر معظم انقاب از نمایشگاه کتاب تهران 
چه تأثیری در روحیه جوانان کتابخوان دارد؟

با توجه به مشغله فراوانی که ایشان دارند و باید به مسائل مختلف 
طی 24ساعت بپردازند، می شود توجه داشت که ایشان چه اهتمامی 
به مقوله کتاب و کتابخوانی دارند. ایشان همواره برای این موضوع 
وقت می گذارند و هر سال به نمایشگاه کتاب می روند و آنجا با عشق 
و علاقه نظارت می کنند و عناوین مختلف کتاب ها را در گستره های 
مطالعاتی مختلف دنبال می کنند. این باید درس و آموزه ای برای 
دیگران و به ویژه نسل جدید باشد و از آن سرمشق بگیرند و این مسیر 
را پیش بگیرند و اهمیت مطالعه را با همه جانشان دریابند. به نظرم 
بازدید ایشان از نمایشگاه کتاب نوری است بر گستره نور. یعنی جایی 
که این همه کتاب های ارزشمند است، خودبه خود آن فضا، فضای 

خاصی است و حضور و رفتن ایشان تکثیر کننده این بعد است. 
پیشنهاد شما برای سیر مطالعاتی به جوانان چیست؟ مطالعه 

دیجیتال را چقدر جدی می گیرید؟
مطالعه طیف های مختلف با یکدیگر متفاوت است. جوان ها باید 
آگاهانه سیر مطالعاتی داشته باشند. به هر روی، علاقه مندانی در 
حوزه کتاب و کتابت هستند که وظیفه دارند به جوان ها فهرستی از 
سودمندترین کتاب ها ارائه دهند. نخبگان و روشنفکران می توانند به 
صورت های مختلف و راه های گوناگون، هم اعتماد جوانان را کسب و 
هم به قلب آنها نفوذ کنند و به اثبات برسانند که چراغی که افروخته 
و بالا گرفته اند، راه درست را به جوان ها نشان خواهد داد. اما در عین 
حال می دانیم که در این زمینه، بسیاری موارد مغفول مانده است. 
در نتیجه جوان ها گاه خودشان دست به انتخاب هایی می زنند که 
شاید خیلی هم درست نباشد. مثلا با توجه به وجود شبکه های 
اجتماعی، بعضی از نوجوان ها و بعضا جوان ها حتی به خود من هم 
می گویند که در گوشی های هوشمندشان مطالعه می کنند! این 
امر البته در مورد آثار ناپیدا و کمیاب ، بیشتر صادق است. در عین 
حال نمی دانیم کتاب هایی که آنها می خوانند با چه معیار و اسلوبی 
نوشته شده و دقیقا و تحقیقا چقدر از لحاظ ساختار و محتوا دقیق 
است؛ لذا باید زمینه شناخت درست برای آنها فراهم شود. در کشور 
ما هستند کسانی که در گذر زمان بیشتر مطالعه دارند و طی سالیان 
جست وجوگری کرده اند و با پیش زمینه هایی که برای خود فراهم 

آورده اند، جلو رفته اند.
توصیه شما خواندن چه طیف کتاب هایی در حوزه 

ادبیات داستانی است؟
به  نظر شخص من، آثار کلاسیک نامیراست. آثار درست و متقنی که 
در سیر زمانه از بین نرفته اند، همین آثار هستند. نویسندگان بزرگی 
در اروپا و غرب می زیسته اند که آثارشان به بهترین شکل و با قلم 
بهترین مترجمان ما به فارسی برگردانده شده است. می دانیم که این 
آثار از قرن نوزدهم به بعد، هم پاک و پاکیزه و هم شسته و رُفته اند. 
جلوتر که آمدیم آثار ارزشمند دیگری به همین کتاب ها افزوده شد 
که بهتر است این آثار هم خوانده شود و زمینه ساز توسعه فکر، ذهن، 

اندیشه و شناخت جوانان ما باشد.
نظرتان درباره انتخاب آثار ایرانی چیست؟ آنها را 

چگونه می توان انتخاب کرد و خواند؟
به کشور خودمان هم که رجوع کنیم، از پیش از انقلاب و از دوره 
مشروطه تا به امروز، تعداد قابل توجهی از نویسندگان نامدار و 
شناخته شده وجود دارند که در گذر زمان آثارشان خوانده و تحسین 
شده است. این سیر همانطور که گفتم از پیش از انقلاب و با انقلاب 
مشروطه شکل گرفته و پس از انقلاب هم آثار درخشانی در زمینه 
انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و همچنین موضوعات آزاد خلق شده 
است. این آثار متعلق به نویسندگانی است که بیشتر مطرح  هستند 
و البته در عین حال نمی توان هم گفت هر کاری که این نویسندگان 
خلق کرده اند، درخشان است. نویسندگان ایرانی معمولا یک، دو 
یا سه کارشان درخشان است و با دیگر آثارشان فاصله دارد و در 
قله ایستاده است. پیش از انقلاب مجله هایی منتشر می شد که 
از خلال آنها می شد نویسندگان زبده را شناخت. در حال حاضر 
مجلات مغفول مانده اند اما در عین حال معتقدم اگر جوانان از این 
مسیرهایی که برشمردم پیش بروند به نتیجه مطلوب و دلخواهی 
خواهند رسید. نمایشگاه کتاب تهران هم فرصت مطالعاتی مفیدی را 
در اختیار جوانان قرار می دهد. همین نمایشگاه می تواند به جوان ها 
شناخت بدهد. آنها می توانند در مصلی به غرفه انتشارات  معروف 
بروند. انتشاراتی ها هم معمولا بولتن هایی دارند و یا جلساتی برگزار 
می کنند که برای روشنگری جوانان مفید است. گرچه فرصت برپایی 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران کوتاه است اما همین مقدار هم 

می تواند یاری رسان و سبب ساز شود.

یادداشت

در میان پادشاهان، امرا، حاکمان و بزرگان قوم در ایران، اگر با 
ذره بین بگردیم کمتر از انگشتان یک دست را خواهیم یافت که 
در عین وجاهت سیاسی و شخصیت کاریزمای حاکمیتی، چنین 
جامع الاطراف باشند که بتوانند به عنوان یک ادیب، فیلسوف، 
فقیه و متکلم، حکمرانی و حکمروایی فرهنگی داشته باشند. 
شاید یکی از دلایل حفظ جایگاه استقلال ایران در 4دهه اخیر 
در میان قدرت های مختلف و تجلی شعار نه شرقی و نه غربی 
نیز همین باشد. بگذریم، شخصیت کاریزمای فرهنگی حضرت 
آیت الله خامنه ای میان دوست و دشمن مورد توجه است و 
روایت های مختلفی برای آن وجود دارد. دوست و دشمن به 
چنین شخصیتی احترام می گذارند و وصف بسیار دارند. حال 
سؤال اینجاست، شخصیت مقام معظم رهبری به عنوان رهبر 
یک جامعه سیاسی چه نقشی در حوزه فرهنگ به ویژه کتاب 

دارد؟ سؤالی که در این یادداشت به پاسخ آن می پردازیم.

  یک: دین اسلام را باید با کتاب درهم آمیخته دانست. بگذریم 
که با اقرأ شروع شد و معجزه آن قرآن است. در میان ادیان الهی 
به جرأت می توان گفت هیچ دینی به اندازه اسلام و هیچ گروهی 
به اندازه مسلمانان از آثار مکتوب حمایت نکرده اند و بر توسعه 
آن همت نگماشته اند؛ استناد این ادعا نیز تعداد اثرات موجود 
و تاریخ تشکیل کتابخانه هایی است که در حوزه تمدنی اسلام 
شکل گرفت. به تبع آن، شخص حضرت آیت الله خامنه ای از 
همین شیوه پیروی می کنند. به عبارت دیگر، روح یک عالم 
دینی چیزی جز حمایت از کتاب و حوزه نشر نیست. اگر به تاریخ 
معاصر شیعه نیز نگاه کنید این روح را در افرادی چون مرحوم 
علامه امینی و مرحوم آیت الله مرعشی خواهید دید. روح عالمانه 
حضرت آقا، ترسیم شده از همین دقت و اثر است و از یک عالم 

دینی شیعی انتظاری غیر از این نیست.

  دو: مواجهه مستقیم با پدیده ها همیشه مورد نظر بسیاری 
از نویسندگان کتب درس نامه ها به حاکمان است. تاریخ را 
که بخوانیم درمی یابیم مشاوران حکیم حکام به آنان توصیه 
می کردند که یک حاکم باید مواجهه مستقیم با پدیده ها 
داشته باشد. حوزه نشر بحق مواجهه مستقیم با پدیده ها و 
درحقیقت خلاصه دانش، مهارت و یا تجربه یک نویسنده از 
مواجهه با واقعیت و پدیده هاست. حال کدام حاکم عاقلی چنین 
ظرفیت عظیمی را رها می کند؟ مقام معظم رهبری به همه در 
مواجهه با کتاب می آموزند که راه اصیل مواجهه با پدیده ها 
همین حوزه نشر است. بماند که ایشان در مواجهه مستقیم 
با ناشران و نویسندگان در همین نمایشگاه کتاب نیز روایت 
راوی را ملموس می بینند و نشان می دهند که محصور در چند 
جلد بولتن و گزارش نیستند و از مشاهده و توصیف نیز بهره 
می گیرند. روایت راویان و ناشران و تعجب نویسندگان و اهل فن 
در مواجهه با ایشان در نمایشگاه کتاب و حتی گفت وشنود و از 
همه مهم تر سبک مواجهه نخبگان با ایشان و بالعکس، هر نوع 
انسداد اجتماعی و فکری را کنار می زند و بدخواهی بدخواهان را 
از بین می برد. به عبارت دیگر، حضرت آقا با حضور در نمایشگاه 
چنان املایی به مدیران و مسئولان می دهند که بدانند راهی جز 
گفت وشنود برای حل مشکل کشور نیست. فرصتی که بسیاری 

از نخبگان بدان بارها و بارها اشاره کردند.

  سه: در کنار 2نکته بالا، اهمیت حضور مقام معظم رهبری 
در نمایشگاه کتاب نشان از شخصیت فرهنگی  ایشان دارد. 
ایشان یک کتابخوان حرفه ای هستند؛ موضوعی که شاید در 
نسل جدید و زندگی روزمره دیجیتال کمرنگ شده باشد. 
تأکید مکرر ایشان به معرفی حوزه کتاب به نوجوانان و جوانان 
و پیگیری ایشان برای تولید محتوای متناسب با تحولات 
اجتماعی و ارتقای سطح فکری جامعه نشان می دهد مقام 
معظم رهبری زندگی آتی انسان ماشینی را بدون روح کتاب 
ناقص می دانند. روحی که صرفا با کتاب رشد و پرورش اجتماعی 
پیدا می کند. کتابخوانی حضرت آقا نوعی صیانت نسلی است . 
ایشان با حضور در نمایشگاه بر تجلی روح کتاب به عنوان ابزار 
حیات بخش به زندگی ماشینی و فست فودی تأکید دارند. 
روحی که اگر با تحولات واقعی جامعه و رخدادهای سیاسی، 
فرهنگی و اجتماعی تلفیق شود و از آن نشأت بگیرد، چون 
اقیانوسی بزرگ عمیق خواهد بود و در توفان ها به راحتی از 
آن بهره خواهد برد. بیراه نیست اگر بگوییم وقتی به حوادث 
۱3۷۸ به این طرف می نگریم، نقش نقص مطالعه را به وفور 
در میان نسل جوان می توانیم ببینیم؛  جوانی که شاید با هدف 
صیانت از آرمان خود به میدان ورود کرد اما چون عقبه تاریخی 
و اجتماعی ایران را نمی دانست گول بازی بازیگران خبیثی را 
خورد که هدفی جز نابودی ایران و اسلام نداشتند. تأکید مقام 
معظم رهبری بر صیانت بخشی جامعه و واکسیناسیون عمومی 
با کتاب در همین راستاست. به قول معروف جامعه با کتاب 

خوب واکسینه می شود.
در پایان باید عرض کرد که حضور مقام معظم رهبری در 
نمایشگاه کتاب و بررسی حاشیه نگاری های مختلف و انتشار 
تصاویر و گفت وگوهایشان در موضوع کتاب نشان می دهد، 
شخصیت بزرگی چون آیت الله خامنه ای به طور حتم عامل بقای 
حوزه نشر و کتاب در کشور هستند و اگر نبود تأکیدات ایشان 
معلوم نبود حوزه نشر در چند سال گذشته با چه سرنوشتی 
مواجه می شد. فراموش نکنیم که کتاب خالق همه آثار دیگر 
هنری چون تئاتر، سینما، عکس و بسیاری از اتفاقات دیگر است.

نمایشگاه کتاب 241میلیارد تومان فروخت
علی رمضانی قائم مقام سی و پنجمین نمایشگاه کتاب:  نمایشگاه کتاب ۲۴۱میلیارد تومان فروخت که تا پایان 
روز پنجم نمایشگاه، در بخش حضوری نمایشگاه ۱۷۲میلیارد تومان فروش داشتیم که ۱۱۱میلیارد تومان از درگاه 

رسمی ثبت شده و ۶۱میلیارد تومان نیز از طریق غیررسمی )کارت به کارت و نقدی( بوده است.

ترجمه 25هزار عنوان کتاب
یاسر احمدوند، معاون وزیر فرهنگ و ارشاد: هرسال در کشور، ۲۵هزار عنوان کتاب از فارسی به زبان های دیگر ترجمه 
می شود. ایران سالانه تعداد قابل توجهی کتاب منتشر می کند و این کتاب ها به زبان های دیگر ترجمه می شوند. 

برپایی غرفه »رویداد نشر تهران« فرصت خوبی است تا میان ناشران و کارگزاران ایرانی و خارجی پیوند ایجاد شود.

صفحه آرا: شیوا قنبری

اعتراض علیه محکومیتش می زند که هیچ 
 گوش شنوایی نیست. هانری طغیان می کند؛ 
چندین بار از زندان های مخفوف می گریزد 
و با مرگ دست و پنجه نرم می کند و این 
فرارهای پی در پی و تلاش های فراوان او بود 
که موفقیت ها و شکست ها را به هم آمیخت و 

ماجرای زندگی افسانه ای او را به وجود آورد.

نادر قدیانی
مدیر انتشارات قدیانی 

امسال هم توفیق میزبانی از مقام معظم 
رهبری در غرفه بزرگسالان این 

انتشارات را داشتیم و حضرت آقا 
طی بازدیدي که از غرفه 
داشتند از ما درخصوص 

و  کتاب ها  فروش 
استقبال مردم پرسیدند 
که مختصرا خدمت 

ایشان توضیح دادیم. 
البته سال گذشته که آقای 
رئیسی از غرفه ما و بخش 

کودک و نوجوان بازدید داشتند 
ما به بحث تامین کاغذ برای ناشران 

اشاره کرده بودیم.

حجت الاسام هادی شیرازی
مدیرعامل انتشارات خط مقدم

حضرت آقا وقتی آمدند در ابتدای حضورشان 
با آقای گلعلی بابایی نویسنده پرسابقه حوزه 
ایثار و شهادت صحبتي داشتند. بعد درباره 
کتاب بدون مرز که به تازگی از سوي انتشارات 

خط مقدم منتشر شده است، صحبت کردند. 
صحبت هایی هم درخصوص کتاب های 
مدافعان حرم داشتند. من هم گزارشی از 
کارهایی درباره شهدای روحانی مقاومت و 
فرمانده های حوزه مقاومت ارائه کردم. دغدغه 
ایشان عرضه کتاب و استقبال مردم بود که هم 
در اینجا و هم در چند غرفه دیگر مطرح کردند 
و اینکه این کتاب ها چطور عرضه مي گردند و 

آیا دیده می شوند؟

محمدمهدی اسامی
مدیر انتشارات ایران 

توفیق داشتیم در خدمت مقام معظم رهبری 
باشیم و گزارشی به ایشان در مسیر جهاد 
تبیین که ایشان آن را واجب فوری و قطعی 
می دانند، ارائه دادیم و گفتیم مؤسسه ایران 
سعی به انتشار کتاب هایی داشته و دارد که 
درخصوص تاریخ انقلاب و دفاع مقدس و 
روابط بین الملل و منطقه و فلسطین و...  است. 
ایشان برخی کتاب ها را تورقی کردند؛ ازجمله 
دیپلماسی با صدای بلند و کتابی که روایتی از 

مبارزات شهیدلاجوردی بود.
وزیر فرهنگ نیز توضیح دادند که در انتشارات 
ایران ۱00جلد کتابی که اندیشمندان مسیحی 
درباره اهل بیت)ع( کار کردند را در دستورکار 
قرار دادیم و تاکنون 4جلد نیز منتشر شده 
است. حضرت آقا تعجب کردند که ۱00جلد 
از مسیحیان درباره اهل بیت)ع( کتاب داریم. 
حافظه قوی حضرت آقا باعث شد تا وقتی 
خودم را معرفی کردم، ایشان با توجه به سابقه 
همکاری و دوستی اي که با شهیداسلامی 
از شهدای انقلاب و پدربزرگ بنده 
داشتند او را بشناسند و سؤال 
پرسیدند که شما فرزند 
کدام یک از پسران شهید 
هستید؟ و همچنین 
حال عمو و مادربزرگ 
را پرسیدند. این نوع 
توجه به دوستان 
قدیمی و همچنین حافظه 
قوی ایشان مایه مسرت برای 

ما بود.

نسترن فتحی
مسئول کودک و نوجوان نشر هرمس 

ما سعی کردیم کتاب هایی که تازه منتشر 
شده بود را به ایشان معرفی کنیم. کتاب 
مفصل و 3جلدی تاریخ فلسفه اخلاق را امسال 
منتشر کرده ایم. کتاب فیزیک ارسطو از آخرین 
ترجمه های  اسماعیل سعادت و مثنوی معنوی 
به تصحیح آقای موحد را نیز معرفی کردیم. 
نکته جالب برای من این بود که مقام معظم 
رهبری به عنوان یک مخاطب کتاب با 
ما مواجهه داشتند و از نوع و نحوه ترجمه، 
نگارش، کاغذ و چاپ و... سؤال می پرسیدند و 
اینکه فروش ما به چه صورت است. این موضوع 
برای ما خیلی ارزشمند است که با بالاترین 

مقام کشور از دغدغه های نشر صحبت کنیم.

محمدصادق شهبازی
قائم مقام دفتر مطالعات جبهه فرهنگی 

انقاب و انتشارات راه یار 
حضرت آقا اغلب کتاب های ما را دیده و تقریظ 
کرده بودند. وقتی کتاب های جدید را معرفی 
کردیم مخصوصا در حوزه پیشرفت کتاب 
آبی نفتی و به توان هایتک را مقایسه کردند با 
کتاب جولان جوانمرد که یکی از کتاب های 
مدیریت جهادی و روایت پیشرفت است. 
زماني هم که جهت گیری کلی انتشارات مبنی 
بر بازخوانی تجربیات مختلف را مطرح کردیم، 

فرمودند جالب است.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

نباید فضای مجازی جای کتابخوانی را بگیرد
 

حضرت آیت الله خامنه ای پس از بازدید از نمایشگاه کتاب طي مصاحبه ای، انگیزه خودشان از 
چنین بازدیدی را در درجه اول میل شخصی  و علاقه شان به کتاب برشمردند و سپس افزودند: 
یکی دیگر از دلایل بازدید از نمایشگاه کتاب، زمینه سازی برای ترویج کتاب و کتابخوانی است. 
اعتقاد من این است که همه آحاد مردم در طبقات مختلف سنی و علمی نیازمند به کتاب 
هستند و هیچ چیزی نمی تواند جای کتاب را بگیرد.رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به تأثیر 
فضای مجازی بر موضوع کتابخوانی، خاطرنشان کردند: نباید فضای مجازی جای کتابخوانی 
را بگیرد و کتاب باید همواره در سبد خرید و در مجموعه اوقات مردم جای خاص خود را داشته 
باشد.حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه مسئولان وزارت ارشاد و سازمان تبلیغات 
اسلامی باید به کسانی که در کار نشر و تولید کتاب فعال هستند کمک کنند، افزودند: البته در 
این بخش کمک هایی می شود و این روند باید ادامه یابد اما کار مهم دیگر این است که فعالان 
فضای مجازی، ترویج کتاب و کتابخوانی را ازجمله وظایف خود بدانند. فعالان فضای مجازی 
باید کتاب های خوب در زمینه های مختلف علمی، ادبیات، تاریخ، هنر، مسائل دینی و اعتقادی 

و در یک کلام کتاب های مفید را معرفی و ترویج کنند.

ترویج کتابخوانی، وظیفه مهم 
مسئولان است

بخش پایانی سخنان رهبر معظم 
انقلاب یک توصیه مهم به مسئولان 
و دستگاه هایی بود که با نوجوانان و 
جوانان سر و کار دارند. ایشان فرمودند: 
دستگاه هایی همچون وزارت ارشاد، 
سازمان تبلیغات و حوزه هنری باید 
در زمینه تولید کتاب مناسب برای 
نسل جوان و وزارت آموزش وپرورش 
و وزارت علوم نیز باید در زمینه ترویج 
کتابخوانی میان نوجوانان و جوانان 
بیش از پیش تلاش کنند تا هم زمینه 
کتابخوانی فراهم شود و هم کتاب خوب 

در اختیار آنان قرار گیرد.
ایشان یکی از نیازهای جدی برای 
نسل جوان را تولید کتاب در زمینه 
شرح قضایا و حوادث گوناگون 
دانستند و افزودند: در زمینه قضایایی 
همچون مشروطیت، دفاع مقدس، 
انقلاب اسلامی و شخصیت برجسته 
و کم نظیری همچون امام)ره( یا 
کتاب مناسب وجود ندارد و یا کتاب 
خواندنی بسیار کم است که باید در این 
موضوعات تولید کتاب مناسب برای 

نسل جوان انجام گیرد.

 درباره کتاب تل آویو 
سقوط کرد

یکی از عکس های منتشرشده از بازدید 
دیروز رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه 
کتاب تهران، تصویر رمانی است به نام 
تل آویو سقوط کرد که حضرت آیت الله 
خامنه ای در انتشارات کتابستان در 
حال مشاهده آن بودند. نسخه عربی 
این کتاب در بازدید سال گذشته ایشان 
توسط استاد آذرشب از استادان ادبیات 
عرب به رهبر معظم انقلاب معرفی 
شده بود. این رمان به قلم نویسنده 
عرب زبان خانم سمیه علی هاشم  و 
در مورد سناریوی آزادی فلسطین و 
از بین بردن موجودیت اسرائیل است 
که توانست جایزه جشنواره کتاب 
فلسطین را هم به دست بیاورد. این 
کتاب را سعیده سادات حسینی  

ترجمه کرده است.

 حاشیه های حضور
  رهبر معظم انقلاب

 در نمایشگاه کتاب۱۴۰۳
  یکی از غرفه داران انگشتر رهبر 
معظم انقلاب را در جریان بازدید 
دیروز ایشان از نمایشگاه کتاب تهران 

درخواست کرد و آن را هدیه گرفت.
  معصومه سپهری، نویسنده کتاب 
مرد ابدی در جریان بازدید حضرت 
آیت الله خامنه اي از نمایشگاه کتاب 
تهران، تسبیحی را خدمت ایشان تقدیم 
کرد و رهبر معظم انقلاب نیز تسبیح 

خود را به نویسنده کتاب هدیه دادند.

خبرهای 
خوب نمایشگاه

رهبر معظم انقاب اسامی به 
چند نکته قابل توجه در نمایشگاه 

کتاب امسال نیز اشاره کردند: افزایش 
کارهای جدید و شمارگان 
کتاب ها و تجدید چاپ هاي مکرر 
برخی کتاب ها از خبرهای خوب 

نمایشگاه امسال 
است.

امیر مسروری؛ روزنامه نگار فرشاد شیرزادی؛ روزنامه نگارگفت و گو

 تاکیدات مقام معظم رهبری 
سرنوشت کتاب را تغییر داد

میزبان اول 
مهدی محمدخانی

مدیر انتشارات روایت فتح 
افتخار داشتیم که در غرفه روایت فتح به عنوان 
نخستین میزبان حضرت آقا در حوزه کتاب 
و کتابخوانی نمایشگاه حضور داشته باشیم 
و این برای ما خیلی جذاب بود. نکته جذاب 
دیگر برایمان این بود که غالب کتاب های 
گذشته و حال انتشارات را ایشان خوانده 
بودند و خودشان هم عنوان کردند. برای ما 
باعث خوشحالی و تعجب بود. ایشان عنوان 
کردند که کتاب منوچهر مدق را خوانده اند 
که کتاب خوبی است یا کتاب دلتنگ نباش 
را مشاهده کرده اند. یا همچنین کتاب اسم تو 
مصطفی است که تقریظ خود حضرت آقاست. 
با کتاب های مجموعه نیمه پنهان ماه و یادگاران 
و کتاب شهیدسیاح طاهری از گذشته آشنایی 
داشتند و وقتی توضیح مختصري می دادم 
ایشان کاملا در جریان بودند. کتاب جدیدمان 
به نام راز بی بی جان را خدمت ایشان معرفی 
کردم که برای مادر شهید سیدحسین 
علم الهدی نوشته شده است و ایشان گفتند 
کتاب رسیده به دست شان و آن را دیده اند. 
برای ما خیلي جالب بود که در کمتر از 3 ماه 
کتاب را دیده اند. کتاب های مدافعان حرم و 
تیپ فاطمیون را هم ملاحظه کردند. همکاران 
ما دعای خیری طلب کرده و درخواست 
دیداری که سال۷۱ با شهیدآوینی داشتند 
را کردند که ایشان تفقدی کردند و انرژی یک 
سال ما را تامین کردند و هر سال که افتخار 
حضور داشتیم آن سال، سال خوبی به برکت 
وجود ایشان بوده است. انرژی و توجه ایشان 
به کتاب و به ویژه کتاب پایداری بی نظیر است. 
من فکر نمی کنم رهبری در جهان داشته 
باشیم که این حجم از کتابخوانی را در کنار 

فعالیت های سیاسی شان داشته باشند.

 مهران عباسی
مدیرعامل مؤسسه انتشارات امیرکبیر

حضرت آقا در میان کتاب های کلاسیک، کتاب 
پاپیون نوشته هانری شاریر را دیدند و گفتند 
که این کتاب را در زندان خوانده ام. همچنین 
یک مجموعه از آقای انجوی شیرازی را سراغ 
گرفتند و پرسیدند بعد از تجدیدچاپ به چه 
میزان فروش می رسد و استقبال چطور است؟ 
کتاب های مرحوم جلال آل احمد در دهه هاي 
50 و60 را نیز ملاحظه کردند. کتاب پاپیون 
را وقتی دیدند خاطره اي برای ایشان زنده شد 
و همچنین کتاب گذر از رنج ها را وقتی دیدند 
سؤالی پرسیدند. این کتاب بعد از بازآفرینی 
و صفحه آرایی و حروفچینی جدید به صورت 
3جلدی منتشر شده است که ایشان سؤال 
کردند این کتاب قبلا یک جلدی بود... این 
دقت نظر ایشان را نشان می دهد. من عرض 
کردم که چون صفحه آرایی عوض شده به این 
صورت 3جلدی منتشر شده است.ناگفته نماند 
که پاپیون داستان ۱3سال از عمر »هانری 
شاریر« در زندان های محکومین با اعمال شاقه 
را روایت می کند. هانری محکوم به حبس 
ابد و در عین حال بی گناه، در حالی دست به 
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مسکن

آرامش بازار ارز به مسکن رسید
تنش بازار ارز که آرام گرفت، بازار مسکن هم به زیر سقف آرامش 
برگشت؛ این چکیده وضعیت فعلی بازار املاک و مستغلات است 
که اظهارات داود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک 

تهران نیز آن را تأیید می کند.
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، در توصیف وضعیت 
فعلی بازار مسکن می گوید: بازار مسکن طبق روال معمول در 
یکی دو ماه ابتدای سال در حال ارزیابی شرایط است و تغییر 
چندان محسوسی ندارد. امسال هم با توجه به اینکه بازارهای 
موازی در ثبات قرار دارند، بازار مسکن نیز شرایط آرامی را تجربه 
می کند. داود بیگی نژاد در گفت وگو با همشهری می افزاید: 
باوجود آرامش فعلی بازار مسکن به واسطه نزدیک شدن به فصل 
نقل وانتقال در بازار اجاره، باید منتظر مشخص شدن مواضع بازار 
مسکن باشیم که البته اگر آرامش فعلی بازارها تداوم داشته باشد، 

نمی تواند چندان قابل توجه باشد.
او با اشاره به اینکه بازار مسکن در حال آماده شدن برای ورود به 
بحث اجاره است، اظهار می کند: میانگین قیمت مسکن در بازه 
دوماهه اخیر هیچ تغییری نداشته و این می تواند خبر مثبتی 
برای بازار اجاره باشد؛ به خصوص که قوانین جدید حمایتی برای 
مستأجران نیز آماده شده و این موضوع می تواند با قوی تر کردن 

جناح مستأجران، به بهبود مناسبات این بازار منجر شود.
نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، می گوید: تداوم ثبات 
در بازارها، تکلیف فروشندگان واقعی مسکن را نیز مشخص کرده 
و تمایل آنها برای فروش بیشتر شده است؛ چراکه در کوتاه مدت 
نگرانی جدیدی برای آنها ایجاد نشده و قدرت تصمیم گیری و 
برنامه ریزی دارند. بیگی نژاد درباره وضعیت بازار اجاره نیز اظهار 
می کند: آنچه مشهود است، فایل های اجاره نسبت به مدت های 
مشابه سال های قبل بسیار کم شده که نشان دهنده افزایش 
توافق موجر و مستأجر و کاهش جابه جایی نسبت به سال قبل 
است. او البته بر این نکته نیز تأکید می کند که برای مشخص 
شدن وضعیت واقعی بازار اجاره باید تا اواسط خرداد و آغاز فصل 
جابه جایی منتظر ماند؛ هرچند اگر سیاست ها و قوانین جدید 
دولت برای بازار اجاره سریع تر ابلاغ شود، شدت تغییرات بازار 

اجاره به شدت کاهش پیدا خواهد کرد.

دغدغه تولیدکننده

حدود 63درصد ساخت لوازم 
خانگی تولید داخل است 

صنعت لوازم خانگی در ایران دیرپاست و عمری بیش از 80سال 
دارد. در تاریخچه این صنعت برندهایی مانند ارج، آزمایش و 
پارس به چشم می خورد. با وجود این سبقه، امروز صحبت آن 
است که لوازم خانگی ما به جای آنکه محصول تولید واقعی باشد 
فقط مونتاژکاری است. دبیر انجمن صنایع لوازم خانگی ایران اما 
این برداشت را درست نمی داند و می گوید: بخشی از این صنعت، 
بخش قطعه سازی است و قطعه سازان قطعات لازم را برای 

تولیدکنندگان محصول نهایی تولید می کنند. 
هرچند همچنان برخی قطعات ازجمله کمپرسور یخچال یا 
ورق استیل به دلیل عدم صرفه اقتصادی یا نبود تکنولوژی و 
یا دلایل دیگر در داخل تولید نمی شوند و وارداتی هستند اما 
همانطور که اشاره شد تولید این قطعات وظیفه تولیدکننده 
لوازم خانگی نیست و مقصر تولیدکننده محصول نهایی نیست 
ضمن آنکه باید تأکید کرد امروز قطعات زیادی در داخل کشور 
تولید می شوند، بنابراین نمی شود گفت که کالای ایرانی صرفا 

محصول مونتاژکاری است.
عباس هاشمی در پاسخ به اینکه چند درصد از لوازم خانگی 
ایرانی تولید داخل است؟ می گوید: این موضوع کالا به کالا فرق 
می کند؛ برای نمونه امروز یخچال فریزر نزدیک به 70درصد، 
لباسشویی 70درصد، وسایل گازسوز 100درصد و کولر آبی 
هم 100درصد تولید داخل هستند، اما در تلویزیون درصد 
عمق ساخت داخل پایین تر است که این مسئله در همه 

جای دنیا همین است. 
بر این اساس به طور 
میانگین می توان گفت 
حدود 63درصد لوازم 
خانگی محصول تولید 
داخل است و مابقی آن 
هم به بخش قطعه سازی 
مربوط می شود و 
تولیدکننده محصول 
نهایی در این موضوع 

مسئولیتی ندارد.

گشتی در اقتصاد

ارز

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
گفت: ریال برون مرزی با روسیه، افغانستان 
و عراق در حال پیگیری است که با روسیه 
به نتیجه رسیده و به زودی بین بانک های 

2کشور مبادله خواهد شد.

منصور پوریان، رئیس شورای تأمین دام از 
کاهش قیمت دام زنده سبک و گوشت قرمز 
در هفته های آینده خبر داد و گفت: برنامه 
افزایش پرواربندی گوساله می تواند تأثیر 

زیادی در بازار گوشت قرمز داشته باشد.

جعفر سالاری نسب، مدیرعامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی گفت: از ابتدای 
خرداد  امکان استفاده از سامانه ثبت آنلاین 
کارت سوخت فراهم می شود و طی 10روز، 

کارت سوخت صادر خواهد شد.

علی حسین رعیتی فرد، معاون وزیر کار گفت: 
کسانی که بیمه بیکاری دریافت می کنند 
پس از گذشت 6 ماه با فراخوانی که به آنها 
داده می شود باید آموزش های لازم مهارتی 

را ببینند و به چرخه کار برگردند.

سامانه یکپارچه عرضه خودروهای وارداتی 
از عرضه 1۴خودروی وارداتی از دیروز 
به مدت 3روز خبر داد. در این مرحله فقط 
ثبت نامی های مرحله اول)اسفند ماه1۴01( 

مجاز به انتخاب خودرو خواهند بود.

ریال برون مرزی به زودی...
آنطور که رئیس کل بانک مرکزی خبر داد، استفاده از 
ریال برون مرزی در حال نهایی شدن است. براساس 
خبر دیگری نیز، هندی ها بالاخره پای کار آمدند و 

بخشی از قرارداد چابهار را امضا کردند.

صفحه آرا: امید نوش آذر

 اسدالله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی استان تهران از کاهش ۱۰ تا 
۳۰درصدی قیمت برخی از اقلام صیفی جات و نوبرانه نسبت به هفته های قبل خبر داد. 
به گفته او، ۹۰درصد تنش های قیمتی که طی هفته های پیش در برخی اقلام خصوصا 

صیفی جات داشتیم ناشی از بارندگی ها بوده است.

سهم درآمدهای پایدار بودجه از ۴۴.۹درصد در سال۱۴۰۰ به ۵۱.۸درصد در سال 
۱۴۰۲ و ۵۹.۴درصد در لایحه بودجه سال۱۴۰۳ افزایش یافته و در مقابل سهم 
 درآمدهای نفتی از کل بودجه عمومی در لایحه بودجه امسال به ۲۲.۷درصد 

کاهش یافته است.
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دلار، زیر 60 رفت 

دبیرکل جامعه صرافان ایران روند کاهش قیمت دلار را ادامه دار 
می داند و به همشهری می گوید: در انتهای سال گذشته ما با 
نوسان قیمت ارزهای پرتقاضا مواجه بودیم اما خوشبختانه 
بانک مرکزی با سیاستگذاری هایی که انجام داد تلاش کرد این 
نوسانات را به حداقل برساند که موفق هم شد و توانست از رشد 

قیمت ها جلوگیری کند.
فرهاد رمضان می گوید: سیاست بانک مرکزی در زمینه حراج 
سکه و شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در جذب 
نقدینگی های سیال جامعه مؤثر بوده و این موضوع تأثیر خوبی 
بر کاهش التهابات و انتظارات تورمی در بازار ارز داشته است. 
دبیرکل جامعه صرافان ایران در مورد وضعیت بازار ارز در 
روزهای آینده می گوید: برای ماه پیش رو برآورد می کنیم که 
با روندی که بانک مرکزی در پیش گرفته است بدون شک با 
کاهش بیشتر قیمت دلار مواجه خواهیم بود و با کاهش قیمت 
دلار، قیمت سایر ارزها هم با ریزش همراه می شود. وی در 
پاسخ به اینکه قیمت دلار در بازار آزاد چقدر کاهش خواهد 
یافت؟ بیان می کند: در مورد بازار غیررسمی از آنجا که یک بازار 
متشکل و ساختارمند نیست و قیمت در آن متاثر از انتظارات 

فعالان و حجم معاملات است نمی توان عددی تعیین کرد.

اما و اگرهای توافق با طلافروشان
   فعالان صنف طلا طی روزهای گذشته در 

اعتراض به ثبت معاملات طلا و به ویژه بحث گزارش
ثبت موجودی طلای خود در سامانه جامع 
تجارت دست به اعتراض زدند. با وجود ارسال نامه ای از سمت 
وزارت صمت که ثبت موجودی طلا برای طلافروشان را الزام 
نمی داند، طلافروشی ها همچنان تعطیل هستند. یکشنبه 
هم حسین میرزایی، معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت 
وزارت صنعت، معدن و تجارت در نامه ای خطاب به نادر 
بذرافشان، رئیس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان 
طلای تهران عنوان کرد که ثبت موجودی طلا در سامانه 
جامع تجارت صرفا برای واردات، صادرات و تولید اصل 
طلاست و منظور از تولید، تولید اصل طلاست که در معدن 
انجام می شود و لذا زنجیره های بعد از تولید همچون 
کارگاه های ساخت، پرداخت و طلافروشی ها مصداق آن 

نیستند. 

رئیس اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان طلای تهران 
در پاسخ به این سؤال همشهری که با وجود نامه معاون امور 
بازرگانی و توسعه تجارت وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و حل نگرانی طلافروشان، چرا اکثر طلافروشان همچنان 
تعطیل هستند، گفت: ما جلسات مهمی با تعدادی از 
مسئولان دولتی اعم از معاون سازمان صمت استان تهران، 
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت، اعضای اتاق اصناف 
ایران و تهران با حضور بازاریان داشتیم که در آن مشکلات 
خود را مطرح کرده و متعاقب آن وزارت صمت نامه ای خطاب 
به اتحادیه ابلاغ کرد. بذرافشان ادامه داد: در نامه وزارت 
صمت عنوان شد که ثبت موجودی طلا در سامانه جامع 
تجارت صرفا برای واردات، صادرات و تولید اصل طلاست و 
برای طلافروشان نیست و به دنبال آن ما از واحدهای صنفی 
طلافروشی خواستیم که واحدهای خود را باز کنند. رئیس 
اتحادیه صنف سازندگان و فروشندگان طلای تهران افزود: 

با این نامه نگرانی طلافروشان برطرف شد و قرار بود همه 
طلافروشان واحدهای خود را باز کنند اما متأسفانه یک 
برنامه تلویزیونی پخش شد که در آن از یکسری الفاظی که 

شایسته صنف ما نیست استفاده شد.
علاوه بر آن عضو کمیسیون اصل۹0 مجلس عنوان کرد که 
نباید نسبت به طلافروشان استثنا قائل شد. این صحبت ها 
هم سبب شد که همکاران من همچنان نگران بمانند. 
بذرافشان با بیان اینکه با این رویه به نظر می رسد هنوز در 
مورد رفع مشکلات طلافروشان در میان مسئولان هماهنگی 
به وجود نیامده است،  گفت: درحالی که ما بسترها را مهیا 
می کنیم و وزارت صمت نامه رسمی می زند و جمع بندی 
می کند اما این صحبت ها سبب می شود همکاران ما هم 
نسبت به آینده خود اطمینان نداشته باشند و تا این 
جمع بندی اعلام نشود ما نمی توانیم آنها را متقاعد کنیم 

که فعالیت اقتصادی خود را با آرامش و ثبات دنبال کنند.

با چک کاغذی 
خداحافظی کنید

پس از 5سال از الزام بانک ها برای صدور چک دیجیتال، بالاخره این نوع چک  نقد و اجرایی شد

 با گذشت 5سال از اجرای قانون جدید چک و 
الزام بانک ها برای صدور چک دیجیتال، حالا 
این کار در دولت سیزدهم نهایی و اجرا شده و 

مشتریان بانک ها می توانند به جای قرارگذاشتن 
با یکدیگر و مبادله نسخه فیزیکی چک، آنلاین 
چک صادر کنند و در اختیار همدیگر قرار دهند. 
به گزارش همشهری، اتفاق مهم دیگر که انتظار 
می رود به زودی در کل شبکه بانکی اجرایی شود، 
امکان نقد کردن چک ها به صورت آنلاین است، 
چرا که تا پیش از این نقد کردن چک ها فقط درون 

سامانه های اینترنتی هر بانک انجام می شد و 
مشتریان نمی توانستند چک دیگر بانک ها را 
نقد و به حساب مشتریان واریز کنند. حالا اما 
این مشکل هم حل شده و یک بانک تخصصی 
با همکاری بانک مرکزی پیشگام شده که انتظار 
می رود به زودی بقیه بانک ها هم این مسیر را 

طی کنند.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

   عدم محدودیت تعداد برگ چک

   عدم امکان تغییر در برگ چک الکترونیکی

   صرفه جویی در مصرف کاغذ

   اطلاع رسانی از وضعیت نقل وانتقالات چک

   حذف مراحل زمان گیر مثل جابه جایی  چک ها

   کارمزد و هزینه عملیاتی پایین تر

   مدیریت ریسک بهتر

   سرعت بالای فرایندهای صدور و پرداخت چک

   امکان آگاهی از گردش و مدیریت موجودی حساب 

   امکان جایگزینی در تمامی معاملات

   مطلع شدن صاحب چک بعد از پرداخت وجه

چگونه چک دیجیتال 
بگیریم؟

حسین امین زاده، معاون فناوری و عضو هیأت 
عامل بانکی که در زمینه چک دیجیتال پیشقدم 
شده است، در گفت وگو با همشهری می گوید: 
اسفند سال گذشته بود که از امکان صدور 
و انتقال و نقدکردن چک الکترونیکی بانک 
رونمایی کردیم و این خدمت به سبد محصولات 
در بستر اینترنت بانک اضافه شد. او درباره روند 
استفاده از چک الکترونیک یا همان چک امن 
دیجیتال )چکاد( می افزاید: هر مشتری تنها 
یک بار به شعبه بانک مراجعه و درخواست خود را 
مبنی بر امکان استفاده از این چک ارائه می دهد 
و بعد از آن دیگر هیچ نیازی به مراجعه به شعبه 
نیست و همه مراحل بعدی به صورت آنلاین و 
در اینترنت بانک انجام می شود. این مدیر ارشد 
شبکه بانکی توضیح می دهد: چک الکترونیکی 
ضمن داشتن ویژگی های چک فیزیکی، دارای 
امنیت کاملا تضمین شده است و در این مرحله 
مشتریان بانک می توانند با صدور و ثبت آنلاین 
چک الکترونیک آن را در اختیار دیگران قرار 
دهند. امکان جدید هم این است که این بانک 
چک های الکترونیک سایر بانک ها را خواهد 
پذیرفت. البته در حال حاضر دیگر بانک ها 
قادر به پذیرش چک های الکترونیک همدیگر و 

کارسازی در چکاوک نیستند.

چگونه چک دیجیتال را وصول کنیم؟
امین زاده در پاسخ به این سؤال که وصول وجه چک به چه نحوی صورت می گیرد؟ گفت: هر مشتری وقتی چک الکترونیک را 
دریافت کند، می تواند آن را همانند مراحل ثبت چک فیزیکی در ابزار اینترنت بانک ثبت و تأیید کند که پس از آن چک یادشده 
در کارتابل مشتری قرار می گیرد. در این مرحله اگر مشتری خواهان واریز وجه چک به حساب خودش باشد، نیازی به حضور در 
شعبه ندارد و وجه چک به محض درخواست نقدشوندگی به حساب مشتری واریز خواهد شد اما اگر بخواهد وجه چک را به صورت 
نقد دریافت کند، کافی است به نزدیک ترین شعبه بانک مراجعه کند. او در عین حال می افزاید: علاوه بر امکان نقدشوندگی آنلاین 
و غیرحضوری چک دیجیتال در خدمت جدید مشتری می تواند چک دریافتی را از طریق حساب کاربری اش در اینترنت بانک به 
شخص دیگری واگذار کند و نیازی به مراجعه به شعبه یا ملاقات حضوری برای انتقال چک مورد نظر نخواهد بود. معاون فناوری 
بانک عامل می گوید: در حال حاضر اکثر بانک ها امکان صدور چک الکترونیکی را دارند و تنها تفاوت اینجاست که بقیه بانک ها 
امکان کارسازی و نقد کردن چک دیگر بانک ها را ندارند و برای وصول چک های الکترونیک خودشان نیز باید به شعبه بانک 

مراجعه کنند اما این بانک موفق شده مسیر صدور تا کارسازی چک های دیگر بانک ها را آنلاین و غیرحضوری کند.

برگشت چک به صورت آنلاین
سؤال دیگر این است که درصورتی که چک دیجیتال برگشت بخورد، آیا دادگاه ها نسخه الکترونیک 
را برای طرح دعاوی قبول می کنند؟ معاون فناوری بانک یادشده می گوید: هم اکنون نسخه 
فیزیکی چک ها در شعبه مبدا باقی می ماند و با الکترونیکی شدن دسته چک ها هم اگر حساب 
مشتری کسری موجودی داشته باشد، چک صادره برگشت خواهد خورد، برای طرح دعاوی در 
دادگاه ها، فرم برگشت چک در اختیار مشتری قرار می گیرد و مورد قبول دادگاه ها خواهد بود. او با 
اشاره به فراگیرشدن تدریجی چک دیجیتال در شبکه بانکی تأکید می کند: این یک اقدام مهم در 
راستای اجرای قانون جدید چک که مورد تأکید مجلس بوده به حساب می آید چراکه به بسیاری 
از دغدغه های مردم ازجمله خطر مفقود شدن، جعل چک یا خط خوردگی پایان می دهد و در هر 

ساعت از شبانه روز می توان چک دیجیتال را صادر، ثبت و به بانک برای نقد شدن واگذار کرد.

چک دیجیتال چیست؟
 21 آبان1۴01 بانک مرکزی از خدمت نوین »چک الکترونیک« رونمایی کرد. چک 
دیجیتال نوع جدیدی از چک است که سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و 
نقدشوندگی نسبت به چک های کاغذی دارد، تمام قوانین چک کاغذی برای آن قابل 
اجراست و با یک امضای الکترونیکی اعتبار پیدا می کند. امنیت این چک ها هم از مسیر 
سامانه چکاد بانک مرکزی تضمین می شود و از مزایای چک الکترونیک می توان به 
سرعت زیاد در ثبت و پردازش چک های الکترونیکی، عدم نیاز به ارسال نسخه فیزیکی 
چک، حذف نگرانی افراد درخصوص ثبت چک در سامانه و امنیت بالا و عدم امکان 
سرقت یا تحریف چک اشاره کرد. کارشناسان می گویند چک الکترونیکی خیلی امن تر 
از چک کاغذی است، چراکه نمی توان آن را تغییر داد یا به طور کلی منکر صدور آن شد.

چک فیزیکی عملا حذف می شود؟ 
امین زاده درباره امنیت چک های الکترونیکی تأکید می کند: هر 
برگ چکی که به صورت آنلاین صادر می شود، به صورت سیستمی از 
سامانه های پیچک و صیاد بانک مرکزی استعلام خواهد شد. علاوه بر 
این به دلیل استفاده از امضای دیجیتال، امنیت چک های الکترونیکی 
کاملا تضمین شده و مطمئن خواهد بود، همچنین استفاده کنندگان 
از چک های الکترونیکی دیگر با مشکلاتی نظیر جعل، هک شدن و یا 
مفقود شدن نسخه فیزیکی مواجه نخواهند شد. البته هنوز هم برخی 
به لحاظ روانی خواهان چک به صورت فیزیکی هستند اما با آموزش 
و فرهنگسازی پیش بینی می شود تا ظرف 3سال آینده کاملا چک 

فیزیکی حذف و یا سهم آن به حداقل برسد.

با موبایل، چک را نقد کنید
او در پاسخ به این پرسش خبرنگار ما که آیا امکان 
صدور و انتقال چک های الکترونیک با همراه بانک 
وجود دارد یا نه؟ گفت: مشتریان در بستر یک 
سوپراپلیکیشن می توانند چک دیجیتال صادر، 
کارسازی یا منتقل کنند. امین زاده درباره مسیری 
که مشتریان باید برای گرفتن امضای دیجیتال 
طی کنند هم توضیح می دهد: با اپلیکیشن 
مربوطه فرایند احراز هویت غیرحضوری مشتریان 
صورت گرفته و سپس امضای دیجیتال برای آنها 

صادر می شود.

قیمت در مرکز مبادله ارز و طلای ایران

قیمت در تالار حواله و بازار نیمایی

قیمت در بازار غیررسمی: دلار وارد کانال کمتر از 
۶0هزار تومان شد و به 59هزار تومان رسید.

44879
تومان

هر قطعه 
اسکناس دلار

48334
تومان

هر اسکناس 
یورو

12220
تومان

هر درهم

41940
تومان

هر دلار

45130
تومان

هر یورو

11410
تومان

هر درهم
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زن تحصیلکرده راننده سارقان بود
پلیس  لباس  2مرد 
می پوشیدند و نقش مأمور را 
بازی می کردند و با همدستی 
زنی که نقش راننده آنها را 
بازی می کرد دست به سرقت 
و اخاذی از طعمه هایشان 

می زدند.
به گزارش همشهری، از 
اسفند ماه سال گذشته گزارش 
سرقت و اخاذی های سریالی 
اعضای یک باند در پوشش 
مأمور به پلیس پایتخت اعلام 
شد. یکی از مالباخته ها در 

توضیح ماجرا گفت: در حال رفتن به خانه ام بودم که خودروی 
پرایدی راهم را سد کرد. زنی پشت فرمان بود و 2مرد جوان 
نیز لباس پلیس بر تن داشتند. آنها برگه ای به من نشان دادند 
که حکم جلب من بود. می گفتند باید همراه آنها به اداره پلیس 
بروم. می گفتند گزارش شده که من تخلف کرده ام. از آنجا که آنها 
لباس پلیس بر تن داشتند و تجهیزات نظامی همراهشان بود، 
سوار ماشین شدم، اما در بین راه با تهدید، اموال قیمتی ام مانند 
پول، طلا و دلارهایی را که همراهم بود به سرقت بردند. سپس مرا 
به بیرون از ماشین پرتاب کردند. تحقیقات برای دستگیری این 
گروه ادامه داشت تا اینکه در آخرین سرقت خود،  مالباخته متوجه 
شد که آنها مأموران قلابی هستند. او که ورزشکار بود با متهمان 
درگیر شد و طولی نکشید که مردم جمع شدند تا مانع فرار 
سارقان شوند. هرچند 2مردی که نقش پلیس را بازی می کردند، 
متواری شدند، اما زنی که راننده بود نتوانست از دست مردم فرار 

کند و دستگیر شد.
این زن دستگیر شد و اگرچه اصرار داشت بی گناه است و مأموران 
قلابی را نمی شناسد، اما در ادامه تحقیقات به سرقت های سریالی 
اعتراف کرد. او گفت: من تحصیلکرده ام و زندگی خوبی داشتم، 
اما چند سال قبل همسرم معتاد به شیشه شد و زندگی مان رو به 
تباهی رفت. شوهرم اصرار کرد تا با او و دوستش همراه شوم تا 
کسی به آنها مشکوک نشود. ابتدا قبول نمی کردم، اما بعد به خاطر 
عشقی که به او داشتم ناچار شدم برای نخستین بار در راه خلاف 

قدم بگذارم و با همسرم همراه شوم.
با اطلاعاتی که این زن در اختیار پلیس قرار داد، 2مأمور قلابی 
دستگیر شدند. شوهر این زن گفت: سال91 بود که با دوستان 
ناباب معاشرت کردم و معتاد به شیشه شدم. با اصرار آنها وارد 
دنیای سارقان شدم و رفته رفته به یک سارق حرفه ای تبدیل 
شدم. آخرین بار اما به جرم خرید و فروش شیشه دستگیر 
شدم و چون 200گرم شیشه همراهم بود به 27سال حبس 
محکوم شدم. درخواست عفو دادم که به 13سال و نیم حبس 
تبدیل شد. وی ادامه داد: سال1402 با سپردن وثیقه از زندان 
مرخصی گرفتم، اما چون نتوانستم کار مناسبی پیدا کنم،  ناچار 
شدم با همدستی دوستم نقشه خلاف بکشم. از همسرم هم 
خواستم تا با ما همراه شود و نقش راننده را بازی کند. وی ادامه 
داد: سوژه هایمان را از میان اتباع خارجی و افراد دیگر انتخاب 
می کردیم تا به بهانه  دستگیری آنها دست به سرقت و اخاذی 
بزنیم. اعضای این باند پس از اقرار به سرقت بازداشت شدند و 
تحقیقات تکمیلی زیرنظر قاضی مصطفی تقی زاده، بازپرس شعبه 

پنجم دادسرای ویژه سرقت ادامه دارد.

دستگیری 4نفر از فروشندگان 
سؤالات آزمون وکالت 

رئیس مرکز حفاظت اطلاعات دستگاه قضا از دستگیری 4نفر 
که اقدام به فروش سؤالات آزمون وکالت با مبالغی هنگفت کرده 
بودند، خبر داد. به گزارش همشهری و طبق اعلام علی عبداللهی، 
رئیس مرکز حفاظت اطلاعات دستگاه قضا، این 4نفر سؤالات 
آزمون وکالت را به برخی از شرکت کنندگان فروخته و در ازای 
آن مبالغ قابل توجهی را دریافت کرده بودند. آزمون وکالت در 
تاریخ جمعه 1۸ اسفندماه1402 و با شرکت بیش از 110هزار 
داوطلب برگزار شد. اما از چند ساعت پیش از برگزاری این 
آزمون، زمزمه هایی مبنی بر لو رفتن سؤالات به گوش می رسید؛ 
زمزمه هایی که پس از برگزاری آزمون در صفحات مجازی رنگ 
و بوی جدی تری به خود گرفت. یک کانال تلگرامی ابتدا 2سؤال 
را منتشر کرد و سپس با گذاشتن آدرس کانال تلگرامی دیگری 
مدعی شد که تمامی سؤالات آزمون فوق العاده آزمون وکالت را به 
همراه پاسخ سؤالات منتشر کرده است؛ شرکت کنندگان در این 

آزمون صحت این سؤالات را تأیید کردند.

قتل با انگیزه سرقت طلا
به دنبال پیدا شدن جسد زن تنها در خانه اش در پایتخت، 
بررسی ها نشان می دهد که او احتمالا قربانی سرقت طلاهایش 
شده است. به گزارش همشهری، ساعت 19:30شامگاه یکشنبه 
23اردیبهشت به قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس ویژه قتل 
خبر رسید که زنی تنها در خانه اش به قتل رسیده است. تیم 
جنایی به آپارتمان زن تنها رفت و با جسد خونین او مواجه شد. 
وی با ضربات متعدد چاقو به قتل رسیده بود. به  هم ریختگی 
وسایل خانه وی و سرقت طلا و جواهراتش  نشان می داد که عامل 
یا عاملان قتل با انگیزه سرقت دست به جنایت زده اند. همچنین 
مشخص شد که در خانه بدون هیچ تخریبی باز شده و این موضوع 
فرضیه جنایت از سوی یک آشنا را قوت می بخشید. از سوی دیگر، 
مشخص شد که یکی از همسایه ها در جریان جنایت قرار گرفته و 
پلیس را خبر کرده است. او گفت که مقتول تنها زندگی می کرد و 
روز حادثه زمانی که قصد خروج از ساختمان را داشت، متوجه باز 
بودن در خانه وی شده. از روی کنجکاوی وارد خانه زن تنها شده 
و چشمش به جسد خونین او افتاده است. جسد این زن به پزشکی 
قانونی انتقال یافت و تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 
تهران جست وجوی خود را برای شناسایی عامل یا عاملان این 

جنایت آغاز کرده اند تا اسرار این جنایت رازگشایی شود.

»تنها پسرم کشته شد و دلم فقط با قصاص 
قاتلش آرام می گرفت تا اینکه خواهرزاده ام 
در جریان یک درگیری مرتکب قتل شد و نذر 
کردم اگر اولیای دم، خواهرزاده ام را ببخشند، 

من هم به قاتل پسرم زندگی ببخشم.«
این چکیده صحبت های یک مادر است که 
بعد از 14سال به قاتل پسرش زندگی بخشید 
و شرط گذاشت تا قاتل جهیزیه 5عروس و 
هزینه مراسم جشن آنها را تهیه کند. قاتل 
نیز با کمک خانواده و خیرین شرط مادر 
مقتول را اجرا کرد و بعد از گذشت 14سال 
از زندان آزاد شد و به آغوش خانواده اش 
بازگشت، اما این پرونده چه بود و چطور 

شکل گرفت؟ 

به گزارش همشهری، شروع این پرونده به یکی 
از روزهای اردیبهشت سال ۸9 برمی گردد. آن 
روز گزارش درگیری خونینی به پلیس یکی از 
شهرهای شمالی کشور مخابره شد. فردی که 
در درگیری زخمی شده بود جوانی 23ساله 
به نام آریا بود. بررسی ها حکایت از این داشت 
که درگیری ابتدا میان 2کودک رخ داده و بعد 
دعوا به پدرهای آنها کشیده شده است. آریا که 
در درگیری زخمی شده بود برای میانجیگری 
وارد دعوا شده بود تا به درگیری 2پدر خاتمه 
بدهد، اما یکی از پدرها با چوب ضربه ای به سر 

آریا زده بود.

مرگ جوان میانجی
آریا چند روز در بیمارستان بستری بود، اما 
شدت ضربه به حدی بود که به کما رفت و در 
نهایت جانش را از دست داد. در این شرایط 
تحقیقات برای دستگیری قاتل آغاز شد، اما او 
فرار کرده بود. با این حال مدتی بعد مخفیگاهش 

در یک کلبه جنگلی در شمال کشور شناسایی 
و او دستگیر شد.

مرد 29ساله در حالی که اظهار ندامت می  کرد، 
مدعی شد که هرگز قصد قتل نداشته است. او 
گفت: روز حادثه در حیاط خانه نشسته بودم  و 
پسرم داخل کوچه سرگرم بازی با دوستانش بود. 
ناگهان صدای گریه های او را شنیدم و سراسیمه 
از خانه خارج شدم. پسرم سینه اش را گرفته بود 
و گریه می کرد. می گفت پسر همسایه با توپ به 
سینه اش کوبیده است. من که به شدت ناراحت 
بودم به پسر همسایه تذکر دادم و در همان لحظه 
بود که پدر آن کودک از خانه اش خارج شد. او 
در همسایگی ما زندگی می کرد و با لحن تندی 
جوابم را داد و همین کافی بود تا درگیری میان 
ما شکل بگیرد. او مرا مورد ضرب و شتم قرار داد و 
من که به شدت عصبانی بودم، یک چوب از روی 
زمین برداشتم تا از خودم دفاع کنم. در همان 
لحظه پسری جوان که به صورت اتفاقی از آنجا 
عبور می کرد برای میانجیگری وارد دعوا شد و 
اصلا نفهمیدم چه شد که با چوب ضربه ای به سر 

او زدم و جانش را گرفتم.

فرصت زندگی
متهم به قتل پس از محاکمه در دادگاه به قصاص 
محکوم شد و حکم به تأیید قضات دیوان عالی 
کشور رسید. پس از قطعی شدن رای، شمارش 
معکوس برای قصاص قاتل شروع شد. او چند 
سال قبل، پای چوبه دار رفت و با التماس از 
مادر مقتول خواست تا او را ببخشد. طناب دار 
بر گردن قاتل قرار گرفت و او همچنان گریه 
می کرد تا اینکه مادر مقتول در واپسین لحظات 
دلش به رحم آمد و حکم قصاص را اجرا نکرد. او 
به قاتل پسرش مهلت داد و گفت در وقت بعدی 
وکیلش را می فرستد تا حکم را اجرا کند، اما در 
این مدت ورق برگشت و اتفاق عجیبی رخ داد 
که موجب شد مادر مقتول از قصاص گذشت 
کند و با بخشش قاتل، باعث شود که او پس از 

تحمل 14سال زندان، آزاد شود.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مادر مقتول نذر کرد اگر خواهرزاده اش از قصاص نجات پیدا کند، او هم قاتل فرزندش را ببخشد

بخشش دلیل بخششبخشش دلیل بخشش  سارق تخم  پرندگان
 به حبس محکوم شد 

مرد 71ساله انگلیسی به اتهام سرقت و جمع آوری هزاران تخم 
پرنده وحشی از مناطق حفاظت شده بریتانیا به حبس و بستری 

شدن در بیمارستان روانی محکوم شد.
به  گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، ژوئن سال گذشته، 
دانیل لینگهام 71ساله که علاقه عجیبی به جمع آوری تخم 
پرنده داشت، تحت تعقیب پلیس قرار گرفت، چون دوربین های 
مداربسته تصویر او را در حال سرقت تخم های پرنده های وحشی 
در یک منطقه حفاظت شده ضبط کرده بودند. مأموران پلیس 
با بررسی فیلم های ضبط شده و شواهد موجود پس از یک  ماه 
تحقیق، موفق به شناسایی این مرد شدند و او را در خانه اش 

دستگیر کردند.
زمانی که مأموران راهی خانه این مرد شدند، در آنجا با انبوهی از 
انواع تخم  پرندگان وحشی روبه رو شدند که این مرد طی سال ها 
آنها را سرقت و در خانه اش نگهداری کرده بود. او در بازجویی 
پلیسی اعتراف کرد که بارها این اقدام را انجام داده و از این کار لذت 

می برد و حتی شاید هرگز نتواند این کار را ترک کند.
بر اساس گزارش پلیس بریتانیا، مرد 71ساله قبلا نیز 2بار در 
سال های2005 و 201۸ به دلیل سرقت و جمع آوری تخم پرنده 
محکوم شده بود. در سال2005 لینگهام پس از کشف نزدیک به 
4هزار تخم  پرنده در خانه اش، به مدت 10هفته زندانی شد. در 
سال201۸ نیز با لباس استتارشده در منطقه حفاظت شده در 
حال دزدیدن تخم  پرنده بود که دستگیر شد و به  خاطر جمع آوری 

بیش از 5هزار تخم پرنده به مدت 1۸هفته حبس کشید.
طبق بیانیه پلیس نورفولک، در مجموع، لینگهام مجموعه ای از 
2995تخم جمع آوری کرده بود که از این تعداد 2429تخم تحت 

حمایت قانون حیات وحش بریتانیا بود.
جیمز باروز، وکیل مدافع لینگهام گفت که او بیمار روانی است و 
به جمع آوری تخم پرندگان وحشی اعتیاد دارد. دانیل لینگهام به 
اتهام جمع آوری غیرقانونی نزدیک به 3هزار تخم پرنده وحشی 
محکوم به حبس شد و همچنین به او دستور داده شد که به  مدت 
12 ماه در بیمارستان روانی بستری شود و تحت درمان قرار بگیرد.

آیا پس از تبرئه شدن می شود 
خسارت گرفت؟

ممکن است فردی به جرمی 
دستگیر شود و به زندان برود 
اما بعد از مدتی معلوم شود که 
او بی گناه است. در این صورت 
تکلیف این فرد و مدتی که وی 
بی گناه در حبس بوده، چه 

می شود؟
عاطفه نصرآبادی، وکیل پایه یک دادگستری در این باره می گوید: 
قانونگذار امتیازاتی را در قانون جدید آیین دادرسی کیفری به 
نفع متهم پیش بینی کرده است. گاهی پیش می آید که علیه 
شخصی، شکایت کیفری مطرح می شود و آن شخص در مرحله 
اولیه تحقیقات مقدماتی در دادسرا از طرف بازپرس به عنوان متهم 

با صدور قرار بازداشت موقت، بازداشت و راهی زندان می شود.
حال اگر در دادسرا و دادگاه بی گناهی او ثابت شود، می تواند 
مطابق ماده 255 و 14 قانون آیین دادرسی کیفری خسارت 
ایام بازداشت موقت )اعم از خسارت مادی و معنوی منافع 
ممکن  الحصول( خود را درصورت داشتن شرایط زیر مطالبه کند:
1  شخص بی گناه باید در دادسرا با صدور قرار بازداشت از سوی 

بازپرس به بازداشتگاه یا زندان منتقل شده باشد.
2  با صدور قرار قطعی منع تعقیب در مرحله دادسرا و یا حکم 

برائت در مرحله دادگاه بی گناهی اش ثابت شده باشد.
3  در ایام بازداشت موقت به شخص بی گناه خسارت وارد 

شده باشد.
خسارت وارد شده ناشی از بازداشت موقت باشد. )به طور مثال 
شخص به علت بازداشت از کار بیکار شده و یا تعلیق یا متحمل 
هزینه شده باشد.( او ادامه می دهد: نکته مهم و حائز اهمیت این 

است که علت بازداشت موقت شخص نباید به دلایل زیر باشد:
1  شخص بازداشت شده اسناد و مدارک بی گناهی خود را به 

بازپرس ارائه ندهد.
2  شخص بازداشت شده قصد فراری دادن مرتکب اصلی جرم 

را داشته باشد.
3  همزمان به علت قانونی دیگری بازداشت شده باشد.

اگر در ایام بازداشت موقت خسارتی به شخص وارد شده باشد 
در این 3 مورد شخص بی گناه بازداشت شده مستحق جبران 

خسارت نیست.
این وکیل پایه یک دادگستری اضافه می کند: مراحل مطالبه 
خسارت شخص بی گناه بازداشت شده طبق قانون آیین دادرسی 

کیفری از این قرار است:
1  شخص باید درخواست جبران خسارت خود را ظرف ۶ ماه 
ازتاریخ صدور رأی قطعی برائت و بی گناهی در مرجع ویژه ای 
به  نام کمیسیون استانی که متشکل از3نفر از قضات دادگاه 
تجدیدنظر استان است علیه دولت مطرح کند و درصورت احراز 
شرایط ذکرشده کمیسیون استانی حکم به پرداخت خسارت 

صادر می کند.
2  حکم صادره از سوی کمیسیون استانی غیرقطعی و ظرف 

20 روز قابل اعتراض در کمیسیون ملی جبران خسارت است.
اشخاص بی گناهی که به علت تقصیر یا خطای قانونی یا قاضی و 
یا حتی اشخاص دیگر، مدت زمانی را در بازداشت موقت سپری 
کرده اند با آگاهی و اطلاع از قانون می توانند خسارت وارده مدت ایام 
بازداشت خود را با محاسبه دقیق از دولت مطالبه و احقاق حق کنند.

آن سوی مرز

مأمور پلیس پس از مرگ مغزی تنها فرزندش تصمیم بزرگی گرفت

پسر یک ساله  فرشته نجات پسر یک ساله  فرشته نجات 55کودک شدکودک شد
»ما یک بچه دادیم، 5بچه گرفتیم. مهدی من جان 

اهدای 
عضو

5بچه را خرید«؛ با صدای گرفته و بغض آلودش این 
را می گوید و سکوت می کند. انگار که هنوز باورش 
نمی شود پسر یک ساله اش به خاطر مرگ مغزی، اعضایش اهدا 
شده است. این، وضعیت غمبار این روزهای ستوان دوم ابوالفضل 
خادمعلی، از مأموران انتظامی شهرستان جاسک است. او و 
همسرش چند روز قبل در تصمیمی بزرگ اعضای بدن مهدی، 
فرزند یک ساله شان را به بیماران نیازمند اهدا کردند و جان 
5کودک را که مدت ها در صف دریافت اعضای پیوندی بودند، 
نجات دادند. ستوان خادمعلی در گفت وگو با همشهری جزئیات 

بیشتری از این حادثه را بازگو می کند.

درباره فرزندتان صحبت کنید. او چند ساله بود و چه 
شرایطی داشت؟

پسرم مهدی روز 1۸اردیبهشت ماه سال1402 به دنیا آمد و با تولدش 
زندگی مان شیرین تر شد. من در انتظامی شهرستان جاسک خدمت 
می کنم و در این یک سال وقتی از محل کار به خانه برمی گشتم با 

دیدن مهدی همه خستگی هایم را فراموش می کردم.
چطور شد که مهدی دچار حادثه شد؟

این حادثه 14اردیبهشت اتفاق افتاد. آن شب من خانه بودم. ساعت 
حدود یک بامداد بود که بچه گریه کرد. او شیر خشک می خورد و هر 
شب تقریبا ۶0سی سی شیر خشک به او می دادیم. من و همسرم فکر 
کردیم پسرمان گرسنه است و شیرخشک می خواهد. مهدی کنارمان 
خوابیده بود. خانمم سراغ بچه رفت و او را آرام کرد. چند لحظه بعد 
پسرم دوباره گریه کرد. این بار گریه اش شدیدتر بود؛ طوری که بچه 
بی حال شد، فکش قفل شد و باز نشد. فورا خودم را به او رساندم. سعی 
کردم با دست هایم فکش را باز کنم. در ادامه چون شرایط سخت تر 
شده بود با 2 انگشت تلاش کردم او را سی پی آر و احیا کنم، اما فایده ای 

نداشت و او را به مرکز بیمارستان جاسک رساندیم.
در آنجا چه اقدامات درمانی برای مهدی انجام شد؟

او دچار تب و تشنج شده بود. کادر درمان همه تلاش شان را انجام 
دادند، اما در ادامه گفتند که باید به بیمارستان کودکان اعزام شود. آنجا 
هم اقدامات زیادی برای نجات پسرم انجام شد، اما در نهایت گفتند که 

مهدی دچار مرگ مغزی شده است.
شما و همسرتان بعد از شنیدن این خبر چه واکنشی 

داشتید؟ چطور توانستید این غم را تحمل کنید؟
ما شوکه شده بودیم و باورمان نمی شد مهدی دیگر به خانه 

برنمی گردد. نمی دانستیم باید چه کار کنیم. خداوند لحظاتی را 
که بر من و همسرم گذشت برای هیچ کس تکرار نکند.

در آن لحظات سخت چطور شد که به فکر 
اهدای عضو افتادید؟

وقتی مرگ مغزی پسرم قطعی شد، چند نفر از مسئولان 
بیمارستان سراغ من آمدند و موضوع اهدای عضو را 

مطرح کردند. من به خاطر کاری که دارم متأسفانه 
چنین مسائلی را زیاد دیده و به خوبی درک 

کرده ام. من گفتم درست است که پدر 
کودک هستم، اما تصمیم اصلی را باید 
مادرش بگیرد. بالاخره هرچه باشد من 
روزها سرکار می روم و شاید در شبانه روز 
فقط چند ساعت پسرم را می دیدم، اما 
مادرش همیشه با مهدی بود و با او انس 
و الفت زیادی گرفته بود. با همسرم در 
این باره صحبت کردم. برایش سخت 

بود، اما وقتی فهمید با اهدای اعضای 
بدن پسرمان چند کودک دیگر 
زنده می مانند، موافقت کرد و هر 

دو رضایت نامه را امضا کردیم.
اعضای بدن مهدی جان چند بیمار را نجات داد؟

بعد از آنکه پزشکان متخصص دیگری هم پسرم را معاینه کردند و 
مطئمن شدند که دیگر به زندگی برنمی گردد، عمل جداسازی اعضا 
انجام شد. این اتفاق دقیقا روز 1۸اردیبهشت و در روز تولد پسرم رخ 
داد و ما فقط یک سال او را داشتیم. نمی دانم شاید ما لیاقت چنین 
فرزندی را نداشتیم، اما باز هم راضی به رضای خدا هستیم. آنطور 
که به ما گفتند 5عضو حیاتی مهدی جداسازی و به 5کودک دیگر 
که مدت ها در صف دریافت اعضای پیوندی بودند 

اهدا شد.
حالا که چند روز از این اتفاق و 
اهدای عضو می گذرد شما و همسرتان چه 
احساسی دارید؟ آیا از تصمیم بزرگی که 

گرفته اید راضی هستید؟
مهدی من جان 5نفر را خرید. ما خوشحالیم 
که 5بچه با اعضای بدن فرزندمان زنده 
می مانند. با این کار ما یک بچه دادیم، 
اما 5بچه گرفتیم. هرچند به خاطر 
از دست دادن فرشته یک ساله مان 
تا همیشه غمگین هستیم، اما 
خوشحالیم که او با بدن کوچکش 
به 5کودک دیگر زندگی بخشید. 
خدا کند هیچ وقت هیچ کس در 
این شرایط قرار نگیرد. ولی اگر 
خدای نکرده قرار گرفت اهدای عضو 
بهترین تصمیم است. به جای اینکه 
اعضای بدن عزیزان زیر خاک برود آن را 

به بیماران نیازمند اهدا کنید.

چرا بخشیدم؟
مادر مقتول درباره انگیزه اش از بخشش قاتل پسرش می گوید: من 
خواهرزاده ای به اسم کامران دارم. از بچگی به او شیر داده و بزرگش کرده ام 
و مثل بچه خودم است. خواهرم چند سال قبل بر اثر بیماری جانش را از 
دست داد. بعد از مرگ خواهرم، کامران بیشتر وقت ها با ما بود. وقتی پسرم آریا به قتل رسید، 
کامران خیلی بی تابی می کرد. وی ادامه داد: پسرم بی گناه به قتل رسید و من از قاتلش به شدت 
کینه داشتم؛ از اینکه بی دلیل جان پسرم را که هیچ تقصیری در ماجرا نداشت، گرفته بود. فقط 
با قصاص او آرام می گرفتم، اما روزی که برای اجرا رفتم ، نتوانستم حکم را اجرا کنم. قاتل آنقدر 
گریه و التماس کرد که دلم به حالش سوخت. من همچنان قصد داشتم حکم قصاص را اجرا کنم 
تا اینکه اتفاق دیگری رخ داد. مادر مقتول توضیح داد: خواهرزاده ام کامران که جای خالی 
پسرم را برایم پر کرده بود، در جریان یک درگیری پیش پاافتاده، جان پسری جوان را گرفت. 
آنطور که می گفتند دعوا به خاطر نگاه چپ بود و کامران با ضربات چاقو، دست به جنایت زده 
بود. این بار در جایگاه خانواده قاتل قرار گرفته بودم و وقتی حکم قصاص کامران تأیید شد، تازه 
فهمیدم همه  چیز جدی است. اولیای دم می خواستند حکم را اجرا کنند و من به تکاپو افتادم تا 
از آنها رضایت بگیرم. تمام فکرم شده بود نجات زندگی خواهرزاده ام. نذر کردم که اگر کامران 
را ببخشند و رضایت بدهند، من هم قاتل پسرم را ببخشم. این زن گفت: تلاش بی وقفه ام، پایان 
خوشی داشت و اولیای دم سرانجام خواهرزاده ام را بخشیدند. هرچند روزهای خیلی سختی 
را گذراندم. شب هایی که فکر نمی کردم صبح شود، اما گذشت و پاسخ تلاشم را گرفتم. آنها 
دیه خواستند تا مبلغ دیه را صرف ایتام و کودکان بی سرپرست کنند. هرچه داشتم فروختم و 
به اولیای دم دادم تا کامران نجات پیدا کند. حالا نوبت ادای نذر خودم بود. من هم قاتل پسرم 
را بخشیدم به این شرط که 5زوجی را که تحت پوشش بهزیستی یا کمیته امداد هستند یا در 
شیرخوارگاه بزرگ شده اند شناسایی و خرج جهیزیه و مراسم جشن عروسی آنها را تامین 
کنند. خانواده قاتل با کمک خیرین این شرط را اجرا کرده و قاتل پسرم بعد از 14سال از زندان 
آزاد شد. من هم احساس آرامش دارم و فکر می کنم روح پسرم هم در آرامش است؛ چرا که او 
نمی خواست قاتلش قصاص شود. او باید نزد فرزند و خانواده اش برمی گشت و خوشحالم که این 

اتفاق شیرین برای خواهرزاده ام و قاتل پسرم رخ داد.

مکث

کشف 403کیلو مورفین در خوی 
ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر در خوی در بازرسی از یک خودرو 403کیلو مورفین کشف کردند. ناصر 
عتباتی، رئیس کل دادگستری استان آذربایجان غربی در این باره گفت: از این باند یک دستگاه خودرو 

توقیف و یک نفر دستگیر شد و تحقیقات برای شناسایی عوامل دیگر باند ادامه دارد.

بخشش قاتل بعد از 12سال 
خانواده جوانی که 12سال قبل در گلستان به قتل رسیده بود با پادرمیانی خادمان حرم حضرت معصومه 
قاتل را بخشیدند. رسیدگی به این پرونده از سال 91با قتل جوانی در یک نزاع آغاز و قاتل از سوی دادگاه به 

قصاص محکوم شد اما اولیای دم به احترام دهه کرامت از قصاص گذشت کردند.
انتظامی

بخشش

صفحه آرا: علی کاظمی

دادستان تهران از صدور کیفرخواست برای 
متهمان پرونده سرقت مسلحانه در بزرگراه 
صدر و زنجیرکشی در اتوبوس بی آر تی خبر داد.

به گزارش همشهری، نخستین پرونده، ماجرای 
زورگیری در بزرگراه صدر است که فیلم آن 
جنجالی شد. در جریان این زورگیری 4سارق 
با چاقو و قمه به راننده یک ال 90 که گوشی 
آیفون در دست داشت حمله کردند با ضرب و 
شتم او در مقابل چشمان شاهدان، گوشی وی 
را سرقت کردند. علی صالحی، دادستان تهران 
در نشست شورای عالی قوه قضاییه، ضمن اشاره 
به آخرین روند رسیدگی به این پرونده گفت: 
پرونده سرقت مسلحانه در بزرگراه صدر 4متهم 
داشت که با انجام تلاش های شبانه روزی 3نفر 
از متهمان با اعطای نیابت قضایی در شمال 

کشور دستگیر شدند و یکی از متهمان همچنان 
فراری است. با این حال برای 3متهم پس از انجام 
تحقیقات کیفرخواست صادر شد. دادستان 
تهران درباره اتهامات متهمان این پرونده گفت:  
ازجمله اتهامات موجود در کیفرخواست صادره، 
شرکت در محاربه از طریق به کارگیری سلاح 
سرد به منظور بردن مال مردم و ایجاد ناامنی در 

محیط است. دومین پرونده اما ماجرای ضرب 
و شتم ناجوانمردانه یکی از مسافران اتوبوس 

بی آرتی توسط یک سارق بود. 
ماجرا از این قرار بود که وقتی چند جیب بر 
وارد اتوبوس بی آرتی شدند، یکی از مسافران 
متوجه شد که آنها قصد سرقت دارند و به 
بقیه مسافران هشدار داد. اما یکی از سارقان 

که عصبانی شده بود با حمله به این شهروند 
وظیفه شناس، با زنجیر شروع به ضرب و شتم 
بی رحمانه وی کرد و در نهایت نیز به همراه 
همدستانش گریخت. دادستان تهران با اشاره 
به رسیدگی های انجام شده پیرامون این پرونده، 
گفت: پس از انتشار فیلم مربوط به ضرب و 
جرح یک نفر در اتوبوس بی آرتی تهران، پرونده 
قضایی این موضوع تشکیل و پس از بررسی های 
صورت گرفته، متهمان این پرونده دستگیر شدند 
که در نهایت کیفرخواست متهمان این پرونده 
به اتهاماتی ازجمله سرقت تعزیری از طریق 
جیب برُی، شرکت در ضرب و جرح عمدی با 
زنجیر، توهین، مشارکت در تهدید با چاقو و 
تبانی برای بردن مال غیر و همچنین اخلال در 

نظم عمومی، صادر شد.

متهمان 2پرونده جنجالی به زودی محاکمه می شوند
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جوانان به دلیل نبود الگوسازی به دنبال جومونگ هستند تا رستم و سهراب

علیرضا ایزدی، مدیرکل دفتر ثبت و حریم آثار و حفظ و احیای میراث معنوی و طبیعی:  جوانان ما به دلیل اینکه 
الگوسازی درستی انجام نشده، گاهی وقت ها به دنبال جومونگ هستند تا رستم، سهراب و افراسیاب و به همین 

دلیل آشنایی کمی با اسطوره ها دارند؛ درحالی که این میراث ناملموس به حیات جامعه ایرانی کمک می کند.

   واگذاری زمین به سرمایه گذاران گردشگری 
تسهیل شد 

از سرمایه گذاران تاسیسات گردشگری با تسهیل در واگذاری 
اراضی حمایت می شود و به اعلام وزارت میراث فرهنگی، 
به همین دلیل شیوه نامه ضوابط برگزاری فراخوان و نحوه 
انتخاب سرمایه گذار به منظور حمایت از سرمایه گذاران 
گردشگری، به امضای معاون گردشگری و معاون وزیر 
راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
رسید. علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری، این اقدام 
را گامی مهم در راه تسهیلگری، شفاف سازی و مرتفع شدن 
سردرگمی در مسیر سرمایه گذاری عنوان کرد. به گفته او، 
تعامل ایجاد شده می تواند درشهرهایی که کمبود هتل وجود 

دارد، سبب تأمین زمین مناسب و مورد نیاز شود.

    بازدید رایگان از آرامگاه شاعران در روز 
پاسداشت زبان فارسی

 همزمان با روز پاسداشت زبان فارسی و روز بزرگداشت 
حکیم ابوالقاسم فردوسی به درخواست غلامعلی حداد عادل، 
رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی از عزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، بازدید از آرامگاه های شاعران کشور 
امروز رایگان شد.بازدید کنندگان در این روز می توانند 
بدون خرید بلیت از آرامگاه فردوسی و موزه توس، سعدیه و 
حافظیه در شیراز، آرامگاه باباطاهر در همدان، آرامگاه شمس 
تبریزی در خوی، آرامگاه عطار و خیام در نیشابور، آرامگاه 
بایزید بسطامی در سمنان، آرامگاه و خانه موزه نیما یوشیج در 
یوش، آرامگاه میررضی الدین آرتیمانی در تویسرکان، آرامگاه 
اوحدی مراغه ای در مراغه و بقعه شیخ شهاب الدین اهری در 

اهر بازدید کنند.

   درخواست توقف ساخت وساز در منظر فرهنگی 
اورامان

معاون میراث فرهنگی اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی کردستان خواستار توقف ساخت وسازهای 
خارج از ضوابط در منطقه جهانی هورامان/ اورامان شد. 
فرزامی در جلسه بررسی مسائل و مشکلات مربوط به اورامان 
که با حضور سرپرست پایگاه جهانی منظر فرهنگی اورامان و 
بخشداران این منطقه برگزار شد، گفت: حفظ بافت معماری 
سنتی منطقه جهانی اورامان هم یکی از نیازهای اصلی و 
مهم است که باید در اولویت قرار گیرد و بنابراین انتظار 
داریم مسئولان ضمن توجه به وضعیت این منطقه، صدور 

مجوزهای خارج از ضوابط را متوقف نمایند.

خبرهای کوتاه

خبرخوان

 تبلیغات گردشگری ایران
به پروازهای خارجی رسید 

نشست هم اندیشی مدیران شرکت های هواپیمایی و دفتر 
بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی معاونت گردشگری 
برگزار شد تا انتشار محتواهای گردشگری برای معرفی 
جاذبه های گردشگری ایران در پروازها با هدف توسعه 

گردشگری کشور بررسی شود.
به گزارش وزارت میراث فرهنگی، مسلم شجاعی، مدیرکل 
دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی، هدف از برگزاری 
این جلسه را ایجاد تعامل با ایرلاین های مطرح در راستای 
انتشار محتواهای تولید شده جهت معرفی ظرفیت های 
گردشگری کشورمان به مسافران و گردشگران خارجی عنوان 
کرد. در این نشست با نمایش نمونه های پخش محتوا در 
ایرلاین های خارجی و موفقیت در معرفی مقاصد گردشگری 
دنیا، نتیجه تعامل و همکارهای های پیش رو با ایرلاین های 

داخلی، با دستاوردهای گسترده ای پیش بینی شد.
مدیران و نمایندگان روابط عمومی ایرلاین های کشور نیز 
نسبت به انتشار محتواهای معرفی ظرفیت های گردشگری 

ایران اعلام آمادگی کردند.

صفحه آرا: مهدی سلامی

تجارت زهر
دلال ها عقرب ایران را باقیمت نجومی به کشورهای دیگر قاچاق می کنند

جهان ،نگران حفاظت از میراث فرهنگی در برابر تغییر اقلیم است
فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای بناها و محوطه های تاریخی: جهان به دنبال تبیین پیوند میان میراث 
فرهنگی و اقلیم است. تصور این است که تغییر اقلیم موجب تهدید میراث فرهنگی است و جهان نگران این 

موضوع است که چطور میراث فرهنگی را در برابر تغییرات حفظ کند؟

عدد خبر

جمعیت ایران روی پهنه های فرونشست 
سكونت دارند. به گفته علی بیت اللهی، 
رئیس بخش زلزله شناسی مهندسی و 
خطرپذیری وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
آثار پدیده فرونشست زمین به مرور زمان 
به صورت ترک خوردگی ساختمان ها، 
آسیب دیدگی لوله های انتقال سوخت، 
آب و فاضلاب و آسیب پذیری مستحدثات 

و آثار تاریخی نمایان شده است.

49
درصد

بارشی مؤثر و قوی از ابتدای بهار تاکنون 
کشور را فراگرفته که بارش های قابل 
توجهی در برخی پهنه های کشور به 
همراه داشت. این بارش ها سهم زیادی 
در جبران کم بارشی های پاییز و زمستان 

گذشته داشت.

15
سامانه

پدیده های عجیب و غریب زیادی همچون پرورش 
و تجارت غیرقانونی زالو، مگس، مار، کرم و دیگر 
جانوران با کاربردهای مختلف درمانی، غذایی، تولید 
کود و کمپوست در کشور ظهور کرده و می کند اما 
قاچاق و تجارت عقرب برای استفاده از سم این گونه 
جانوری پدیده عجیب تری است. این روزها قیمتی 
که برای قاچاق هر گرم سم عقرب در فضای مجازی 
عنوان می شود آنقدر وسوسه انگیز است که بازار های 
زیرزمینی خرید و فروش عقرب در ایران را راه انداخته 

است. ایران به علت تنوع آب و هوایی و جانوری دارای 
انواع مختلفی از عقرب هاست و در حال حاضر 

گرانقیمت ترین سم عقرب نیز در جهان 
به نام ایران ثبت شده است. به همین 

بهانه برخی افراد با تبلیغات 
گسترده در فضای مجازی سعی 
در جلب سرمایه های مردم برای 
تکثیر و پرورش گونه های عقرب 
با هدف به دست آوردن زهر این 

جانداران دارند. این در حالی است که پرورش عقرب در 
ایران محدود به برخی شرکت های دانش بنیان و مراکز 
دانشگاهی است و مجوز عمومی پرورش عقرب در 

کشور صادر نمی شود.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

مافیای قاچاق عقرب
علیرضا نادری، حشره شناس: پرورش عقرب در 
ایران یک اقدام مافیایی و اشتباهی بود که از سال ها قبل 
توسط افراد سودجو و صاحبان برخی شرکت های هرمی 
به راه افتاد. افراد زیادی دنبال کسب درآمد میلیاردی از 
این تجارت بودند و چند سال پیش و قبل از ممنوع شدن 
صدور مجوز پرورش عقرب در ایران، به صورت خیلی 
محدود چند مجوز پرورش عقرب هم صادر شد اما در 
حال حاضر به غیراز چند شرکت دانش بنیان و مراکز 
دانشگاهی که در چارچوب مشخص و تعیین شده علمی و 

دارویی فعالیت دارند، مجوز 
پرورش عقرب صادر 
نمی شود. چند سال 
پیش سودجویان صدها 
نفر از افراد متقاضی را 
از طریق فضای مجازی 
آموزش دادند و بابت 

آن پول های گزافی به 
جیب می زدند. بعد از 

آن مشاوره می دادند و در 
نهایت به افراد متقاضی عقرب 
می فروختند. متقاضیان 
زیادی هم در راهروهای ادارات 

محیط زیست و وزارت جهادکشاورزی برای دریافت مجوز 
سرگردان شدند و به جز عده محدودی موفق به دریافت 
مجوز نشدند. آنهایی هم که مجوز گرفتند  زهر تولیدشده 
را نمی توانستند بفروشند و این زهرها روی دست شان 
می ماند چون به لحاظ علمی کاربردی ندارند. گونه های 
عقربی که از آن زهر تولید می شود، مشخص هستند و 
مشخصات فنی زهر نیز باید دقیق باشد و شرکت های 
دانش بنیان هم باید مجوزهای بین المللی برای زهر 
تولیدشده داشته باشند تا برای شرکت های خارجی قابل 

استفاده باشد.
در حال حاضر چون زهر عقرب مشتری ندارد، خرید و 
فروش هم نمی شود اما متأسفانه صدهاهزار عقرب 
بالغ بدون ضابطه و به صورت زیرزمینی و قاچاق 
از طبیعت ایران جمع آوری و به 
کشورهای همسایه قاچاق 
می شوند. نماینده برخی 
شرکت های دارویی 
آمریکایی و ترکیه هم از 
زهر این عقرب ها دارو 
تولید می کنند و همان 

قیمت گزاف به ایران و کشورهای داروها با 
دیگر فروخته می شود.

عراق ترکیهافغانستان

600میلیون تومان 
قیمت یک گرم زهر خشک شده 

عقرب در بازار زیرزمینی 

300میلیون تومان
قیمت یک گرم زهر مایع 
عقرب در بازار زیرزمینی

5 تا 10هزار تومان 
قیمت خریدهر 

عقرب توسط دلال ها 
از مردم محلی 

40 تا 60هزارتومان 
قیمت خریدهر 

عقرب برای قاچاق 
به خارج از کشور

12هزار نمونه
تعداد عقرب های 
کشف شده از یک 

خانه در فارس 

3گونه 
مهم عقرب ایران که زهر آن کاربرد دارویی دارد

عقرب سیاه کاشان)انسان کش(  عقرب گادیم
 عقرب زرد آسیایی

کشورهای مقصد قاچاق عقرب ایران

بارندگی ادامه دارد 
امروز، سه شنبه )25اردیبهشت( از میزان بارش در غرب کشور 
کاسته می شود، اما در سایر نقاط کشور و همچنین استان های 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، یزد، شمال فارس و کرمان تداوم 
بارش  پیش بینی می شود. کارشناس هواشناسی کشور با اعلام این 
خبر به همشهری گفت: »امروز، سه شنبه )25اردیبهشت( وزش 
باد شدید در نیمه شرقی، نواحی مرکزی و دامنه های جنوبی البرز، 
سبب خیزش گرد و خاک می شود.« امین حسین نقشینه افزود: 
»گزارش های هواشناسی نشان می دهد چهارشنبه )26اردیبهشت( 
و پنجشنبه )27اردیبهشت( در مناطقی از شمال غرب، شمال شرق، 
شرق، جنوب و جنوب غرب کشور، استان های ساحلی و ارتفاعات 

البرز مرکزی بارش رخ می دهد.«

دیدنی های »زیبَد« 
»زیبَد« مرکز دهستان »زیبَد« و یکی از روستاهای تاریخی 
بخش کاخک، شهرستان گناباد است که جاذبه های دیدنی 

تاریخی و طبیعی زیادی را در خود جای داده است.

کوتاه تر  از گزارش
برای آشنایی با جاذبه های گردشگری گناباد این کد را اسکن کنید

درخت کهنسال »سرونوش«

درخت کهنسال »سرونوش« با قدمت 1050-1000سال، 
قطر تنه بیش از ۲متر و ارتفاع 15متر و سایه اندازی 1۶متر 
بخشی از شناسنامه و هویت فرهنگی مردم روستای زیبد 
گناباد است که سال1384 در فهرست آثار ملی به ثبت 

رسیده است.

قنات قصبه

کاریز گناباد یا قنات قصبه به عنوان عمیق ترین و قدیمی ترین 
قنات های جهان ۲4تیر سال 1395 در فهرست آثار جهانی یونسکو 
به ثبت رسید. این قنات تنها جاذبه گردشگری در خراسان رضوی 
است که به ثبت جهانی رسیده. طول کاریز از قصبه گناباد 131هزار 

و 35متر دارد و در امتداد دره پرآب خانیک حفر شده  است.

قلعه های تاریخی 

قلعه های تاریخی دهستان زیبد میان قلعه های تاریخی این 
شهرستان از جایگاهی خاص برخوردارند و در شاهنامه فردوسی 
بارها از آنها به عنوان مکان جنگ ایرانیان و تورانیان یاد شده 
است. قدیمی ترین آنها 3قلعه زیبد، شهاب گبر یا شاه نشین و 
درصوفه پیران است که بنا بر چند روایت آخرین پناهگاه یزدگرد 

سوم بوده است.

هواشناسی

عدد خبر

کرمانشاه
خطرناک ترین پل عابر پیاده ایران 

تصویری از یک پل عابر پیاده 
 در شهرک نوکان کرمانشاه 
دست به دست می شود که نشان 
می دهد حفاظ های آن به هیچ وجه 

مناسب تردد شهروندان نیست. 

 لرستان
 هجوم موریانه ها به   کتابخانه عمومی  

موریانه ها به یک انبار کتابخانه در لرستان 
هجوم بردند. به  گفته مدیرکل نهاد 
کتابخانه های عمومی لرستان، موریانه 
بخش هایی از کتاب های یک ساختمان 

انباری کتابخانه را  از بین برده است.

نبرد بزرگ شاهنامه اینجا رخ داد 
فردوسی از شهرهای زیادی در شاهنامه  نام برده، اما »زیبَد« محل وقوع طولانی ترین رویداد این کتاب است

اینجا »زیبَد« است، 300کیلومتر دورتر از جایی که فردوسی پا به این 
جهان گذاشت و بعدها، وقتی شاهنامه را سرود، محل وقوع طولانی ترین 
واقعه شاهنامه  را در این روستا قرار داد: نبرد دوازده رخ. روستای تاریخی 

»زیبَد« در ۲0کیلومتری جنوب غربی شهرستان گناباد قرار دارد.

گروه ایرانشهرگزارش

بعد از اینکه سپاه ایران در یکی 
از جنگ ها مغلوب تورانیان 
می شود کیخسرو، شاه ایران، 
به دنبال جبران این شکست 
است و خبردار می شود تورانیان 
به سرداری پیران ویسه دوباره به 
ایران لشکرکشی کرده اند. ایرانیان و تورانیان در دشت گناباد به هم می رسند 
و ایرانی ها در روستای زیبد اردو می زنند و تورانیان نیز در کوه های نزدیک 
کاخک گناباد مستقر می شوند. این جنگ یک هفته طول می کشد و در این 
مدت هر یک از طرفین به دیگری شبیخون می زند و تعدادی نیز در این 
گیرودار کشته می شوند تا اینکه پیران  ویسه، سردار تورانی، پیشنهاد می کند 
11نفر از پهلوانان ایرانی و 11نفر از پهلوانان تورانی گزینش شوند و با یکدیگر 
تن به تن نبرد کنند و هر گروهی که مغلوب شد شکست را بپذیرد. در پایان 
جنگ هم البته ایرانیان پیروز می شوند. یک باستان شناس با توضیح این 
روایت به همشهری می گوید: پس از اتمام نبرد تن به تن، پیران  ویسه سردار 
تورانی با گودرز، سردار ایرانی درگیر می شود. پیران  ویسه به  دست گودرز 
کشته می شود و به همین دلیل این نبرد به نبرد دوازده رخ معروف شده  است.

رجبعلی  لباف خانیکی جنگ دوازده رخ 
را یکی از انسانی ترین نبردهای تاریخ 
می داند و می افزاید: قهرمانان این جنگ 
با هم جوانمردانه جنگیدند و با پیشنهاد 
پیران  ویسه از کشتار دسته جمعی 
جلوگیری شد و ایران استقلال خود را 

به دست آورد.
 ایرانی ها با پیکر سردار تورانی با احترام 
برخورد کردند و حالا در گناباد 3منطقه 

به عنوان مقبره او مشهور است.

شروع نبرد 

انسانی ترین نبرد 

 در کتاب »فرهنگ جغرافیای تاریخی شاهنامه« نام 620 مکان
 آمده است که 360مکان آن اصلی و بقیه فرعی است و از این میان، 60تا 
70موردشان در ایران فعلی قرار دارند که بیشتر در شهرهای خراسان 

پراکنده اند، مانند نیشابور، گناباد، سرخس، کلات، توس و کاشمر.
لباف خانیکی با اشاره به این مسئله تأکید می کند که توضیحات جنگ 
دوازده رخ به خوبی نشان می دهد که فردوسی جغرافیای این جنگ را 
خوب و هوشمندانه و همراه با آشنایی با زمین منطقه و جایگاه شهر 

گناباد صحنه آرایی کرده است.
او با بیان اینکه قنات گناباد به عنوان یک اثر جهانی با 2500سال قدمت 
نخستین قنات و عمیق ترین قنات جهان است، می افزاید: شاید وجود 

همین قنات انگیزه ای بوده تا فردوسی به این سامان بپردازد.
این باستان شناس معتقد است شاهنامه فردوسی علاوه بر تاریخ ملت، 

جغرافیای تاریخی ایران هم محسوب می شود. 

شاهنامه، جغرافیای تاریخی

یکی سوی کوه گنابد برفت
 دگر سوی ریبد خرامید تفت

ز زیبَد زمین تا گنابد سپاه
در و دشت از ایشان کبود و سیاه

به ریبد ببُِد شاه یک هفته نیز
درم داد و دینار و هر گونه چیز 

خراسان رضوی

 جنگ
دوازده رخ 

جنگ دوازده رخ یکی از 
 طولانی ترین رویدادهای 
 شاهنامه فردوسی است

 که بیش از ۲500بیت دارد.

روستا
صفحه آرا: بهروز قلی پور
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فیلم های وحشت بد برای خودشان ژانری 
محسوب می شوند. بعضی از فیلم های 
وحشت از فرط بدی و بدساختی خوب  
هستند. توضیح اینکه چطور چیزی از فرط 
بدی خوب است کمی زمان می خواهد که 
اینجا جایش نیست، اما حتما تجربه لذت 
بردن از چیزی بد را داشته اید. این فیلم هم از همان جنس 
است. مواجهه خانواده ای با فرقه ای که افراد را قربانی می کند، 

به پدید آمدن یکی از بدهای سینما منجر شده است.

IMDb

1.6/10

مانسُ: دست های تقدیر
هارولد پی وارن

سه شنبه  سه شنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90979097

 فیلم هایی که نمی شود
 تا آخر تماشا کرد

IMDb بدترین های تاریخ سینما به انتخاب
فقط بهترین ها نیستند که در عالم سینما طرفدار دارند؛ بدترین ها 
و بنجل ترین ها هم بی مشتری نیستند. برخی از این بدترین ها آنقدر 
محبوب اند که کالت شده اند و طرفداران پروپاقرصی دارند. فیلم های 
بد یا در گیشه شکست خورده اند یا از نظر هنری توفیقی کسب 
نکرده اند. هر دلیلی که داشته باشد، برخی از بدترین های سینما 

جاودانه شده اند و نام شان در تاریخ ثبت شده است.
 IMDb فهرستی از فیلم های بد تاریخ سینما دارد که معلوم است 
خیلی ها با لذت این فیلم ها را تماشا کرده اند و به بد بودن شان رأی 

داده اند. 5فیلم این فهرست به شرح زیر است:

رخداد کوتاه تر  از گزارش

بزرگداشت

سینمای ایران 

»پرویزخان« فیلم مستند نیست 
علی ثقفی، کارگردان فیلم »پرویزخان«:  من فیلم مستند نساخته ام، من یک فیلم داستانی ساخته ام که محور 
اصلی اش مرحوم پرویز دهداری است. قطعاً در عالم واقع آقای درگاهی)رئیس وقت سازمان تربیت بدنی( 

هیچ گاه به دهداری نگفته یا آقای فلانی را می آوری یا تیم ملی منحل است. / مهر

اتفاق خوبی به نام اکران آنلاین 
فائزه عزیزخانی، کارگردان »روز مبادا«: در این چند روز که فیلم اکران شده، اتفاقات خوبی رخ داده، من شاهد 
ً  خوشحال کننده بود. اکران آنلاین به نوعی راهی  بازخوردهای فوق العاده خوبی از طیف های مختلف بودم و برایم واقعا

برای زنده نگاه داشتن آثار است. اکران آنلاین پس از این مدت زمان طولانی برایم اتفاق بسیار خوبی است./ ایلنا   

صفحه آرا: بهروز قلی پور

غافلگیری در بفتا 

درحالی که سریال »تاج« با دست خالی مراسم آکادمی 
تلویزیون بریتانیا را ترک کرد، »جانشینی« هم موفقیت 
چندانی کسب نکرد. مراسم اهدای جوایز تلویزیونی بفتا 
به شبی غافلگیرکننده بدل شد، زیرا »تاج« و »آینه سیاه« 
با دست خالی مراسم را ترک کردند و سریال »جانشینی« 
هم فقط یک جایزه برای متیو مک فادین در بخش بهترین 
بازیگر نقش مکمل مرد دریافت کرد. در بخش بین المللی نیز 
مدعیان اصلی یعنی »جانشینی«، »بیف« و »خرس« دست 
خالی ماندند و به جای آنها سریال فرانسوی کمتر شناخته 
شده »کلس اکت« جایزه برد. در بخش های بازیگری، 
جاسمین جابسون، جایزه بفتا را برای بازیگر نقش مکمل زن 
برای فیلم »پسر برتر« دریافت کرد و الیزابت دبیکی از سریال 
»تاج« را پشت سر گذاشت. تیموتی اسپال برای »ششمین 
فرمان« جایزه بهترین بازیگر مرد نقش اصلی را برد و سارا 
لنکشایر برای بازی در »هپی ولی« برنده جایزه بازیگر زن 
نقش اصلی شد. جایزه بهترین بازیگر مرد نقش کمدی به 
میوان ریزوان برای »جوسی« و بهترین بازیگر زن نقش 
کمدی به گبمیسولا ایکوملو برای »بلک آپس« رسید. »پسر 

برتر« جایزه سریال درام را نیز از آن خود کرد.

 بزرگداشت ایرج راد 
 سیزدهمین همایش بزرگ شعر و موسیقی که عصر پنجشنبه

 ۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۳ ساعت ۱5 در فرهنگسرای ارسباران 
با حمایت هومیران برگزار می شود، به بزرگداشت ایرج راد، به 
مناسبت ۷۹ سالگی او اختصاص دارد.  ایرج راد بیش از 5 دهه 
به طور پیوسته در عرصه هنر بازیگری و کارگردانی فعالیت داشته 
و علاوه بر تدریس در دانشگاه ها، فعالیت صنفی منسجم خود را از 
دهه ۷۰ با حضور در هیأت مؤسس خانه سینما، خانه هنرمندان 
و خانه تئاتر آغاز کرده است.ایرج راد دارای کارشناسی نمایش 
از دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران، کارشناسی ارشد 
کارگردانی تئاتر از دانشگاه کاردیف ولز و عنوان درجه یک هنری 
از شورای ارزشیابی هنرمندان کشور است.   بازی در نمایش هایی 
مانند »پلکان«، »افول«، »لبخند باشکوه آقای گیل«، »مروارید«، 
»ابراهیم توپچی و آقای بیک«، »دکتر فاستوس«، »مرده های 
بی کفن و دفن«، »تجاوزگران«، »ماهان کوشیار«، »عیش و 
نیستی«، »قصه تلخ طلا« و ... بخشی از فعالیت های او بر صحنه 
تئاتر است. راد اوایل دهه 5۰ با بازی در فیلم های 
»پستچی« و »دایره مینا« ساخته های 
داریوش مهرجویی وارد سینما شد 
و در فیلم بعدی او »اجاره نشین ها« 
نیز به ایفای نقش پرداخت. بازی در 
مجموعه های تلویزیونی »امیر کبیر«، 
»وزیر مختار«، »در پناه تو«، »وین 
شرح بی نهایت«، »مدار صفر 
درجه«، »فاکتور ۸«، 
»ایراندخت« و ... بخش 
دیگری از کارنامه هنری 

اوست. 

زندگی مردم در فیلم ها غایب است 
دو راهی ساخت فیلم برای نهادهای دولتی و تولید 
محصولات عامه پسند، به عنوان مسیر غالب سینمای 
 ایران در این سال ها، با انتقاد برخی سینماگران مواجه

شده است.  ابراهیم اصغری می گوید: سینمای ایران 
توجهی به زندگی مردم ندارد. این تهیه کننده که با 
سینماپرس گفت وگو می کرد با بیان اینکه امروزه کارهایی 
با پز روشنفکری یا خنثی و مخاطب جذب کن بیشتر مورد 
توجه قرار می گیرند می افزاید: این قبیل آثار در سینما و 
تلویزیون حمایت می شوند، مورد توجه هیأت های داوری و 
انتخاب قرار می گیرند و دیده می شوند! درست است که این 
آثار برآمده از وضعیت جامعه اند، ولی به هر حال مدیریت 
سینمایی کشور یک سری وظایفی دارد که باید قطعاً در 
آن مسیر حرکت کند. به نظر شخص من با توجه به اینکه 
مهم ترین بحران و ابر بحران کشورمان 
که بدل به یک گره سردرگم شده 
مشکل اقتصادی است، در وهله اول 
باید تدبیری برای رفع این بحران 
داشته باشیم.  امروزه هنرمندان یا 
فیلم هایی می سازند که صرفاً درآمد 
اقتصادی داشته باشد و 
زندگی شان را تأمین 
کنند یا اینکه اگر با پول 
نهادها فیلمی می سازند 
به موضوعاتی می پردازند 
که برای زندگی الآن 

مردم اولویت ندارد.

این فیلم به جای اینکه ادای دینی به 
»پرندگان« هیچکاک باشد، تن استاد 
تعلیق را در گور می لرزاند، از بس که بد و 
غیرقابل تحمل و ندیدنی است. فیلمی که 
نه جلوه های ویژه اش به دردبخور است، نه 
داستان درست و درمانی دارد و نه آخر سر 
پیامی برای عرضه. همین فیلم بد تا به حال ۲دنباله داشته و 
قسمت چهارمش هم شاید ساخته شود. به هر حال اگر کسی 

این فیلم را نمی دید، دنباله ای هم ساخته نمی شد. 
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بردمیک: شوک و وحشت
جیمز انگوین

دیوانه ای با بازی جان ویت که زمانی در 
شاهکارهایی مثل »کابوی نیمه شب«، 
»رهایی« و »مخمصه« بازی کرده، 
به دنبال کنترل ذهن آدم هاست و تعدادی 
بچه می خواهند جلوی او را بگیرند. کمتر 
فیلمی در عالم سینما تا به این حد نازل و 
بی ارزش و تماشا کردنش تا انتها آنقدر خفقان آور و ناممکن 
است. این فیلم به تنهایی می تواند در لیگ مستقلی از تمام 
فیلم های بد قرار بگیرد و هر لحظه اش از نظر میزان چرند و 

پرندی قابل رقابت با لحظه قبل و بعدش است.
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سوپربچه ها: بچه نابغه ها 2
باب کلارک

این فیلم داستانی پیچیده درباره کریسمس، 
مشاجره های خانوادگی و توجه به معنویت 
به جای مادیات دارد، اما منتقدان 
تندوتیزترین نقدها را درباره آن نوشتند؛ 
فیلمی که می خواهد با روحیه ای سرد و 
افسرده کننده ارزش کریسمس را بار دیگر به 
همه گوشزد کند، اما تنها کاری که می تواند بکند این است که 

همه دعا کنند دیگر شاهد فیلمی به این بدی نباشند.  

IMDb

1.3/10

کرک کامرون کریسمس را نجات می دهد
دارن دوآن

IMDb بدترین کارگردان تاریخ
IMDb  به رأی های کاربرانش که عموما جوان  
هستند و خیلی از آثار تاریخ سینما را ندیده اند 
متکی است، ولی کدام اهل سینمایی است که 
نداند بدترین فیلم تمام تاریخ سینما »نقشه ۹ از فضای بیرونی« 
ساخته اد وود است که شهرتی جهانی برای کارگردانش، البته بعد 
از مرگش به ارمغان آورد. تیم برتون در فیلمی به نام »اد وود« با 
بازی جانی دپ به سرگذشت این کارگردان پرداخت که عاشق 
ارسن ولز بود، ولی فیلم هایی می ساخت که ملغمه ژانر وحشت 
و علمی تخیلی بودند. اد وود توسط عده ای از منتقدان به عنوان 
»بدترین کارگردان تاریخ« شناخته شده  است؛ به همین مناسبت 
جایزه بوقلمون طلایی توسط 2تن از منتقدان 2سال پس از 

مرگش به وی تعلق گرفت که در شهرت او نقش بسزایی داشت. 

مکث

 »آکادمی100« اسکار را 
جهانی می کند

 پلتفرم ها 
از کجا پول می آورند؟

بررسی دخل و خرج   وی او دی ها
 زمانی که هنوز فعالیت پلتفرم ها شروع نشده بود و

 vcd ها فعالیت زیادی داشتند هم درآمدزایی مؤسسات 
و بازگشت سرمایه محل سؤال بود. آن زمان هم عنوان 

می شد که بعضی از این مؤسسات در سایه فعالیت های هنری خود، کارهای جانبی صادرات 
و واردات انجام می دهند و همین باعث شده است که بتوانند به حیات کاری خود ادامه 
دهند.  با شروع فعالیت پلتفرم ها در شبکه نمایش خانگی و تولد بیش از 400پلتفرم که در 
گونه های مختلف به دنبال تولید محتوا هستند، بحث سود و سرمایه همچنان پابرجاست؛ 
اما نکته قابل توجه درآمدزایی این پلتفرم هاست و اینکه درآمد آنها از کجاست و آیا با تولید 

سریال ها و رئالیتی شوها این بازگشت سرمایه صورت می گیرد؟
افزایش چندبرابری تولید باعث شده است که هزینه کرد تولید در هر قسمت افزایش یابد و این 

هزینه گاهی به خاطر عدم برگشت باعث دردسر سرمایه گذاران و پلتفرم ها می شود.

 با جهش قیمت دلار، هزینه تولید و به تبع آن دستمزدها افزایش 
یافت تا جایی که همین اواخر یکی از مدیران پلتفرم ها عنوان کرد 
که برای ساخت یک قسمت از یک سریال ۸میلیارد تومان هزینه 
می شود؛ بودجه ای که شاید با حساب سرانگشتی و کسر دستمزد 
بازیگران در این وضعیت اقتصادی بودجه ناچیزی باشد. اما آیا 
همین بودجه ها که صرف تولید سریال ها و رئالیتی شوها می شود، 
برای سرمایه گذار یا پلتفرم ها بازگشت سرمایه دارد؟  در میان انبوه 
پلتفرم های قدیمی و جدید، تنها چند پلتفرم در حوزه سریال و 
برنامه سازی  فعالند؛ پلتفرم هایی که تعداد آنها به تعداد انگشتان 
یک دست نمی رسد. این در حالی است که در حال حاضر بیش از 
۴۰۰پلتفرم از ساترا مجوز گرفته اند. عدم فعالیت بیشتر پلتفرم ها 
باعث شده است که برخی از آنها در آستانه ورشکستگی و تعطیلی 
قرار بگیرند؛ تا جایی که محمدحسن خلعتبری، معاون تنظیم 
بازار و توسعه کسب وکار ساترا، در گفت وگویی با همشهری عنوان 
کرد که بیش از ۴۰درصد سهم بازار در اختیار چند پلتفرم است 
و یکه تازی آنها پدیده »قدرت مسلط ها« را در عرصه رسانه های 

نمایشی به دنبال دارد.  

در گذشته بحث تبلیغ به وزارت ارشاد سپرده 
شده بود و بعد از فعالیت رسمی ساترا، این 
سازمان متولی  حوزه صوت و تصویر فراگیر 
شد. این که آیا ساترا به این حوزه وارد شده 
و ورودش چه فرایندی داشته است، سؤالی 
است که خلعتبری در پاسخ به آن می گوید: 
تبلیغات در لایه تولید، یعنی تولید تبلیغات. 
ما هم اکنون در کشور نزدیک به ۳5شرکت 
تولید تبلیغات داریم. از این تعداد، ۳ شرکت 
جدی تر فعالیت می کنند و عمده تبلیغات 

تلویزیونی را این شرکت ها به انجام می رسانند. 
در وزارت ارشاد نیز کانون های تبلیغاتی 
وجود دارند که از جانب آنها مجوزهایی به 
این شرکت ها داده می شود و به تازگی نظارت 
بر این امر هم به ساترا واگذار شده است؛ به 
این معنا که ساترا در لایه تولید، صدور مجوز 
و نظارت در این حوزه مسئولیت دارد. البته 
ما هنوز و فعلا به این حوزه وارد نشده ایم؛ اما 
قصد داریم به زودی به لایه اعمال تبلیغات در 

لایه تولید هم وارد شویم.

معاون تنظیم بازار و توسعه کسب وکار ساترا 
درباره تعرفه ای که پلتفرم ها اعمال می کنند، 
توضیح می دهد: ما به لحاظ قانونی نمی توانیم 
به یک کسب وکار بگوییم که تعرفه اعمالی 
شما این مقدار تومان یا ریال باشد؛ در دنیا 
هم اینگونه نیست و به هیچ وجه برای هیچ 
کسب وکاری قیمت تعیین نمی شود؛ اما 
در کشور ما بازار کمی متفاوت است؛ زیرا 
یک سری بازیگر مسلط وجود دارند که بخش 
عمومی و محتوای خدمت عمومی شامل 
صداوسیما، تلوبیون و پلتفرم های این چنینی 
را شامل می شود و اینها سهم قابل توجهی از 

بازار را در اختیار دارند؛ به این معنا که حق 
انتخاب کاربر محدود می شود و تعریف بازار به 
آنها اطلاق نمی شود؛ زیرا در آن صورت بازار، 

بازاری انحصاری خواهد بود. 
توجه به این نکته ضروری است که بر مبنای 
قوانین رقابتی که در همه کشورهای جهان 
وجود دارد، اگر ۲ یا ۳بازیگر مسلط، بالای 
۴۰درصد بازار را برای خود داشته باشند، به 
این بازار در فضای بین المللی، بازار انحصاری 
گفته می شود. در این شرایط است که 
تنظیم گر وارد می شود و اشکال می گیرد و 

قواعدی وضع می کند.

روند تبلیغ در پلتفرم ها بازگشت سرمایه یا ورشکستگی؟

تعرفه ها و درآمدی که به جیب پلتفرم ها می رود

تنها چند پلتفرم هستند که بازار را در دست گرفته اند؛ فیلیمو یکی 
از این پلتفرم هاست که عنوان شده است ۷۰درصد سهم بازار را دارد؛ 
فیلم نت هم توانسته است ۲۰درصد سهم بازار را به دست بیاورد و 
درنهایت ۱۰درصد بازار در دست نماوا است. همه اینها در حالی است 
که به همین پلتفرم ها سرمایه های زیادی تزریق می شوند؛ سرمایه هایی 
که گاهی با مدیریت اشتباه یا تولیدات بسیار گران و عدم درآمدزایی 

باعث شکست پلتفرم شده اند. 

سهم پلتفرم ها در بازار

سه شیوه درآمدزایی پلتفر م ها
پلتفرم ها معمولا از 3راه به درآمدزایی می رسند؛ نخست 
از محل تبلیغات که بیشترین درآمد را ایجاد می کند. 
دومین درآمدزایی از محل اشتراک است؛ اما سومین 
راه از محل ترافیک اینترنتی است که به نظر می رسد 
نخستین و سومین راه پردرآمدشدن پلتفرم های فعال 
شده است. تبلیغات در پخش رئالیتی شوها یا سریال ها 
باعث می شود که درآمد قابل توجهی برای پلتفرم ایجاد 
شود. استفاده از ترافیک اینترنتی هم از عوامل مهم 

پردرآمدشدن پلتفرم هاست.  

 پای یک هلدینگ
 در میان است 
 وقتی پلتفرمی مجوز

  فعالیت خود را می گیرد، به طور حتم
 برای شروع و ادامه حیات کاری اش 

به سرمایه قابل توجه نیاز دارد  
سرمایه ای که از سوی هلدینگ ها 
یا گروه های صنعتی تامین می شود  

پلتفرم استارنت با حمایت و 
سرمایه گذاری هلدینگ میهن وارد 
کار شد و پلتفرم پلی بک با حمایت و 
سرمایه گذاری شرکت صادرات آهن 

 به  جمع پلتفرم ها آمد.  
این نکته وجود دارد که پلتفرم ها در 
بخش تولید سریال و آثار نمایشی 

دچار هندسه بازاری انحصاری 
 شده اند و حالت انحصاری 

پیدا کرده اند 

فیلمی که انواع و اقسام کلیشه های 
سینمایی و جوک های نامربوط در آن 
وجود دارد و تماشای آن تا آخر واقعا کار 
مشکلی است. داستان درباره به آخر 
رسیدن جهان است به دلیل مشکلاتی 
که انسان با کارهایش در طبیعت به وجود 
آورده و چند جوان که این وسط می خواهند جلوی فاجعه را 
بگیرند.  این جوانان به هر کاری که دست می زنند، فقط باعث 

می شوند فیلم بدتر و البته بامزه تر شود. 
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فیلم فاجعه
جیسون فریدبرگ

 و آرون سلتزر

   میزان wdr سریال » زخم کاری«  در رو ز اول انتشار

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

آکادمی علوم و هنرهای تصاویر متحرک که متولی برگزاری مراسم 
اسکار است، از روز جمعه کمپینی جهانی به نام »آکادمی۱۰۰« اسکار

راه اندازی کرده که هدف آن گسترش دامنه و ارتباط این نهاد با 
سراسر جهان است. این کمپین که به سرمایه 5۰۰میلیون دلاری نیاز دارد، از سوی 
جانت یانگ، رئیس و بیل کرامر، مدیرعامل آکادمی در رم و در برنامه ای که استودیوی 

مشهور »چینه چیتا« برگزار می کرد، معرفی شد.
کمپانی مشهور رولکس که از حامیان قدیمی آکادمی اسکار است، فعلا ۱۰۰میلیون 

دلار به این کمپین کمک مالی کرده است.
بیل کرامر برنامه آکادمی۱۰۰ را فرصتی برای افزایش نفوذ و تأثیر جهانی این نهاد 
خواند و افزود: آکادمی به زودی وارد قرن دوم خود می شود و ما می خواهیم اطمینان 
حاصل کنیم که همچنان رهبر برجسته جامعه بین المللی سینما خواهیم بود. 
همچنین، یانگ از تنوع و بین المللی شدن آکادمی بیش از هر زمان دیگری یاد 
کرد و گفت: در میان حدود ۱۱هزار عضو فعلی آکادمی، ۳۰درصد خارج از آمریکا 

ساکن هستند.
کمپین آکادمی۱۰۰ شامل میزبانی کنفرانس ها، گردهمایی های اجتماعی، 
رویدادهای ویژه و برنامه های آموزشی با اعضای آکادمی و انجمن های فیلم و هنر در 
سراسر جهان است. جزئیات این رویدادها هنوز عمومی نشده است. از سال۲۰۲۷ به 
افتخار صدمین سالگرد اسکار که سال۲۰۲۸ برگزار می شود، موزه آکادمی مجموعه ای 
از نمایشگاه های ویژه، برنامه های فیلم و نشریات مرتبط با تاریخ آکادمی و جوایز اسکار 

را عرضه خواهد کرد.
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حافظ
شکرشکن شوند همه طوطيان هند
زين قند پارسی که به بنگاله می رود

بی هنری نهادهای هنری

ناصر احدی| با اینکه تعریف هنر کار دشوارى است، 
اما وقتی با اثرى هنرى مواجه می شویم، به تجربه 
می دانیم که هنر است. البته این مواجهه بسیار به محل 
این رویارویی بستگی دارد. درواقع اثر هنرى بسته به 
محل عرضه اش ارزش پیدا می کند. مسلما اثرى که 
در یک حراجی معتبر چکش می خورد یا در موزه اى 
شناخته شده به نمایش درمی آید، چه از نظر هنرى و چه 
از نظر مالی، ارزش بیشترى دارد نسبت به اثرى که روى 
دیوار خانه یکی از اقوام تان دیده اید یا در انبار گالرى 
کم نام ونشانی در حال خاک خوردن است. نهادهاى 
هنرى همچون موزه ها، گالرى ها و دانشگاه هاى معتبر 
در دنیاى هنر براى ما تصمیم می گیرند که چه چیزى را 

هنر بدانیم و چه چیزى را نه.
با اینکه می توان منتقد گفتمان حاکم بر فضاى نهادهاى 
هنرى بود، اما اگر اثرى در یک نهاد معتبر هنرى به 
نمایش درآید، براى افرادى که در زمینه هنر تخصص 
ندارند، ایرادى ندارد که آن را هنر بدانند. مسلما آثار 
هنرى زیادى هرگز به نمایش درنمی آیند و کسی 
از وجودشان مطلع نمی شود، اما در دنیاى گسترده 
آثار شناخته شده هنرى ناچار از اعتماد به انتخاب ها 
و تصمیمات نهادهاى هنرى هستیم. نهادهاى هنرى 
معتبر به پشتوانه تخصص، بودجه و قدمت شان امکان 
همکارى با هنرمندان ارزنده و معرفی آثارشان را 
دارند که بعید است در غیبت این نهادها چنین اتفاقی 
به صورت نظام مند رخ دهد. بنابراین اگر نهادها و 
مؤسسات هنرى آثارى را که نازل بودن شان بر 
متخصصان اثبات شده به نمایش درآورند یا جز دلایل 
هنرى و فرهنگی، مسائل دیگرى را در نمایش آثار 
انتخابی شان دخالت دهند، باید انتظار داشت که از 
اعتبار و ارزش آنها کاسته شود و به سختی بتوانند 
جایگاه شان را در میان نهادهاى هنرى معتبر حفظ 

کنند.
در اینجا قصد نداریم از نهاد هنرى خاصی نام ببریم 
که با برخی انتخاب ها و نمایشگاه هایش در ماه هاى 
گذشته یا در ماه هاى پیش رو جایگاهش نزد متخصصان 
زیر سؤال رفته است. اما سؤال اصلی این است چرا 
نهادها و مؤسسات هنرى برخوردار از بودجه عمومی 
با دقت و شناخت بیشترى کارشان را انجام نمی دهند؟ 
چرا نمایشگاه هاى این نهادها به کارهاى روتین 
ادارى شبیه شده که صرف خالی نبودن این مراکز 
مهم برگزار می شوند و نه تنها روى مخاطب عام اثرى 
ندارند، بلکه جامعه هنرى هم به آنها واکنش مثبتی 
نشان نمی دهند؟ چرا یک مرکز هنرى معتبر باید 
ویدئوپروژکشنی را که مشابه اش در صفحات مجازى به 
وفور پیدا می شود و هر کس با نرم افزارى ساده می تواند 
مشابه اش را در خانه تولید کند، در نمایشگاهی نسبتا 
ناقص و بی رمق که جاى خالی کیوریتور در آن به وضوح 
به چشم می آید، به نمایش بگذارد؟ آنچه از وضعیت 
کلی نهادهاى هنرى در شرایط کنونی استنباط می شود 
روزمرگی و رخوت و ناآشنایی با مبادى هنر است که 
بهاى آن از دست رفتن اعتبار این نهادهاست؛ اعتبارى 
که ظرف چند دهه جمع شده و با ادامه این روند یکباره 

از کف خواهد رفت.

یادداشت روز

ستاد فرماندهی از آتش سوزى در طبقه دهم 
ساختمانی واقع در بزرگراه شهید باقرى خبر داده بود، 
خودشان را به سرعت رساندند، اما شدت شعله ها آنقدر 
زیاد بود که آسانسور کار نمی کرد، اسباب و تجهیزات 
امدادرسانی را از پله ها بردند بالا و با هر ضرب و زورى 

شده آتش را خاموش کردند.
یک مادر و دو فرزند از میان شعله هاى آتش نجات پیدا 
کردند اما دختر کوچکی همچنان داخل خانه بود و 
امکان فرار نداشت. به او گفتند. قول داد که نجاتش 
دهد. وارد خانه شد و جست وجو را آغاز کرد. ریحانه، 
دخترک 9ساله ترسان و لرزان لبه پنجره ایستاده بود و 
داشت نقشه می کشید که خودش را به بیرون پرت کند 
که از پشت گرفتش و ماسکش را روى دهانش گذاشت. 
دخترک در آغوش آتش نشان جوان جان گرفت و از 
پله ها راهی زندگی شد. گازهاى مسموم اما ریه هایش 
را پر کرد و بعد از اینکه دخترک را تحویل مادرش داد، 
بیهوش شد. پزشکان از مرگ مغزى امید عباسی خبر 
دادند، اما قلبش هنوز می تپید چرا که مرگ پایان 
آتش نشان جوان نبود. او که در جیبش کارت اهداى 
عضو داشت، تک تک اعضاى بدنش را تقدیم کسانی 
کرد که با بیمارى دست و پنجه نرم می کردند. او 

امیدشان شد، امید حیات بخش زندگی شان.

اميد زندگی ريحانه   

امید عباسی
آتش نشان
)1357 -25 اردیبهشت 1392( 

چهره روز

در ستايش خانواده اقوام عشاير، يک خانواده بزرگ هستند که از خانواده های کوچک شکل گرفته اند. برای آنها، هيچ چيز مهم تر از خانواده عکس روز
نيست و ريز و درشتشان، پشتيبان و هواخواه يکديگر هستند./عکس ها: ايسنا 

تهران اين جمعه ميزبان جشن بزرگ دهه کرامت است
ولادت حضرت معصومه)س( را با کلی جشن به 
همین مناسبت و روز دختر پشت سر گذاشتیم 
و در حالی به ولادت امام هشتم)ع( نزدیک 
می شویم که قرار است کلی برنامه شاد و مفرح 
در دهه کرامت برگزار شود. اصلا چه انگیزه اى 
بهتر از دهه کرامت براى جشن گرفتن و شادى 

کردن. 
سازمان فرهنگی -هنرى شهردارى تهران که 
همیشه براى برگزارى برنامه هاى مناسبتی 

پیشقدم است، این بار هم براى دهه کرامت 
کلی برنامه تدارک دیده، از برگزارى پویش 
امیدآفرینی و جمع آورى کمک هزینه براى 
درمان کودکان مبتلا به بیمارى هاى خاص 
به ویژه سرطان  و آزادسازى زندانیان گرفته تا 
برپایی چایخانه هاى رضوى و برگزارى جشن 
امام رضایی ها. چایخانه هاى رضوى از روز 
گذشته در میدان هاى بزرگ  مناطق 22گانه 
پایتخت برپا شده و قرار است جشن و تجمع 

بزرگ خانوادگی امام رضایی ها هم از میدان 
ولی عصر)عج( تا میدان هفت تیر از ساعت16 

تا 22 روز جمعه،28 اردیبهشت برگزار شود.
یک گردهمایی بزرگ در میدان ولی عصر)عج( 
برپا خواهد شد و همزمان برنامه هاى شاد و 
مفرحی براى شما که قرار است در این تجمع 
شرکت کنید، برنامه ریزى شده تا حسابی به 

همه خوش بگذرد.
 اجراى نمایش و سرود و مسابقه هایی که 

بچه ها را سر ذوق می آورد، برایتان یک روز شاد 
خواهد ساخت.

در کنار این جشن، موکب هاى متعدد پذیرایی، 
خدماتی و شهربازى هم آماده خواهد شد تا در 

طول مسیر به شما خدمات ارائه کنند. 
آنهایی هم که دلشان می خواهد در این 
موکب ها فعالیت داشته باشند می توانند با 
ثبت نام در سامانه محبان الرضا)ع( اطلاعاتشان 

را وارد کنند. 

گرینویچ

دغدغه

خوددرمانی اورانگوتانی

نامش »راکوس« است؛ اورانگوتانی ساکن اعماق جنگل هاى 
بارانی اندونزى با حدود 100کیلوگرم وزن که این روزها، 
تصاویرش در فضاى مجازى دست به دست می شود. البته 
راکوس، مهربان و خوش تیپ است، اما به خاطر تیپ و 
قیافه اش، سر زبان ها نیفتاده. ترمیم زخمی عمیق در پاى 
چشم راستش، او را تبدیل به اورانگوتانی منحصر به فرد 

کرده است.

درمان با گياهان دارويی
مدتی پیش گروهی زیست شناس ساکن پارک ملی سوماترا، 
زخمی عمیق را پاى چشم راست این جانور بومی اندونزى 
و مالزى مشاهده کردند، اما اتفاق حیرت آور، رفتار راکوس 
بود؛ رفتارى که از چشم دانشمندان پوشیده نماند. راکوس، 
بعد از مدتی کلافگی، حدود نیم ساعت، مشغول جویدن 
ساقه و برگ هاى گیاهی به نام »آکارکونینگ« شد؛ گیاهی 
دارویی که خواص ضدتورمی و ضد باکتریایی دارد و مردم 
محلی از آن براى درمان دیابت و مالاریا استفاده می کنند. 
سپس به طور مکرر، این خمیر را روى زخم خود قرار داد و 
گاهی برگ هایش را هم روى صورتش می مالید و براى این 

کار، وقت قابل توجهی را اختصاص داد.
حتی مشاهدات زیست شناسان نشان می دهد که راکوس، 
در طول مدت درمان، به  شکلی آگاهانه، استراحت بیشترى 
می کرد. در نهایت زخم پاى چشم او، بعد از حدود 5 روز، 

کاملاً بسته و ترمیم شد.
البته دانشمندان در گذشته حدس می زدند که برخی 
حیوانات براى درمان، از گیاهان دارویی استفاده می کنند، 
 اما این براى اولین بار است که با چشم خودشان می بینند 
موجودى در حیات وحش، با داروى گیاهی، خودش را 
درمان می کند؛ در حالی که از دیگر اورانگوتان هاى پارک 

ملی سوماترا، تا به  حال چنین رفتارى سر نزده بود.
این مشاهدات، نگاه دانشمندان را نسبت به حیات وحش و 

فواید گیاهان دارویی طبیعی، تغییر خواهد داد.

بيا نريم گشت!

جنون بهار تمامی ندارد و ابرهای باران زا استان 
به استان در کشور می گردند و طراوت را به 
مردم هديه کرده و البته گاهی هم سيلاب های 
گاه و بيگاه را روانه شهرها و روستاها 
می کنند. در اين آب وهوا هم معمولا چيزی 
که بيشتر از همه می چسبد، گشت و گذار در 
دل طبيعت است. مردم باروبنديل می بندند 
و يک رودخانه را نشان می کنند برای اتراق 
کردن وراه اندازی  بساط جوجه کباب و دور 
هم بودن. اما همين سيلاب هايی که بحث شان 
رفت، رودخانه ها را هم از حالت آرامش خارج 
کرده و بالا آمدن آب رودخانه و خروشان شدنش 
هم که حتما می دانيد، خطرناك است. يعنی 
ممکن است همين که نشستيد تا جوجه های 
کباب شده را ميل کنيد، آب بيايد و سفره و 
متعلقاتش را با خودش ببرد. بنابراين طبق 
 توصيه هواشناسی، بهتر است امروز
 را بيخيال بيرون رفتن و پيک نيک کردن شويد و 
دوروبر رودخانه هم پيدايتان نشود. فکر آب تنی 
کردن در رودخانه را هم به کل از سرتان بيرون 
کنيد که خطر غرق شدگی خيلی جدی تهديدتان 
می کند. آنهايی هم که در شهرهای ساحلی 
زندگی می کنند يا به اين شهرها سفر کرده اند، 
بهتر است امروز سمت دريا نروند و توصيه های 

ايمنی را جدی بگيرند.

سیدسروشطباطباییپور

سیدسروشطباطباییپور

همان موقع که جناب فردوسی سرود: 
»بسی رنج بردم در اين سال سی/ عجم 
زنده کردم بدين پارسی« هيچ فکرش 
را نمی کرد که نسل دهه 80 و 90 زبان 
و ادبيات مختص به خودشان را داشته 
باشند و از کلماتی استفاده کنند که 
نسل قبل حتی متوجه اش هم نشود. 
يا نسل 60 و 70 آنقدر کلمات انگليسی 
و عربی قاطی اين زبان شيرين فارسی 
کرده باشند که به سختی بشود يک 

پاراگراف فارسی خالص پيدا کرد. شايد 
اگر اين شاعر بزرگ حالا زنده بود اينطور 
می سرود که: »بسی رنج بردم در اين 
سال سی/ که رنج برده باشم فقط، 

مرسی!«
  

زبان فارسی که يکی از کهن ترين 
زبان های زنده دنياست، در طول 
سال ها دستخوش تغييرات زيادی 
 شده و به همين دليل است که عده ای از

 زبان شناسان و کارشناسان اين حوزه، 
نگران اين گنجينه ارزشمند و ميراث 

فرهنگی ما ايرانيان هستند و هر کاری 
می کنند که ما درست صحبت کنيم و 

فارسی را پاس بداريم.
يکی از کارهای قابل تقدير شهرداری 
تهران در همين زمينه، نصب 
بيلبوردهايی در سطح شهر است که 
روی اين بيلبوردها به مردم آموزش داده 
شده که به جای کلمات انگليسی که در 
زبان ما مصطلح شده يا کلمات عجيب و 
غريبی که خودمان ساخته ايم، از کلمات 
درست و حسابی فارسی استفاده کنيم.

  

امروز - 25 ارديبهشت - به نام روز 
»پاسداشت زبان فارسی و بزرگداشت 
حکيم ابوالقاسم فردوسی« نامگذاری 
شده تا حواسمان بيشتر به زبان 
مادری مان باشد تا زحمات يعقوب ليث 
صفاری که بنيانگذار سلسله صفاريان 
بود و اين زبان را در کشورمان رسمی 
اعلام کرد و در راه اعتلای آن بسيار 
کوشيد و همچنين اديبان و شاعران 
بزرگ فارسی که در مسير حفظ و 
گسترش اين ميراث غنی تلاش کردند، 

به هدر نرود.

فاطمهعباسی

در روز بزرگداشت زبان پارسی بیشتر قدر این میراث کهن را بدانیم

مرسی آقای فردوسی!

شاد باششاد باششاد باش
از ولی عصرعج تا هفت تیر



صعود
50هزار نفری

هفته بیست وهفتم رقابت های لیگ برتر ایران 
با برگزاری 3بازی به پایان رسید. عصر دیروز 
ذوب آهن بر پیکان غلبه کرد و استقلال با 
بردن فولاد جایگاهش را در صدر جدول از 
پرسپولیس پس گرفت. در انتهای جدول و در 
تقابل 2کاندیدای سقوط هم یک نتیجه پرگل و 

عجیب به دست آمد.

   مشکی رنگ عشقه!
بعد از حرف وحدیث های فراوان درباره رنگ 
پیراهن 2تیم، بالاخره فولاد با همان لباس های 
قرمز همیشگی راهی میدان شد و مجوز استفاده 
از پیراهن های مشکی را به دست نیاورد. با این 
اتفاق، جواد نکونام که به اجبار با لباس سفید 
به ورزشگاه آمده بود لباس خودش را تغییر 
داد و با همان رنگ مشکی همیشگی در کنار 
زمین ایستاد. با این اتفاق، حرف وحدیث های 
چندروزه 2تیم پیرامون این موضوع به پایان 
رسید. جواد نکونام ترکیب 11نفره تیمش 
را در غیاب چشمی و حردانی با سیدحسین 
حسینی، ایمان سلیمی، رافائل سیلوا، ابوالفضل 
جلالی، میلاد فخرالدینی، زبیر نیک نفس، 
امید حامدی فر، آرش رضاوند، جلال الدین 
ماشاریپوف، مهرداد محمدی و گوستاوو بلانکو 
تشکیل داد. فخرالدینی در دفاع راست جای 
حردانی را گرفت و خط دفاعی تیم هم در غیاب 
چشمی و مرادمند بعد از مدت ها 4نفره بسته 
شد. فولاد هم بازی را در غیاب 2-3بازیکن 
اصلی اش آغاز کرد که مهم ترین آنها عدم حضور 
کریستوفر کنت و قرار گرفتن شهاب گردان 
درون دروازه بود. بازی طبق پیش بینی ها با 
برتری استقلال و حملات این تیم آغاز شد. 
آبی پوشان مالکیت توپ را در اختیار داشتند 
و از چپ و راست حملات خود را روی دروازه 
فولاد شکل می دادند اما تا پایان نیمه اول جز 
یکی دو موقعیت نصفه ونیمه چیز خاصی عاید 
تیم میزبان نشد. نیمه دوم را استقلال با یک 
تغییر آغاز کرد و سامان تورانیان جانشین 
میلاد فخرالدینی شد. اما روند خلق موقعیت 
گل در تیم آبی پوش همچنان مانند نیمه اول و 
مانند تمام بازی های این فصل بود و شاگردان 
نکونام یک بار دیگر روی ضربه کرنر و این بار با 
ضربه سر ایمان سلیمی به گل رسیدند. همین 
گل برای بازگشت دوباره آبی ها به صدر جدول 
کافی بود و آنها در دقایق باقیمانده به حفاظت از 
همین یک گل پرداختند. فولاد هم با 4تعویض 
در جلوی زمین سعی داشت بازی را هجومی تر 
دنبال کند اما خط حمله این تیم اساسا فاقد 
آن زهر و خلاقیت لازم برای باز کردن دروازه 

استقلال بود.

   سوپرگل فریبرز، نامزد پوشکاش
ذوب آهن اصفهان بعد از شکست هفته گذشته 
مقابل استقلال که در دقایق پایانی و به شکلی 
دراماتیک اتفاق افتاده بود، این بار در زمین خود 
به مصاف پیکان رفت تا شاید بتواند سومین 
برد خانگی را در طول این فصل جشن بگیرد. 
این احتمال با گلی که فریبرز گرامی قبل از 
پایان نیمه اول به تور دروازه پیکان ها دوخت 
محتمل تر شد؛ یک سوپرگل که مدافع ذوبی ها 
به زیبایی از دایره وسط زمین وارد دروازه محمد 
ناصری کرد. فریبرز گرامی در دایره میانی 
صاحب توپ شد و با شوتی سرکش از همان 
فاصله دروازه بان پیکان را که کمی جلو آمده بود 
غافلگیر و تسلیم کرد. به این ترتیب رضا عنایتی 
و محمد ربیعی نیمه اول را با نتیجه یک بر صفر 
به رختکن رفتند. در نیمه دوم باز هم برتری از آن 
ذوبی ها بود. این تیم یک پنالتی به دست آورد 
که توسط محسن آذرباد از دست رفت و یک 
موقعیت عالی را هم مجید علیاری ازدست داد 
تا نهایتا مسابقه با همان یک گل به پایان برسد و 

پیکان در منطقه خطر قرار بگیرد.

   استقلال خوزستان فرو ریخت
نساجی در زمین استقلال خوزستان حتی اجازه 
نداد بازی درست و حسابی آغاز شود و در همان 
دقیقه2 پیش از گرم شدن 2تیم روی ارسال 
یک ضربه ایستگاهی دروازه میزبان را باز کرد. در 
بازی 6امتیازی 2تیم انتهای جدول، شاگردان 
ساکت الهامی که هفته گذشته را با شکستی 
خانگی مقابل پرسپولیس سپری کرده بودند این 
بار در زمین رقیب جنوبی با گل وحید محمدزاده 
در دقیقه2 بازی را محکم و امیدوارکننده آغاز 
کردند. حسن پورحمیدی که روی این گل 
واکنش خوب و کاملی نداشت 20دقیقه بعد 
اشتباه بزرگ تری متحمل شد و به تنهایی باعث 
و بانی رقم خوردن گل دوم لقب گرفت. حرکت 
محمدرضا آزادی و ضربه او از فاصله دور و زاویه 
بسته با اشتباه پورحمیدی وارد دروازه تیم 
میزبان شد. بعد از این گل کادر فنی استقلال 
پورحمیدی را تعویض کرد اما تیره روزی های 
تیم میزبان همچنان ادامه داشت. با یک پنالتی-
اخراج در دقیقه40 هم اندونگ از زمین خارج 
شد و هم آزادی دومین گل خودش و سومین 
گل تیمش را وارد دروازه استقلال 10نفره کرد. 
استقلال با تغییر دروازه بان و 4تعویض دیگر، 
کمی به خودش آمد و روند بازی را تغییر داد اما 
این برای برگرداندن نتیجه کافی نبود و با نتیجه 
یک - یک در نیمه دوم، بازی در مجموع 4 بر یک 

به سود نساجی تمام شد.
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در آستانه بازی امشب منچسترسیتی و تاتنهام، صدر جدول در اختیار 
آرسنال است با یک بازی و یک امتیاز بیشتر. سیتی غیراز تاتنهام، هفته 
آخر هم با وستهم بازی دارد و دیدار آخر آرسنال در خانه خودش مقابل 
اورتون خواهد بود. شانس قهرمانی آرسنال با پیروزی در اولدترافورد 
7.2درصد افزایش یافته است. ابررایانه های اپتا برای بردن این عنوان به 

آنها 41.3درصد شانس داده اند.
آرسنال 52گل در سال2024در لیگ برتر به ثمر رسانده است و 
بهترین آمار را بین باشگاه های این لیگ دارد. آرسنال سال2024در 
لیگ برتر 8گل دریافت کرده است؛ کمتر از دیگر باشگاه های حاضر در 
این رقابت ها. این تیم 11کلین شیت هم ثبت کرده که در این مورد هم 
وضعیت بهتری نسبت به بقیه تیم ها دارد اما قهرمان لیگ ابتدا با امتیاز و 
درصورت تساوی امتیازات، با تفاضل گل تعیین می شود و سپس گل های 
زده و بعد رویارویی های مستقیم را درنظر می گیرند. در رویارویی ها کفه 
ترازو به سود آرسنال است چون این فصل یک برد و یک تساوی مقابل 
سیتی به دست آورده. در تفاضل گل هم فعلا آرسنال 3 تفاضل از حریف 
بیشتر است. مگر اینکه امشب تاتنهام که دشمن خونی آرسنال محسوب 
می شود، به سیتی راه بدهد. روزهای اخیر هواداران سفیدهای لندن از 
تیم خود خواسته اند با گل های زیاد به من سیتی ببازند و مانع قهرمانی 
آرسنال شوند. یکی از هواداران در توییتی از این رفتار دیگران ابراز 
شرمندگی کرده و نوشته: »شرمم می شود وقتی می خوانم نوشته اید باید 

به سیتی با اختلاف 5گل ببازیم تا آرسنال قهرمان نشود. به نظر من بهتر 
است با اختلاف 15گل ببازیم!« آنها خودشان که هرگز جام نمی گیرند؛ 
چرا نباید مانع جام گرفتن دشمن شوند؟ تنها مانع آن بازی جوانمردانه 

و روحیه ورزشکاری است.
    تاتنهام 4شکست پیاپی مقابل نیوکاسل، آرسنال، چلسی و لیورپول 
داشت تا اینکه سرانجام طلسم را شکست و این هفته توانست برنلی را ببرد.

    امید آرسنالی ها این است که سیتی در زمین تاتنهام یک تیم 
بازنده است. تاتنهام در هر 4بازی خانگی قبلی خود در لیگ مقابل 
منچسترسیتی بدون اینکه حتی یک گل دریافت کند، پیروز شده است. 
6باخت سیتی در لیگ برتر در دیدار با تاتنهام بیشتر از هر حریفی در 
دوران تصدی گواردیولا است. فقط بیرمنگام سیتی )7بار در اولدترافورد( 
بازی های لیگ برتری بیشتری را در یک استادیوم خاص بدون گل 

پشت سر گذاشته است.
    اگر لیگ را درنظر نگیریم، سیتی در این فصل در ژانویه موفق به 
گلزنی در این زمین شد و با گل پیروزی بخش آکه راهی دور پنجم جام 
حذفی شد. فودن و گریلیش 2 گل دیگر را زدند و سون و کولوسفسکی 

زننده گل های تاتنهام بودند.
    اسپرز در 2فصل از 3فصل گذشته آخرین بازی خانگی خود در لیگ 
را)یک برد( باخته، به همان اندازه که در 17دوره قبلی خود )13برد و 

2تساوی( شکست خورده بود.

    سیتی در 4بازی اخیر خارج از خانه خود در لیگ برتر در مجموع با 
نتیجه 10بر صفر پیروز شده. آنها پیش از این تنها یک بار در تاریخ لیگ 
4برد متوالی خارج از خانه بدون گل خورده ثبت کرده اند؛ مارس تا آوریل 

1903در دسته دوم.
    سیتی در 21بازی اخیر خود در لیگ برتر شکست نخورده است 
)17برد و 4تساوی(. آنها تا به حال فقط یک دوره بدون شکست را در 

این رقابت ها داشته اند؛ 30مسابقه بین آوریل 2017تا ژانویه 2018.
    سیتی در 3فصل اخیر در آخرین بازی خارج از خانه خود در لیگ برنده 
نشده. آنها قبلًا در 9فصل از 10فصل)از فصل 11-2010تا 2019-20( 
در آخرین بازی خانگی خود پیروز شده و یک بار مساوی کرده بودند. هر 
چند سیتی فصل 21-2020با شکست در آخرین بازی  خانگی مقابل 
برایتون و فصل قبل با باخت به برنتفورد، عنوان قهرمانی را به دست آورد.

    ادرسون، درواز ه بان برزیلی تیم میهمان امیدوار است امشب بتواند 
در دویست و پنجاهمین بازی خود برای سیتی در لیگ برتر، به رکورد 
113کلین شیت برسد و به رکورد پیتر چک افسانه ای )127( و پپه رینا 
)119( نزدیک تر شود. این دو تنها دروازه بانانی هستند که در 250بازی 

اول خود رکورد بیشتری ثبت کرده اند.
    در اردوی تاتنهام غیراز ریچارلیسون که فصل را از دست داده، 
مصدومان دیگری هم هستند؛ بن دیویس، مانور سولومون، تیمو ورنر، 

فریزر فورستر، رایان سسنیون و دستینی اودوگی.

 چگونه قهرمان
 با تفاضل گل تعیین می شود؟ 

تساوی سیتی مقابل تاتنهام یا وستهم و 
پیروزی در بازی دیگر، برد آرسنال مقابل اورتون. 

در این صورت تفاضل گل به نفع آرسنال با +3باقی 
می ماند به شرطی که بردهای 2تیم با اختلاف گل 
مشابه باشد. اگر در هفته آخر سیتی مثلًا 4بر 

صفر ببرد و آرسنال یک بر صفر، سیتی 
با یک تفاضل گل بهتر قهرمان 

لیگ می شود.

دشمن من سیتی نتوانست از آرسنال امتیاز بگیرد، ببینیم دشمن آرسنال مقابل سیتی چه می کند

چشم امید به دشمن خونیچشم امید به دشمن خونی
بی شکوهبی شکوهوداعوداع
هواداران مزد امباپه را 
به خوبی دادند

Mbappé
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کیلین امباپه هم مثل مهدی طارمی در آخرین بازی خانگی مقابل هواداران خودی 
گل زد با این تفاوت که او توسط هواداران پاری سن ژرمن هو شد. گل دقیقه4  کیلین با 
3گل تیم تولوز پاسخ داده شد تا آخرین یادگاری او بی خاصیت شود. امباپه که 7سال 
رئال مادرید را منتظر گذاشته بود، دستمزد وفاداری اش به باشگاه فرانسوی را دریافت 
کرد. گفته می شود امباپه از باشگاه جدیدش رئال درخواست کرده یک زمین گلف کنار 
خانه اش در مادرید داشته باشد. او برای تحقق رویای خود برای انتقال به برنابئو، حاضر 
شد دستمزدش را کاهش دهد. درباره مبلغ قرارداد جدید امباپه می گویند او دستمزدی 
معادل 15میلیون یورو در سال )پس از کسر مالیات( می  گیرد که نسبت به حقوق 
75میلیون یورویی اش در آخرین سال قراردادش با پی اس جی، کاهش قابل توجهی 
داشته است. امباپه در ازای این فداکاری، پاداش امضای قرارداد 150میلیون یورویی 
طی 5سال را دریافت می کند. به هر حال موضوع بحث ما بی وفایی هواداران پاریسی 

نسبت به ستارگان خود است.
تماشاگران پاریس فصل گذشته برای مارکو وراتی هم که سال ها در بالاترین سطح 
فوتبالی به آنها وفادار بود، بدرقه شایسته ای نداشتند. هافبک ایتالیایی خیلی دوست 
داشت در این تیم بماند اما او را به العربی قطر فروختند. البته قبل از بازی با نیس، همه 
بازیکنان، اعضای کادرفنی و همچنین تدارکات با پوشیدن تی شرت »متشکرم مارکو« 
برای او تونل افتخار زدند اما فروش به باشگاه منزوی العربی در قطر دستمزد شایسته ای 
برای چنین بازیکنی نبود. مارکو می توانست بماند و فوتبالش را در پاریس تمام کند. 
همین تابستان گذشته هم این اتفاق برای مسی افتاد. مسی هم که برخلاف میل 
باطنی اش 2سال در پاریس بازی کرد و با این تیم به موفقیتی نرسید و حتی 2فصل 
پیاپی با آنها در مرحله یک هشتم لیگ قهرمانان حذف شد، در روزهای پایانی فوتبالش 

در فرانسه زجر زیادی کشید. روز 3ژوئن 2023آخرین مسابقه لیگ و آخرین 
بازی لیونل مسی با پیراهن پاریسی برگزار شد و 

پی اس جی مثل همین 

پریشب باخت. در آن بازی درحالی که یازدهمین قهرمانی  پاریس قطعی شده بود، آنها 
مقابل کلرمون شکست خوردند و مسی توسط تماشاگران هو شد. فرانسوی ها از او و تیم 
ملی آرژانتین به خاطر رفتاری که در فینال جام جهانی قطر داشتند، کینه به دل گرفته 

بودند و در آخرین ماه های حضور مسی در پاری سن ژرمن با او بد تا  کردند.
نیمار هم در همین تابستان گذشته پاریس را ترک کرد و با مبلغ گزافی به الهلال 
فروخته شد تا مصدومیت هایش را در جایی غیراز پاریس ادامه دهد. او 19فوریه 
2023مقابل لیل مصدوم شد و دیگر فرصت نیافت در روزهای پایانی فصل توسط 

تماشاگران هو شود.
ادینسون کاوانی هم مثل امباپه 7سال را در این باشگاه سپری کرد و با ثبت 200گل 
زده از آنها جدا شد، آن هم بدون خداحافظی. او قرار بود 19اکتبر 2020به همراه 
منچستریونایتد به پارک دوپرنس برگردد و مقابل هواداران تیم سابق با آنها وداع کند 

اما سولسشائر او را در فهرست این بازی قرار نداد.
زلاتان تنها ستاره ای بود که وداعی باشکوه با هواداران داشت. او که خود را خدا و بالاتر از 
پاری سن ژرمن و هر باشگاه دیگری می دانست، در 14مه 2016در بازی با نانت و دقیقه 
دهم که شماره پیراهنش بود به لطف داور که بازی را به خاطر او قطع کرده بود، در میان 

تشویق تماشاگران و هم تیمی ها با پارک دوپرنس خداحافظی کرد. زلاتان در همین 
دیدار گل زد و رکورد 38گل در یک فصل را برای پاریس به ثبت رساند. 

مراسم آتش بازی نیز در ورزشگاه برگزار شد. دیگران این قدر 
خوش شانس نبودند.

MbappéKylian
رویای خیس

توپچی ها در آبشار اولدترافورد کورسوی امید قهرمانی خود را حفظ کردند

لورکوزن قهرمان 
عدد  یک  بوندس لیگا 
دیگر به رکورد تاریخی 
بی شکستی خود افزود 
و بازی های بدون باختش 
را به 50 رساند. آنها که از رکورد 
48بازی بدون باخت بنفیکا عبور 
کرده بودند، در زمین بوخوم هم 5بر 
صفر برنده شدند؛ 41برد، 9مساوی، 

بدون باخت و با 141گل زده.

تیم بولونیا تحت 
هدایت تیاگو موتا پس 
از 59سال بار دیگر 
سهمیه حضور در لیگ 
قهرمانان اروپا را کسب 
کرد. تیم های ایتالیایی که 
حضورشان در لیگ قهرمانان فصل 
آینده قطعی شده است؛ اینتر، 

میلان، یوونتوس و بولونیا.

ادی هوتر، سرمربی 
اتریشی موناکو در 
نخستین فصل حضور 
در این باشگاه موناکو 
را پس از 5سال غیبت 
به لیگ قهرمانان اروپا 
برگرداند. موناکو با برتری ۲ بر صفر 
مقابل مون پلیه، عنوان نایب قهرمانی 
و سهمیه لیگ قهرمانان اروپا را برای 

خود تضمین کرد.

ایسکو در پیروزی 3بر 
۲بتیس مقابل آلمریا 
زننده گل دوم بود و 
طبق معمول جایزه 
بهترین بازیکن زمین را 
دریافت کرد. هافبک سابق 
رئال مادرید این فصل ۲8بازی 
برای بتیس انجام داده که در 
19بازی بهترین بازیکن زمین 
شده؛ عنوانی که مسی هم به آن 

نرسیده است.

مسی سرانجام در 
نه گلی  یک مسابقه 
زد و نه پاس گلی 
داد. اینترمایامی 3بر 
۲مونترال را شکست داد 
و به پنجمین پیروزی پیاپی 
خود رسید اما مسی که 90دقیقه 
در زمین بود کاری نکرد تا پس از 
11مسابقه در یک بازی روی گل های 

تیم تأثیری نداشته باشد.

کومو پس از ۲1سال 
هدایت سسک  با 
فابرگاس به بالاترین 
سطح فوتبال باشگاهی 
ایتالیا بازگشت؛ کومو که 
تیری آنری نیز در لیست 
سهامداران آن است، دومین 
تیم صعودکننده به سری آ پس 
از پارماست. فابرگاس به دلیل 
نداشتن مدارک لازم مربیگری 
اسمی سرمربی نبود و این عنوان به 

رابرتس رسیده بود.

هولشتاین کیل برای 
نخستین بار در 
تاریخ 1۲3ساله خود 
بوندس لیگا صعود  به 

کرد.
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توپچی ها برای حفظ روزنه امید قهرمانی شان مجبور 
به طلسم شکنی در اولدترافورد شدند و مقابل یونایتد 
که 10مصدوم و غایب داشت، به زحمت زیادی افتادند 
تا بازی را با یک گل ببرند. در این بازی باران شدیدی 
بارید تا اشک های هواداران من یونایتد که دقیقا 11سال 
پیش آخرین بار فرگوسن را روی نیمکت تیمشان دیده 
بودند و از آن پس روز خوش ندیده اند، دیده نشود. در 
گوشه ای از ورزشگاه و رختکن مهمان آبشار راه افتاد. 
کریستیانو رونالدو قبلا گفته بود در بازگشت به منچستر 
متوجه شده که امکانات باشگاه نسبت به گذشته افول 
کرده. سر رتکلیف، سهامدار بزرگ و میلیاردر جدید 
منچستریونایتد قبلا از امکانات کمپ تمرینی باشگاه 
انتقاد کرده و خواستار بازسازی و نوسازی آن شده 
بود. در دوران پسافرگوسن فقط مربیان بزرگ آمدند، 
ریخت و پاش  کردند و رفتند. هر سرمربی بازیکنان تنبل 

و بی انگیزه زیادی روی دست باشگاه گذاشت.
    آرسنال در 16سفر قبلی به اولدترافورد تنها یک برد 

و 5تساوی داشت و 10بازی را باخته بود.
    آرسنال برای نخستین بار از سپتامبر1998، در 
لیگ برتر 3بازی متوالی مقابل منچستریونایتد را 

برده است.
    این فصل آنها برای چهارمین بار مقابل 
منچستریونایتد دبل کردند. 3بار قبلی فصل های 

98-1997، 02-2001 و 07-2006بود.
    آرسنال در 7بازی از 8بازی اخیر خارج از خانه خود 
در لیگ برتر و در مجموع 11بار در این فصل دروازه خود 
را بسته نگه داشته است. آرسنال حالا با یکی از بهترین 
رکوردها که 12کلین شیت در فصل 09-2008 نزد 

چلسی است، یک کلین شیت فاصله دارد.
    یونایتد در 10بازی متوالی در تمامی رقابت ها برای 

نخستین بار از اکتبر2021 گل دریافت کرده است.
    82گلی که یونایتد در این فصل دریافت کرده، 
بیشترین گل دریافتی این تیم از فصل 71-1970 )با 

82گل( بوده است.

    هیچ یک از 20گل لئاندرو تروسارد در لیگ برتر 
که از ابتدای فصل گذشته )13گل با آرسنال و 7گل با 
برایتون( زده، پنالتی نبوده. در این مدت و در این لیگ 
فقط فیل فودن )28( و گابریل مارتینلی)21( گل های 

بیشتری بدون زدن پنالتی دارند.
    سال2024 فقط کول پالمر )19( تأثیرگذاری بیشتری 
از کای هاورتز )14تأثیرگذاری با 8گل و 6پاس گل( روی 
گل های لیگ برتر داشته. 8مورد از این تأثیرگذاری ها 
خارج از خانه )4گل و 4پاس گل( بوده است. فقط کوین 
دی بروینه)11( عملکرد بهتری در بازی های خارج از خانه 

نسبت به پالمر در این مقطع داشته.
    اماد دیالو نخستین بازی خود در لیگ برتر را پس از 
مه2021 مقابل ولوز )به فاصله 2سال و 355روز پیش( 
انجام داد. تا به حال فقط کریستیانو رونالدو )12سال و 
118روز(، جانی ایوانز )8سال و 203روز( و تیموتی 
فوسو منسا )3سال و 56روز( با فاصله بیشتری بین 

2بازی، برای من یونایتد به میدان رفته اند.
    منچستریونایتد در فصل دوم اریک تن هاخ 19بار 
در تمامی رقابت ها شکست خورده است که این برای 

نخستین بار در تاریخ باشگاه اتفاق می افتد.
    من یونایتد در این فصل 9بار در ورزشگاه خانگی 
 شکست خورده. آنها در فصل های 1920-21،

31-1930، 34-1933، 63-1962 و 74-1973 هم 
این تعداد شکست خانگی را ثبت  کرده بودند.

    منچستریونایتد طی فصل 24-2023 بیشترین 
شکست در 46سال اخیر و بیشترین گل دریافتی در 

53سال اخیر را تجربه کرده است.
    آرسنال به رکورد 27پیروزی در یک فصل 
پریمیرلیگ رسید و از رکورد آرسنال شکست ناپذیر 
در فصل 04-2003 با 26پیروزی عبور کرد. آنها فقط 
در فصل های 71-1970 )29( و 1930-31 )28( 

بازی های بیشتری را در لیگ برتر بردند.
    آرسنال در طول این فصل با 6پیروزی و 4تساوی 

مقابل بیگ سیکس انگلیس شکستی نداشت.

123

پایان اشک آلود
سرانجام داستان 4فصل حضور مهدی طارمی در ورزشگاه دراگائو 
به پایان رسید و او در آخرین بازی خانگی پورتو، فرصتی برای وداع 
اشک آلود و فراموش نشدنی با هواداران این تیم پیدا کرد. طارمی که در 
نبرد یکشنبه شب پورتو مقابل بواویشتا هم به سیاق اغلب هفته های 
اخیر »نیمکت نشینی تنبیهی« را تجربه می کرد و تاوان مذاکره و توافق 
زودهنگام با اینتر را می پرداخت، اواسط نیمه دوم به میدان آمد زمانی که 
پورتو با یک گل از حریفی که برای بقا می جنگید عقب بود. او  بلافاصله 
کاری کرد که بازیکن حریف کارت زرد دوم را بگیرد و از میدان اخراج شود. 
پس از 10نفره شدن بواویشتا، پورتو ابتدا گل مساوی را زد و در آخرین 
ثانیه های بازی، این خود طارمی بود که روی ارسال بی نقص هم تیمی اش 
گل دوم را از دهانه دروازه به ثمر رساند و باعث برتری شورانگیز تیمش 
شد. پس از این گل، سیل اشک های طارمی بند نمی آمد و به این ترتیب او 

آخرین یادگاری اش را پیش چشم هواداران پورتو به جا گذاشت.
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افقی:
 1 - افسوس، دریغ - به هیچ 
وجه - رمان مشهور پرل.
اس.باک، بانوی نویسنده 

آمریکایی 
2 - فرمانده شهید دفاع مقدس 
و ملقب به سردار خیبر - سردی 

مطبوع
3 - داخل - بدون برنامه ریزی 

- فریاد نازک
4 – دست افزار - بی چیز - 

سرسلسله هخامنشیان
5 - عرب می گوید: بگو - سرقت 

- ناتمام - من و شما
6 - سودای ناله - سستی و 

تنبلی - غیرقابل تغییر
7 - جریان مستقیم برق – 

کفایت کننده - بی رونق
8 - اندوه - اتوبان - جگر سفید

9 - نزاع – تجسم یافته - 
غروب کردن

10 - ماشین خاکبرداری 
- سخن تحقیرآمیز - حیوان 

بارکش
11 - مخفف اگر - بعضی اوقات 
- مته برقی - شماره همین 

ردیف
12 - نوعی اسلحه کمری 
- تخلص منوچهر آتشی - 

برجستگی دوطرف صورت
13 - پسوند شباهت - سهل و 

ساده - مقابل عمدی
14 - پدر خود را در کودکی 
از دست داده - نمایشنامه ای 
در سوگ انسان مدرن نوشته 

آرتور میلر
15 - دوره ای از زندگی زنان - 

سمت راست - زیرا
  

عمودی:
1 - مردی که به حج رفته است 
- معادل فارسی سبک کوبیسم

2 - تیر پیکاندار - سارق 
چیزهای کم ارزش - قریه

3 - روز بعد - از القاب امرای 
ترک - صفحات داخلی روزنامه

4 - از فرقه های بنیادگرای 
مسیحی - نامواره - فلز سرخ

 5 - حیوانی که ضامنش
 امام رضا)ع( است - افزون 

شونده - مالک
6 - تماشاچی - گروه، جماعت 

- زهرآلود
7 - پرهای انتهایی بدن 
پرندگان - مترجم - سمت چپ
8 - هدیه دادن - دارای اندازه و 

شکل یکسان - آغشته به رنگ
9 - فانی و ناپایدار - بیان کردن 

- دهان
10 - مراسم سوگواری برای 
میت - جلاد استالین - همگانی

11 - بی نظیر - بیماری 

ویروسی جانوران گوشتخوار - قوم 
آتیلا

12 - کاشف میکروب سل - پلی در 
محور سوادکوه - از گیاهان آپارتمانی 

زیبا
13 - اسلحه ای سرد - دلداده شیرین 

- سیم بکسل
14 - خلأ - عنوان سلاطین مغول در 

ایران بود - نت اول
15 - اثر تاریخی و دیدنی ماهان 

کرمان - جاده ریل گذاری شده

هرگگنادتفایرد
نارگننیزریلبق
ندیگنجربنمای
جیاراماگرابنا
دننامهنردماین
اکیردیهاچو

ربجنرفوقوحوبس
ناگراتسهدنشخب

کدناهنکاداهرف
وسرقنوربال
کنخنیرپیرگنها

اقتراسییررامت
یایتختکقاجنس

یشانمنرتسیدنت
نیچگنسکاغموگا 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4760
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

875932164
639541782
214867953
958624317
743158629
126379845
361295478
587413296
492786531

متوسط

  6  1  7   
9     4 5 8  
     8   6
     6 3 9  
2        7
 4 3 5      
5   1      
 6 4 2     1
  1  7  2   421698537

368275914
597431682
285913476
916724358
734856291
643587129
859142763
172369845

ساده

متوسط

856312749
912764583
437958126
178426395
295831467
643597812
529143678
764285931
381679254

سخت

     2    
  9   1  8  
2    6    3
 5    4    
7  3    6  9
   3    4  
3    9    8
 8  4   2   
   7      

ساده

  1 6  8 5   
3    7    4
 9  4  1  8  
2 8      7 6
  6    3   
7 3      9 1
 4  5  7  2  
8    4    3
  2 3  9 8   

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152260-27179137استقلال1
142359-27178237پرسپولیس2

252148-27146746سپاهان3

211547-27145836تراکتور4
21840-271010729ملوان5
26538-27118831* شمس آذر6
22536-27812727گل گهر7

136-27-2799926ذوب آهن8
635-29-27981023آلومینیوم9

432-33-27711929مس رفسنجان10

829-38-276111030هوادار11

1125-34-274131023پیکان12
1325-35-27671422نساجی13

1322-35-274101322استقلال خوزستان14

2222-38-27571516فولاد15

2120-42-27481521صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

16کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15گل

رحمان جعفری
تراکتور
10گل

رضا جعفری
ملوان
8گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
7پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

15کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
10پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس

12کلینشیت

نكته بازی

انگار کاربن گذاشته اند
در تمام طول فصل، با مسئله حضور یا عدم حضور جواد نکونام در 
نشست های خبری مواجه بوده ایم. یک مدت طولانی نمی آمد، بعد 
که آمد گفت: »هیچ کس نمی تواند مرا مجبور کند به کنفرانس بیایم« 
و در همین راستا از حضور در نشست خبری قبل از بازی تیمش با 
فولاد هم خودداری کرد. این بار مهدی هاشمی نسب هم محروم 
بود و نمی توانست جور او را بکشد، بنابراین حمید رجبی زحمت 
مصاحبه را کشید. خب البته خیلی هم فرقی نمی کرد و هر کدام 
از عزیزان می آمدند هم همین حرف ها را می زدند. رجبی در مورد 
رقابت در صدر جدول گفت: »پرسپولیس با کمک داوری 14امتیاز 
کسب کرده و اگر این کمک ها نبود الان آنها خود را مدعی قهرمانی 
نمی دانستند.« آفرین! نکونام و هاشمی نسب هم می آمدند قطعا 
همین ها را می گفتند، فقط ممکن بود نمکش قدری کم و زیاد باشد!

چه فاصله کمی!
یکی از جنجال های یکی دو هفته اخیر، جریمه 2میلیارد تومانی عبدالله 
ویسی بود؛ مجازاتی که به خاطر یک مصاحبه درنظر گرفته شد و آقایان 
گفته بودند اگر طی یک هفته از سوی سرمربی فولاد پرداخت نشود، او 
اجازه حضور روی نیمکت را نخواهد داشت. این حکم سروصدای زیادی به 
پا کرد و مطابق انتظار خیلی ها پرسیدند این دیگر چه مدلش است. حتی 
خود ویسی هم وارد ماجرا شد و گفت اگر آدم کشته بود، از این ارزان تر 
تمام می شد! با بالاگرفتن اعتراضات، کمیته انضباطی در حکم صادره 
تجدیدنظر کرد و جریمه مزبور را از 2میلیارد تومان به 50میلیون تومان 
کاهش داد که تازه قابل فرجام خواهی هم هست. می بینید که این دو عدد 

چقدر به هم نزدیک هستند؟ آفرین به این همه دقت و حسن مدیریت!

فنی ترین دعوای تاریخ فوتبال!
دیشب استقلال و فولاد در حالی به مصاف هم رفتند که ساعات قبل از 
بازی یک جنجال بزرگ به پا شد؛ راجع به مسائل فنی و تاکتیکی؟ در 
مورد راهبردهای رسیدن به پیروزی؟ پیرامون بالا بردن کیفیت مسابقه 
و راضی کردن مخاطبان؟ نه دوستان، دعوا سر این بود که کی »سیاه« 
بپوشد! فولادی ها می گفتند فقط با کیت مشکی به تهران آمده اند و 
تحت هیچ شرایطی حاضر نیستند رنگ دیگری بپوشند اما از آن طرف 
استقلالی ها اصرار داشتند حسین حسینی، دروازه بان شان قصد دارد 
مشکی بپوشد و از این خواسته کوتاه نمی آیند. در آخرین سکانس های 
دعوا کار به جایی کشید که فولاد پوستر بازی را با حضور کولیبالی 
مشکی پوش منتشر کرد . از آنجا  که این مطلب قبل از بازی نوشته شد 
آخرش هم نفهمیدیم کی سیاه پوشید، اما به هر حال از فنی ترین دعوای 

تاریخ فوتبال لذت بردیم!

بازنده زمستان
در مورد سعید صادقی که به نیمکت پرسپولیس 

چسبید و بعدتر نشان داد این اتفاق ناعادلانه هم نبوده
تردیدی نیست که پرسپولیس در نیم فصل دوم نسبت به دور رفت عملکرد 
بهتر و شاداب تری داشته است. این تیم، هم بیشتر امتیاز گرفته و هم معمولا 
نمایش های بهتری داشته است. چنین تفاوتی ریشه در مسائل مختلف دارد؛ 
ازجمله اینکه بالاخره سرمربی تیم عوض شده و او رو به استفاده از تنها یک هافبک 
دفاعی آورده که این مسئله قوای تهاجمی تیم را افزایش داده است. خریدهای مهم 
زمستان و مخصوصا مثلث عبدالکریم حسن، اوستون ارونوف و عیسی آل کثیر 
هم به افزایش توان تیم کمک کرده اند. این درست یکی از همان نقاط عطف تیم 
است و شاید اگر اوسمار ویرا هم همان موجودی نیم فصل اول را در اختیار داشت، 
نمی توانست چنین نمایش هایی از تیمش بگیرد. به هر حال بازیکن ابزار مربی است 

و حضور این نفرات هم سروشکل متفاوتی به پرسپولیس داده است.
از زمانی که بازیکنان جدید جذب پرسپولیس شد ند و به سرعت هم در ترکیب 
اصلی قرار گرفتند، طبیعتا برخی نفرات از ارنج بیرون رفتند. شهاب زاهدی که 
کلا از پرسپولیس رفت، علی نعمتی و سعید صادقی هم نیمکت نشین شدند. 
نعمتی که ادعای چندانی نداشت اما صادقی در قامت بمب نقل وانتقالات و 
با بنز و بادیگارد به پرسپولیس آمد و بعد از پنجره زمستانی گذشته، به 
کلی جایگاهش را از دست داد. در نتیجه طبیعی است که شرایط او به 
شکل خاص تری از سوی رسانه ها رصد شود. صادقی تا بازی برگشت 
با ذوب آهن بازیکن فیکس پرسپولیس بود اما از آنجا به بعد جای 
خودش را به ارونوف داد. او تا هفته هجدهم 1396دقیقه برای 
پرسپولیس بازی کرده بود که حاصل آن تنها یک گل زده و صفر 
پاس گل بود. از بعد از تثبیت ارونوف در ترکیب، صادقی طی 
9هفته اخیر تنها 98دقیقه برای سرخپوشان به میدان رفته 
و البته کیفیت کار او در همین مدت هم طوری بوده که خیلی ها 
نیمکت نشینی را تصمیمی درست در مورد هافبک 30ساله 
قرمزها دانسته اند. با این شرایط هیچ بعید نیست صادقی جزو 

نخستین خروجی های تیم بعد از پایان فصل باشد.

نیمه های ترسناکنیمه های ترسناک
3دلیل برای اینکه پرسپولیس اوسمار در 45دقیقه های دوم افت می کند

بهروز رسایلی|  اوسمار ویرا بعد از برتری 
2بر صفر مقابل هوادار جمله جالبی به زبان 
آورد: »می دانستم چنین مسابقه سختی در 
پیش داریم. این بازی 2سال مرا پیر کرد.« 
به احتمال فراوان اشاره او به 25دقیقه آغازین 
نیمه دوم است که سرخپوشان فقط با یک 
گل از حریف پیش بودند و هوادار با حملات 
فراوان، شانس های گلزنی به وجود می آورد. 
شاید اگر قرمزها از انبوه موقعیت های گلشان 
در وقت اول استفاده می کردند، نیمه دوم تا 
این حد به آنها فشار نمی آمد اما چنین اتفاقی 
رخ نداد تا قرمزها دقایق سختی را پشت سر 
بگذارند. اگرچه نهایتا گل دوم عیسی آل کثیر 
به داد پرسپولیس رسید و خیال این تیم را 
راحت کرد اما یک بار دیگر ثابت شد پرسپولیس 
اوسمار در نیمه های دوم نسبت به وقت اول 
عملکرد ضعیف تری دارد. این موضوع قبلا در 
مسابقات دیگری همچون بازی با گل گهر، 
ملوان و نساجی هم به چشم آمده بود. اینکه 
چرا چنین اتفاقی رخ می دهد، می تواند 3دلیل 

داشته باشد.

   افت بدنی
به نظر می رسد برخی بازیکنان پرسپولیس در 
نیمه های دوم با افت بدنی مواجه می شوند. اگرچه 
تمرینات بدنسازی سرخپوشان در این سال ها 
موفق بوده و امتحان خودش را به خوبی پس 
داده اما برخی بازیکنان که از میانه های راه به این 
تیم اضافه شده اند، به وضوح در این زمینه مشکل 
دارند. بهترین مثال، اوستون اورونوف ازبک است 
که از میانه های نیمه دوم همه مسابقات آشکارا 
کم می آورد و اغلب اوقات تعویض می شود. این 
موضوع کم و بیش شامل عیسی آل کثیر هم 
می شود. به هر حال اینها بازیکنان اثرگذار تیم 
هستند و خستگی آنها، نفس پرسپولیس را هم 

می گیرد.

   وزن کمتر جانشین ها
پرسپولیس اگرچه تیم پرستاره ای به شمار 
می آید اما حقیقت آن است که فاصله بازیکنان 
اصلی و ذخیره این تیم کم نیست. اغلب 
بازیکنان مؤثر سرخپوشان در همان ارنج 
ابتدایی جا می گیرند و اگر همه صحیح و سالم 
در اختیار تیم باشند، شاید فقط یک وحید 
امیری به عنوان بازیکن تعویضی استاندارد در 
نیمه های دوم قابل اتکا باشد که او هم در حوالی 
خط پایان فوتبالش قرار گرفته است. در غیراین 
صورت خیلی سخت است تصور کنیم حضور 
بازیکنی مثل سعید صادقی در زمین گره از 
کار قرمزها باز کند؛ کما اینکه اصلا خروج او 
از ترکیب اصلی یکی از دلایل بهبود کیفیت 
پرسپولیس نسبت به نیم فصل اول بوده 
است! در پیشانی خط حمله هم پرسپولیس 
همین مشکل را دارد و تنها گزینه جانشینی 
با عیسی آل کثیر، جوانی به اسم ابوالفضل 
بابایی است. در نتیجه خیلی ساده می شود 
گفت پرسپولیس در همان نیمه های اول 
باید سرنوشت مسابقات را تعیین کند اما 
آنجا هم به قدری فرصت سوزی اتفاق 
می افتد که باز هواداران ناچار می شوند کل 

نیمه دوم را با اضطراب دنبال کنند!

   استرس
در نهایت اینکه پرسپولیس در کورس 
بسیار فشرده قهرمانی با استقلال قرار 
دارد و طبیعتا در هر مسابقه هر چه رو به 
سوت پایان پیش می رویم، سرخپوشان 

با اضطراب مضاعفی برای حفظ 
برتری  خود مواجه می شوند. 
این استرس به طور منطقی 
روی کیفیت کار تیم تأثیر 
می گذارد و از طراوت فوتبال 

سرخپوشان می کاهد.
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 میدان بهمن
 بدون ترافیک

 جزئیات فازهای پروژه تقاطع نواب - تندگویان

نسخه ای از قراردادها  در اختیار شورا 
قرار گرفته است

بازنشر خبر قدیمی در یک سایت خبری

 پاسخ به یک شبهه 

دروغ های دنباله دار از درختان

سخنگوی شهرداری تهران  ابهامات  
قراردادهای چین را تشریح کرد

برخی با انتشار عکس از  سال97، مدیریت شهری تهران 
را متهم به قطع درختان خیابان ولی عصر کردند

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 16

 فاز دوم پروژه نواب - تندگویان  در مراسمی
 با حضور مدیران شهری به بهره برداری رسید

معطلی یک ساله یک پروژه بزرگ برای حفظ درختان
57درصد بزرگراه شهیدشوشتری تا پایان سال جاری قابل بهره برداری خواهد بود

جزئیات 
فاز نخست 

آزادراه 
شوشتری

کوتاه از 
کارگاه بزرگ 
شرق تهران

پروژه، یک سال 
منتظر جابه جایی 
درختان معارض 

باقی ماند

بزرگراه امام رضا)ع(
تا تقاطع ثامن 
2.47کیلومتر

از تقاطع ثامن به 
شمال آسفالت شده 
2.83کیلومتر

از قسمت 
آسفالت شده 
تا تقاطع 
بلوار هجرت 
3.9کیلومتر

فاز نخست آزادراه 9.2کیلومتر
 اتصال بزرگراه امام رضا)ع( به بلوار 
هجرت و بزرگراه بسیج-محلاتی

فاز دوم آزادراه 
6.8کیلومتر 
 اتصال از بلوار 

هجرت تا 
بزرگراه یاسینی

مراحل ساخت فاز نخست
 هدفگذاری زمانی: پایال سال
 آسفالت ریزی اصلی تا شهریورماه

 تکمیل آسفالت تا دی ماه 
 بهره برداری تا پایان سال

در ماه های اخیر 
تعداد ماشین آلات 
3برابر شده

فاز نخست از بزرگراه 16کیلومتری شهیدشوشتری 
امسال افتتاح می شود. به این ترتیب 57درصد 
این رینگ بزرگراهی  قابل استفاده خواهد بود. این 

مسیر قرار است رینگ شرقی تهران در قالب یک 
آزادراه باشد و رخدادی بزرگ برای تردد در لبه شرقی 
پایتخت خواهد بود. دیروز خبرنگاران همراه مدیران 
شهری شدند تا در جریان آخرین مراحل ساخت این 
پروژه بزرگراهی قرار گیرند.براساس اطلاعاتی که در 
اختیار روزنامه همشهری قرار گرفته، این پروژه در 

فاز نخست در بخش های زیادی به مراحل تسطیح، 
آسفالت و جداره سازی  رسیده و بخش های تقاطعی 
با بزرگراه امام رضا)ع(، مسگرآباد و بلوار هجرت 
نیز در حال شمع زنی، پل سازی  و مسیرسازی است. 
آزادراه شهیدشوشتری، کمربندی شرقی تهران و از 

اولویت های دوره ششم مدیریت شهری است.

برنامه تکمیل 2فاز
با بهره برداری از بزرگراه شوشتری، بزرگراه امام رضا )ع( در 
منتهی الیه جنوب شرقی تهران به بزرگراه بسیج، خیابان هجرت 
و بزرگراه محلاتی متصل می شود. هادی حق بین، معاون فنی و 
عمرانی شهردار تهران در این باره می گوید: در زمان انجام این پروژه 
به تناسب ظرفیت انجام کار، پیمانکار توان خود را افزایش داد؛ 
به گونه ای که تعداد ماشین آلات 3برابر شد. امیدواریم که با تغییر 
طرح، شرایط اجرا را برای سازمان مهندسی فراهم کنیم. پیش بینی 
این است که تا یک سال آینده پروژه را در همین مدیریت شهری 

به افتتاح برسانیم.

رفع مشکلات ترافیکی بزرگراه بسیج
یکی از موضوعاتی که ممکن است پس از افتتاح فاز 
نخست آزادراه شوشتری پیش بیاید، این است که 
 اگر وسایل نقلیه به جای بزرگراه بسیج و مسیر بزرگراه 
امام رضا)ع( تا بلوار هجرت از مسیر جدید استفاده کنند، 
ممکن است ترافیک بسیج در تقاطع هجرت شدید 
و غیرقابل کنترل شود. در عین حال شهرداری برای 
این مشکل 2راه حل احداث پل در انتهای بلوار هجرت 
و اتصال بزرگراه محلاتی به بسیج درنظر گرفته تا از 

ترافیک احتمالی کاسته شود.

رفع انبوه معارضان طرح
در این دوره مدیریت شهری پروژه های ناقصی که در سطح شهر باقی 
مانده بود ، کامل شده و می شود. حجت الاسلام سید محمد آقامیری، 
نایب رئیس کمیسیون عمران شورای شهر می گوید:  ازجمله این پروژه ها، 
پروژه شهیدشوشتری و شهید بروجردی است که کمربندی تهران را کامل 
می کنند. قطعا هیچ کسی اندازه شهردار کنونی توانایی حل مشکلات شهر 
ازجمله مشکلات این پروژه را ندارد. ارتباط خوب آقای زاکانی با دولت و 

نهادهای نظامی باعث حل بخش زیادی از معارضان پروژه شد.

چاره جویی برای فاز دوم
هم اکنون 9کیلومتر از این آزادراه 
در حال ساخت است، ولی در 
مورد 7کیلومتر باقیمانده در 
فاز دوم باید فکر جدی شود. در 
شمال این آزادراه، پارک جنگلی 
سرخه حصار قرار دارد که به خاطر 
پارک جنگلی و بحث های 
محیط زیستی از معارضان پروژه 
شوشتری است که 3پلن از سوی 
شهرداری در اجرای راه در این 
نقطه پیشنهاد شده است. به 
محض رسیدن به نتیجه نهایی  
عملیات ۶کیلومتر مسیر نهایی 

نیز شروع خواهد شد.

رینگ شرقی شهر
از اسفند ماه عملیات اجرایی پروژه با 
جدیت از سر گرفته شد، ولی نزدیک 
یک سال، کار منتظر فصل مناسب 
جابه جایی اشجار ماند و از دی و بهمن 
سال گذشته فضای اجرایی کار شدت 
گرفت و در حال حاضر پروژه در تمامی 
جبهه ها فعال و کار پروژه از ابتدای 
اسفند سال گذشته جلو افتاده است. 
این پروژه به جهت تعریف یکی از 
کلان پروژه های اولویت دار شهر تهران 
است که رینگ شرقی تهران محسوب 

می شود.

رفع آخرین معارض تا پایان هفتهرفع آخرین معارض تا پایان هفته
آخرین معارض ملکی آزادراه شهیدشوشتری تا 
هفته آتی رفع می شود تا کار ساخت این پروژه 
 با سرعت دنبال شود. محمد شیری، شهردار 
منطقه 15 در این باره می گوید : درخصوص معارضان، 
طرح با 17معارض مسکونی روبه رو بود. از این تعداد 
8پلاک معارض ملکی – مسکونی بودند که با تأکید 
شهردار تهران سعی شد با توافق با صاحبان این 
پلاک ها به تفاهم برسیم. تا پایان این هفته تنها 
پلاک معارض باقیمانده نیز رفع خواهد شد؛ البته 
پلاک مذکور تنها 4متر در طرح است و تا هفته آینده 

تعیین تکلیف می شود.

1
2

3

4
5

سیدمحمد فخار در شهر
روزنامه نگار

ساخت مسکن استطاعت پذیر برای افراد نیازمند در راستای 
نهضت مسکن سازی  همواره یکی از برنامه های اصلی و 
اولویت دار شهرداری تهران در این دوره از مدیریت شهری 

به شمار می رود؛ به شکلی که تعداد زیادی از رویداد های امید 
و افتخار نیز به این موضوع اختصاص داده شده است. شهردار 
تهران بارها در صحبت های خود با انتقاد از وضعیت مسکن در 

پایتخت، بی مسکنی و بدمسکنی را یکی از مشکلات اصلی و 
اساسی شهروندان تهرانی برشمرده و آن را حاصل سیاست ها و 
ریل گذاری های اشتباه گذشته عنوان کرده بود که به دنبال گران 
کردن تهران و بالا بردن هزینه های زندگی در پایتخت بوده ا ست.

آغاز ساخت واحد های مسکونی جدید
علیرضا زاکانی پیرامون تازه ترین رویداد های مربوط به پروژه های 
ساخت مسکن در شهر تهران، با اشاره به این موضوع که تعدادی واحد 
مسکونی در دست ساخت است، از شروعی جدید برای ساخت مسکن 
در شهر تهران خبر داد و اعلام کرد که به زودی ساخت پروژه های جدید 
مسکن که بالغ بر ۱۵۰هزار واحد خواهند بود، شروع و اطلاع رسانی 
می شوند. شهردار تهران درباره پروژه های ساخت مسکن در پایتخت 
افزود: »به زودی ساخت این پروژه ها شروع و اعلام می شود. تعدادی 
واحد در دست ساخت است، اما شروع جدید هم برای ساخت مسکن 

داریم که بالغ بر ۱۵۰هزار واحد خواهد بود.«

رفع موانع تولید انبوه مسکن
شهریور سال۱4۰۱ بود که همزمان با برنامه نهضت ملی مسکن و قانون 
جهش مسکن و با هدف رونق بخشیدن به ساخت و ساز، قرارگاه ساخت 
مسکن با دستور علیرضا زاکانی در شهرداری تهران تشکیل شد. در 
همین رابطه زاکانی با اشاره به ایجاد قرارگاه مسکن در شهرداری تهران 
و اهداف و برنامه های مربوط به آن، می گوید: »با آغاز به کار شهردار 
تهران در ابتدای دولت سیزدهم که با برنامه نهضت ملی مسکن و قانون 
جهش تولید مسکن همزمان شد، شهرداری تهران قرارگاه مسکن 
ایجاد کرد که کارکرد آن رفع موانع تولید انبوه مسکن و ساخت وساز 
مسکونی بود؛ کاهش زمان صدور پروانه ساخت، صفر شدن هزینه 
صدور پروانه در بافت های فرسوده و امضای تفاهمنامه های ساخت 
مسکن با دستگاه های مختلف ازجمله بنیاد مسکن برای ساخت مسکن 

محرومان در برخی مناطق تهران ازجمله مصوبات این قرارگاه بود.«

کاهش زمان صدور پروانه ساخت به 60 تا 150 روز 
کاهش زمان صدور پروانه ساخت یکی از اهداف و برنامه های قرارگاه مسکن 
شهرداری تهران بود که امروز تا حدود زیادی محقق شده است. شهردار 
تهران درخصوص زمان و فرآیند صدور پروانه ساخت هم توضیحاتی ارائه 
کرده و می گوید: »اقدامات شهرداری تهران کمک کرد تا فرآیند صدور 
پروانه که به طور میانگین بیش از 3۵۰روز زمان می برد، به حدود ۶۰ تا 
۱۵۰روز برسد و در همین راستا کاهش جدی در زمان صدور پروانه صورت 
گرفت، اما به این میزان راضی نیستیم و در تلاشیم تا این دوره زمانی باز 
هم کاهش یابد.«گفتنی است؛ پیش تر نیز معاون شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران اعلام کرده بود که در سال۱4۰۰ تعداد ۵هزارو4۰۰ پروانه 
ساختمانی، در سال۱4۰۱ تعداد ۱۰هزارو۸۰ پروانه ساختمانی و در سال 

۱4۰2 تعداد ۱2هزارو۸۰۰ پروانه ساختمانی صادر شده است.

شهردار تهران: 150هزار واحد 
مسکونی جدید ساخته خواهد شد

سال
1400

سال
1402

سال
1401

۵ هزار و 
۴۰۰ پروانه 
ساختمانی

 ۱۲هزارو
۸۰۰ پروانه 
ساختمانی

۱۰ هزار و 
۸۰ پروانه 
ساختمانی

تمرکز شهرداری تهران ایجاد زیرساخت های برقی سازی  برای حمل ونقل عمومی است

  فاز اول: شمال نواب به جنوب تندگویان
  فاز دوم: جنوب میدان بهمن به بزرگراه هاشمی
  فاز سوم: محور تندگویان جنوب به نواب شمال

  فاز چهارم: از جنوب بزرگراه نواب به شمال تندگویان
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حمایت از انتقال دستفروشان محوطه تئاترشهر 

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسامی شهر تهران:قرار ما در مدیریت شهری بر این بود که انتقال 
دستفروشان محوطه تئاتر شهر به   محل بازار جدید، این بار محکم و با جدیت صورت بگیرد. این اقدام در 

زمان مقرر صورت خواهد گرفت و ما نیز در شورا حمایت لازم را انجام خواهیم داد.

واردات اتوبوس از چین به ضرر مافیای خودرو است
علی رشیدی کوچی،  نماینده مجلس:کاری به نحوه قرارداد شهرداری تهران با چین برای واردات واگن، اتوبوس، 
تاکسی و... نداریم ، زیرا سازمان های نظارتی خودشان نظارت دارند. آنچه نگران کننده است که مافیای خودرو 

به قدری قوی باشد که بتواند اتوبوس مشابه چینی را به ۷۰درصد قیمت بالاتر بفروشد.

خبر

پاسخ به یک شبهه
انعقاد قرارداد های شهرداری تهران با شرکت های چینی 
برای تأمین ناوگان حمل ونقل عمومی اعم از اتوبوس، مترو 
و تاکسی، با هدف برون رفت از مشکلات این حوزه صورت 
گرفت؛ اما از همان ابتدا با حواشی زیادی مواجه شد. عده ای 
ظرفیت شرکت های داخلی را مطرح کردند و برخی هم مبالغ 

توافق شده را مورد نقد قرار دادند. 
بعضی هم در این میان شرکت های طرف قرارداد را زیر سؤال 
بردند. عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران، 
در خصوص محرمانه بودن این قرارداد واکنش نشان داد  و 
همچنین تأکید کرد که نسخه ای از قرارداد در اختیار رئیس 

شورا و رؤسای کمیسیون های مرتبط قرار گرفته است. 

صیانت از بیت المال
در قرارداد با شرکت های چینی سعی شده است ناوگان 
)اتوبوس و تاکسی و...( با بهترین کیفیت اما با قیمت 
مناسب تأمین شود. بعضی از قراردادها را هم پس از کشف 
قیمت در سفر به چین و مشاهده قیمت های واقعی کاهش 
دادیم؛ چراکه نباید پول بیت المال را با خرید گران تر 

ضایع کنیم. 

مفاد قراردادها محرمانه است
برخلاف اظهارنظرها نسخه ای از قراردادها برای رئیس 
شورای شهر تهران و رؤسای کمیسیون های مرتبط، ازجمله 
نرجس سلیمانی، رئیس کمیسیون نظارت و حقوقی شورا 
و سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و 

حمل ونقل شورا ارسال شده است. 
درباره محرمانه بودن قراردادها باید عنوان کنم که 
محرمانگی به این معنا نیست که همه در یک جای مخفی 
به دوراز هرگونه وسایل ارتباط جمعی و رسانه ای دور هم 
جمع شده باشند؛ بلکه توافق و خواسته طرفین قرارداد 
برای مصون ماندن از تبعات تحریم های ظالمانه آمریکا، 

عدم افشای عمومی مفاد قرارداد بود.
 منظور از محرمانگی، در حقیقت پرهیز از انتشار عمومی 
در رسانه هاست. برخی گفتند اگر محرمانه بوده چرا در 
جلسه امضای قرارداد عکس گرفتید؟! به نظر می رسد 
تصور این دوستان از قرارداد محرمانه یک اقدام غیرمعمول 
و زیرمیزی و یواشکی است! خب، این تصور غلط است. 
بخش های قابل توجهی از مذاکرات منتهی به قرارداد از 

طرف ما فیلم برداری هم شده است. 

هزار جای شارژ جای شارژ برای برقی ها

آلودگی هوای پایتخت و ترافیک روزافزون شهر، لزوم حرکت 
هرچه سریع تر به سمت برقی سازی  حمل ونقل به ویژه در بخش 
حمل ونقل عمومی و جایگزینی سوخت های پاک و نوین را به 
جای سوخت های فسیلی یادآور می شود. این امر صرفا شامل 

تولید و واردات و به کارگیری خودروها و دیگر وسایل نقلیه 
برقی نمی شود و بدیهی است که ایجاد زیرساخت های مربوط 
به آنها هم در اولویت قراردارد. در این میان نباید از ضلع سوم 
این مثلث، یعنی فرهنگسازی  هم غافل شد. متأسفانه در سال ها 
و دوره های گذشته به دلایل مختلف، موضوع لزوم حرکت و 
آماده شدن برای برقی سازی  حمل ونقل در پایتخت توسط 

شهرداری ها و دولت های مختلف نادیده گرفته شده است.

تمرکز شهرداری تهران ایجاد زیرساخت های 
برقی سازی  برای حمل ونقل عمومی است

چرا نیاز به جایگاه شارژ برقی داریم
در ششمین دوره ازمدیریت شهری با همکاری دولت 
سیزدهم، شاهد آغاز حرکتی بی سابقه و انقلابی درحوزه 
برقی سازی  حمل ونقل شهر تهران هستیم. درهر 3بخش 
فرهنگسازی ، ایجاد زیرساخت و تامین ناوگان آغاز شده 
و اتفاق های خوبی رخ داده است. استقرار و فعالیت 
محدود و آزمایشی موتورسیکلت، دوچرخه و اسکوتر های 
برقی و... در بوستان ها، بازار ها، مراکز تفریحی و تجاری 
از قبیل بازار بزرگ تهران، اراضی عباس آباد با هدف 
آشنایی شهروندان ، شرکت ها و سرمایه گذار ها ازجمله 
اقدامات صورت گرفته در بخش فرهنگی است. در 
بحث تامین ناوگان نیز علاوه بر قرارداد های منعقد 
شده با شرکت های داخلی برای ساخت و تامین 
موتورسیکلت، تاکسی و اتوبوس های برقی، به واسطه 
قرارداد با طرف چینی قرار است حدود 40هزار تاکسی، 
ون و اتوبوس برقی)27500دستگاه تاکسی،10هزار 
ون، 2500دستگاه اتوبوس( وارد ناوگان حمل ونقل 
عمومی پایتخت شود.علاوه بر این، ورود 150هزار 
دستگاه موتورسیکلت برقی نیز نیاز به جایگاه شارژ را 
دوچندان می کند. همچنین قرارداد تولید 500دستگاه 

اتوبوس برقی نیز توسط شهرداری با یک شرکت داخلی 
منعقد شده است. از سوی دولت و شرکت های داخلی 
نیز قرار بر تامین حدود 50هزار دستگاه خودروی برقی 
است. در کنار همه اینها، در این دوره از مدیریت شهری 
شاهد برخی رونمایی ها ازجمله تحویل 112دستگاه 
موتورسیکلت برقی به شرکت پست بوده ایم که همه 
اینها نیاز به جایگاه های شارژ را دوچندان کرده است. در 
همین راستا شهرداری تهران با توجه به وجود ظرفیت و 
تکنولوژی لازم در صنایع داخلی، با تکیه بر توان و دانش 
بومی شروع به ایجاد زیرساخت های مربوط به حوزه 
برقی سازی  حمل ونقل کرده است. در سال گذشته شاهد 
نصب و جانمایی تعدادی دستگاه شارژ خودرو های برقی 
در نقاط مختلف شهر تهران ازجمله میدان آزادی بودیم، 
اما زیرساخت های موجود برای هزاران وسیله نقلیه برقی 
که قرار است وارد حمل ونقل شهر تهران شود کافی نیست 
و در نتیجه شهرداری تهران با همکاری شرکت مپنا، 
توسعه هرچه بیشتر ایستگاه های شارژ خودروهای برقی را 
آغاز کرده است. همچنین قرار است بازنگری طرح ترافیک 
بر مبنای خودرو و موتورسیکلت های برقی باشد که این 
موضوع خود اهمیت تامین زیرساخت های حمل ونقل 

برقی را دوچندان می کند.

نصب 950دستگاه شارژ جدید 
شهرداری تهران همان طور که پیش از این اعلام شده بود، برای جانمایی 
5هزار دستگاه شارژ خودروهای برقی برنامه دارد. در گام نخست 
قرار است حدود 950دستگاه جانمایی شود. افندی زاده درخصوص 
اولویت های جانمایی این 950دستگاه جدید شارژ خودرو های برقی 
با اشاره به انجام مطالعات طرح جامع برقی سازی وسایل نقلیه در شهر 
تهران گفت:»مکان یابی و طراحی ایستگاه های شارژ وسایل نقلیه 
برقی به تفکیک اتوبوس، تاکسی، خودروی شخصی و موتورسیکلت 
با درنظر گرفتن معیارهای ترافیکی اثرسنجی ترافیکی، زیرساخت های 
برقی و مکانیکی مورد نیاز و الزامات معماری و شهرسازی، از مهم ترین 

موضوعاتی است که در این طرح دنبال می شود.«

 نصب 74دستگاه شارژ در 15ایستگاه 
 سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرتهران پیش از این
 15 ایستگاه شارژ خودروهای برقی را در مناطق مختلف 
تهران با ظرفیت 74 دستگاه شارژ راه اندازی کرده، همچنان 
در تدارک پروژه های مربوط به زیرساخت های حمل ونقل 
برقی برای کاهش آلودگی هوا، توسعه حمل ونقل عمومی 
و ارتقای خدمت رسانی به شهروندان است. در همین رابطه 
شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک 
شهر تهران با تأکید بر لزوم توسعه هرچه بیشتر و سریع تر 

زیرساخت های برقی سازی حمل ونقل پایتخت ازجمله 
در بحث جانمایی، طراحی و استقرار ایستگاه های شارژ 
وسایل نقلیه برقی، ازآغاز طرح جانمایی حدود هزار دستگاه 
شارژ خودرو های برقی شهر تهران در فاز نخست خبر 
می دهد:»در این دوره از مدیریت شهری تا کنون 74دستگاه 
شارژ خودروهای برقی در 15ایستگاه و محل متفاوت که 
عمدتا در مناطق مختلف شهر تهران قرار دارند، به صورت 
آزمایشی نصب و جانمایی شده است. این 15ایستگاه شارژ 
اغلب در اماکن عمومی واقع شده و قابل استفاده برای عموم 

شهروندان است.«

صفحه آرا:  آرش شاه سمندی

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

خودروسواری:خودروسواری:  300300--550550کیلومترکیلومتر
اتوبوس:اتوبوس:  200200--250250کیلومترکیلومتر

 وضعیت 
پیمایش وسایل 
حمل ونقل برقی 

بعد از هر بار 
شارژ

اولویت؛ پایانه ها و ایستگاه ها
درحال حاضر تمرکز شهرداری تهران ایجاد زیرساخت های برقی سازی  
برای حمل ونقل عمومی است. با توجه به این نگاه و رویکرد مدیریت 
شهری، افندی زاده درباره جانمایی و محل نصب دستگاه های شارژ 
خودروهای برقی، اولویت را با خطوط اتوبوسرانی و تاکسیرانی شهر تهران 
عنوان کرده و در این رابطه می گوید:»محل هایی که برای این منظور 
در اولویت بوده و بیشتر مدنظر قرار دارند، شامل محیط ایستگاه های 
حمل ونقل عمومی ازجمله پایانه های تاکسی و اتوبوس است. به عبارت 
دیگر در فاز نخست بیشتر تامین زیرساخت ها برای اتوبوس، تاکسی 
و دیگر وسایل برقی که قرار است توسط شهرداری تهران وارد ناوگان 

حمل ونقل عمومی شوند مورد توجه قرار دارد.«
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تکمیل تالارهای یاس پایتخت

نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای اسلامی شهر تهران: شهرداری تهران با هدف ترویج 
ازدواج آسان، باید ۱۷تالار یاس را ایجاد کند که برخی از این تالارها  نیاز به بازسازی دارد و  برخی دیگر باید توسط 
بخش خصوصی ساخته شود. در مناطق ۱۲، ۱۳، ۱۷ و ۱۹ تالارهای یاس احیا شدند و در آستانه بهره برداری قرار دارند.

پل  تندرستی بزرگراه همت تیرماه افتتاح می شود
سیدمهدی صالحی، شهردار منطقه۲ :یکی از پل های تندرستی که روی بزرگراه شهید همت واقع شده، در 
حال ساخت است که طبق برنامه ریزی تا نیمه تیر آماده بهره برداری خواهد شد. پل تندرستی بین برج  میلاد 

و بوستان گفت وگو هم جانمایی شده که تا پایان سال افتتاح می شود.

صفحه آرا:  آرش شاه سمندی

ایستگاه  شارژ خودرو؛ زیاد و سریع

ژاپن 
شهرداری توکیو در سال گذشته اعلام 
کرد که قصد دارد تعداد ایستگاه های 
شارژ خودروی برقی را از تعداد  
پمپ بنزین ها بیشتر کند. با اجرای طرح 
یک شرکت استارت آپی، ایستگاه های 
شارژ سریع به 1500عدد می رسد که 
بیشتر از 900پمپ بنزین است. این 
ایستگاه ها ابتدا در کنار شعبه های یک 
فروشگاه زنجیره ای ساخته می شود و 
بعد از آن به پارکینگ های داروخانه ها و 
سوپرمارکت ها گسترش پیدا خواهد کرد. 
یارانه دولتی و سرمایه گذاری خصوصی، 
هزینه های این پروژه را تامین می کنند. 
نکته اینکه ژاپن به نسبت کشور های 
دیگر بازار کوچکی برای خودرو های 
برقی دارد اما شهرداری ها به دنبال تقویت 
زیرساخت های مورد نیاز هستند تا 
شهروندان را به استفاده از این فناوری 

جدید تشویق کنند.

اسپانیا
شارژ خودرو های برقی در مادرید بیشتر در بزرگراه ها انجام می شود. 
موتورسیکلت ها هم از شیوه تعویض باتری استفاده می کنند که سریع تر از انتظار 
برای شارژ آن است. در بارسلون هم این روش برای موتورسیکلت ها کاربرد دارد. 
شهرداری های اسپانیا قاعده ای برای شرکت های ساخت ایستگاه شارژ گذاشته اند 
که برق استفاده شده در این ایستگاه ها باید از منابع تجدید پذیر تامین شود. با 
وجود اینکه ایستگاه ها بیشتر شارژ سریع ارائه می کنند و باید توان زیادی داشته 
باشند اما بیشتر این برق از نیروگاه های خورشیدی تامین می شود. در سال گذشته 
پیمانکارانی با قرارداد های 100و 20ایستگاه در مناقصه ها شرکت کردند و برنده 
شدند. هدف گذاری شهرداری ها این بود که مجموعا 100هزار ایستگاه شارژ در 

شهر های بزرگ و اطراف آنها ایجاد کنند.

مصر
اولین ایستگاه شارژ خودرو های برقی پایتخت مصر 2سال 
قبل و با 14نازل افتتاح شد. حالا ایستگاه های جدید 
در منطقه نوساز قاهره جدید که برای انتقال بخشی از 
جمعیت ساخته شده است، نصب می شوند. شهرداری 
قاهره قصد دارد با این کار، ساکنان محله های نوساز را به 
استفاده از خودرو های برقی تشویق کند. مصر از مدتی 
قبل استفاده از خودرو های برقی را شروع کرده که شامل 
اتوبوس های برقی شهری هم می شود. قرار است بخشی از 
این اتوبوس های چینی در مصر ساخته و بومی سازی  شود. 
ظاهرا برای تامین برق ایستگاه های شارژ مشکلی وجود 
ندارد و مصر قصد دارد تعداد آنها را در چند سال به 3هزار 
ایستگاه برساند. عوارض گمرکی واردات آنها ناچیز است.

فرانسه
فروش بالای متوسط   خودروهای برقی و نسبت خودرو به شارژر، فرانسه 
را در میان برترین کشورهای اروپایی در زمینه حمل ونقل برقی قرار 
می دهد اما ایستگاه های شارژ هم باید به تناسب خودرو ها افزایش پیدا 
کنند. از سال 2022فروش خودرو های برقی رو به افزایش بوده است. 
فرانسه از نظر تعداد جایگاه های شارژ رتبه خوبی دارد اما تعداد نازل های 
شارژ سریع کم است. پاریس الان به سمت این هدف حرکت می کند که 
به ازای هر کیلومتر از بزرگراه های اصلی یک ایستگاه داشته باشد ولی 
توان نازل های این ایستگاه ها کافی نیست برای همین برنامه مدیریت 
شهری حمایت از شارژ سریع است. سرمایه گذاران ایستگاه های شارژ 

هم به فکر مدت زمان بازگشت سرمایه خود هستند.

انگلیس
لندن بیشترین سرانه ایستگاه های شارژ در 
بین شهر های انگلیس را دارد و همچنان تقاضا 
برای آنها وجود دارد.به گفته یکی از اعضای 
شورای شهر نورفولک در انگلیس، اگر تعداد 
ایستگاه های شارژ الکتریکی در این منطقه 
شرقی کشور بیشتر نشود ممکن است بر میزان 
گردشگری تأثیر منفی بگذارد. در این منطقه 
5هزار نازل شارژ وجود دارد که نتیجه افزایش 
63درصدی ایستگاه های شارژ در سال گذشته 
میلادی بود اما باز هم باید تعداد آنها را بیشتر 
کرد. وزارت حمل ونقل دولت انگلیس که 
به دنبال ساخت 300هزار ایستگاه در سال های 
آینده است از ساخت ایستگاه های جدید 
حمایت می کند، زیرا کمبود جایگاه به معنی 
معطلی بیشتر و هزینه بیشتر خودرو های برقی 

در مقایسه با خودرو های بنزینی است.

آمریکا
شهرداری ها و دولت های محلی تنها کار هدایت و نظارت را دارند 
و عده ای سرمایه گذار خصوصی به دنبال این هستند که الگوی 
پمپ بنزین ها را برای این ایستگاه ها تکرار کنند؛یعنی محلی برای شارژ 
خودرو به همراه رستوران و فروشگاه و گاهی هم مراکز تفریحی. تامین 
برق کافی و تناسب مقدار شارژ سریع و شارژ آهسته به برنامه ریزی 
شهرداری ها و دولت های محلی بستگی دارد. شارژ های سریع در 
نیم ساعت باتری  خودرو ها را پر می کنند اما شارژ های کند مخصوص 
جایی هستند که خودرو ها برای مدت طولانی پارک می شوند مانند 
پارکینگ های عمومی. از طرف دیگر شهرداری ها به عنوان یک 
تسهیل گر بین سازندگان ایستگاه های شارژ و شرکت های تولید برق 
وارد می شوند. شرکت های برق که حالا بازار جدیدی پیدا کرده اند نیاز 
به زیرساخت های فنی قوی دارند. بعضی از ایستگاه های شارژ هم کاملا 
دولتی هستند. ایده صنعت خودرو در آمریکا این است که اگر در کنار 
خیابان ها ایستگاه های شارژ بیشتری دیده شوند تمایل مردم برای 

خرید خودروی برقی هم بیشتر می شود.

ایستگاه های شارژ خودرو های برقی پدیده  جدیدی در 
کلانشهر های جهان هستند که باید جای خود را در بافت فشرده 
شهرها باز کنند. رویکرد شهرداری های جهان برای تشویق 
شهروندان به استفاده از خودرو های برقی باعث شده که نیاز به 

ایستگاه های شارژ هم زیاد شود. با افزایش سریع فروش جهانی 
خودرو های برقی باید قبل از اینکه مشکل شارژ خودرو ها پیش 
بیاید، تعداد ایستگاه ها هم بیشتر شود و این کاری است که با 
طرح و برنامه ریزی مدیریت شهری ممکن می شود. از چند سال 
قبل که ایستگاه ها ساخته شدند مشخص شد که نیاز اصلی 
شهر ها به ایستگاه هایی است که در مدت زمان کمتری بتواند 

باتری خودرو ها را شارژ کند.

 برنامه ریزی برای افزایش جایگاه های شارژ خودرو های الکتریکی
 از سوی شهرداری های جهان انجام می شود

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

دروغ های دنباله دار از درختان
برخی از رسانه ها با انتشار عکس قطع درختان در 

سال97، مدیریت شهری تهران را متهم به قطع درختان 
خیابان ولی عصر کردند

رسانه های ضد شهرداری، هر روز یک حاشیه جدید دروغین 
برای شهرداری ایجاد می کنند. اخیرا هم سعی دارند مدیریت 
شهری را قاتل درختان پایتخت معرفی کنند.یک روز با انتشار 
قطع یک درخت در کوچه پس کوچه های شهر این ادعای 
کذب را عنوان می کنند، روز دیگر با بهانه ساخت وسازهای 
قانونی در برخی از بوستان ها، براساس مجوزهای موجود، 

پروژه حمله درختی را به میان می کشند.

بازنشر خبر قدیمی در یک سایت خبری

در واقع مخالفان سعی دارند شهرداری تهران را دشمن 
درخت و محیط زیست نشان دهند و از هیچ سوژه ای هم 
دریغ نمی کنند. آنقدر که حتی اگر سوژه ای هم پیدا نکنند، 
اخبار سوخته و چندسال گذشته شان را به اسم اتفاقات روز 
بازنشر می کنند. نمونه  آن انتشار عکسی که روز گذشته 
یک سایت خبری از وضعیت درختان خیابان 100ساله 
پایتخت منتشر کرده است. یک عکس قدیمی از درختان 
خیابان ولی عصر که در خود همین سایت خبری، سال 
97منتشر شده بود و مجددا با این عنوان که عکس مربوط 
به روزهای اخیر است، ادعا کرده که خیابان ولی عصر تهران 

تغییر چهره داده است.

حال درختان ولی عصر خوب است
ادعای دروغین که بلافاصله واکنش هایی را به دنبال داشت 
و مشخص شد که این موضوع همانند سایر حواشی، صرفا 
برای حمله به مدیریت شهری و پیشبرد اهداف رسانه ای 
و درگیری های سیاسی خودشان است؛ چرا که آنطور که 
شهردار منطقه 3تهران به خبرنگار همشهری می گوید: 
حال درختان ولی عصر خوب بوده و هیچ درختی هم قطع 

نشده است.

شهرداری منطقه 3: حتی یک درخت هم قطع نشده است
به گفته حمید جوانی، یک اصله درخت نه قطع شده و نه حتی 
جابه جا شده، بلکه تلاش می کنیم که درختان موجود را حفظ 
کنیم. او تأکید می کند که هرسال قراردادی جداگانه برای حفظ 
درختان خیابان ولی عصر بسته می شود و حتی در کنار آن تعداد 
درختانی را که از سال های قبل به دلیل آفت و خشک شدگی، 

سربرداری شده بودند، درختان جدید کاشته ایم.

کاهش چشمگیر خشک شدن درختان 
شهردار منطقه3 با اشاره به اینکه نهال های جدید که در 
کنار درختان قدیمی و در معرض خشک شدن بودند و با نظر 
کمیسیون ماده7 سربرداری شدند را نیز کاشته ایم، گفت: در 
2سال و نیم اخیر یک درخت هم قطع نکردیم و حتی آمار 
خشک شدن درختان در این مدت به شدت کاهشی بوده 
است. تنه های سربرداری  شده برای گذشته بوده و اخیرا هیچ 
درختی سربرداری نشده است.او با اشاره به اجرای جرایم 
سنگین برای مغازه داران، می گوید: جرایمی برای مغازه داران 
و مالکانی که اقدام به خشک شدن درختان می کنند، در نظر 
گرفته شده: چرا که مسئولیت حفظ درختان مقابل ملک، با 

مالک است.

تأخیر در اجرای کلان پروژه شهری برای حفظ درختان
پروژه احداث آزادراه شهید شوشتری در جنوب شرق تهران 
که بزرگراه امام رضا)ع( را به بزرگراه یاسینی متصل می کند، 
به گفته مدیرعامل سازمان فنی و مهندسی شهرداری تهران، 
به مدت یک سال به تأخیر افتاد تا درختان معارض تعیین 
تکلیف شوند. آنطور که مهدی صداقتی می گوید: پروژه را 
متوقف کردیم تا در پایان فصل زمستان که فصل جابه جایی 

درختان است، درختان معارض جابه جا شوند.

تقابل شهرداری و دانشگاه تهران، بر سر درخت
مورد بعدی، ماجرای عجیب و غریب قطع درختان در مؤسسه 
زلزله نگاری دانشگاه تهران است؛ وقتی که این مجموعه علمی 
کشور بنا داشت 200اصله درخت را برای ساخت وسازهای 
خود قطع کند؛ برهمین اساس شورای شهر و شهرداری تهران 
نسبت به اقدامات سودجویانه این مجموعه، واکنش نشان 
داده و وارد عمل شده تا مانع از قطع درختان شود.موضوع 
آنقدر بالا گرفت که معاون برنامه ریزی و توسعه دانشگاه 
تهران، شهرداری منطقه3 را هم تهدید کرد. احمد نوحه گر 
گفته بود که اگر مسئولان شهرداری، محدوده ژئوفیزیک 
را ترک نکنند، ما مجبور هستیم از اموال و مستغلات خود 
حراست و راه های قانونی برای پیگیری، این موضوع را دنبال 
کنیم.در نهایت با ورود مدیریت شهری پایتخت و پافشاری 
شهرداری، این عملیات متوقف شد و درختان موجود در این 

مؤسسه حفظ شدند.

یک درخت در آغوش ایستگاه متروی بهارشیراز 
چرا راه دور برویم، ایستگاه بهارشیراز در منطقه7 که اخیرا 
شاهد افتتاح آن بودیم، با در آغوش داشتن یک درخت 
تنومند و قدیمی در اختیار شهروندان قرار گرفت. درست 
در زمانی که ادعا می کردند شهرداری تهران قاتل درختان 
شهر است، این ایستگاه افتتاح شد و ادعای دروغین آنان را 

زیر سؤال برد.

هزار جای شارژ جای شارژ برای برقی ها
تمرکز شهرداری تهران ایجاد زیرساخت های 

برقی سازی  برای حمل ونقل عمومی است

 ایجاد ظرفیت 
برای شارژ بیش از 3هزار 
خودروی برقی

شرکت مپنا طی قراردادی با شهرداری 
تهران به مرور درحال تجهیز پایتخت 
به ایستگاه های شارژ خودرو های برقی 
پس از تکمیل طرح های مطالعاتی است. 
عادل دمشقی، معاون برقی سازی  شرکت 
برق و کنترل مپنا در این رابطه می گوید: 
»شرکت مپنا کاملا از توان و تکنولوژی 
ساخت دستگاه ها و ایجاد ایستگاه های 
شارژ انواع خودرو های برقی برخوردار 
است. علاوه بر 16ایستگاه شارژ برقی 
فعلی در شهر تهران، به عنوان نمونه 
می توان به ایستگاه شارژ اتوبوس های 
برقی شهر کرج در باغستان بالاتر از 
ورزشگاه انقلاب کرج اشاره کرد که برای 
شارژ اتوبوس های برقی این کلانشهر 
راه اندازی شده است. شهرداری تهران 
به عنوان یکی از شهر های پیشرو در 
مسیر برقی سازی  حمل ونقل به ویژه در 
بخش حمل ونقل عمومی، قراردادی برای 
ساخت و جانمایی ایستگاه های شارژ 
برقی با شرکت مپنا امضا کرده است. در 
همین راستا سال گذشته 15ایستگاه 
شامل 74دستگاه شارژ خودرو های برقی 
در نقاط مختلف نصب و جانمایی شد و 
قرار است 950دستگاه دیگر هم نصب 
و جانمایی شود. واقعیت این است که 
برقی سازی  شهر تهران تنها راه حل شهر 
تهران در بحث توسعه حمل ونقل است 
که خوشبختانه این دوره از مدیریت 
شهری با توجه به این موضوع به شکل 
جدی پیگیر اجرای آن و حرکت پایتخت 
به سمت برقی سازی  حمل ونقل است.« 
دمشقی درخصوص میزان سرویس دهی 
950دستگاه شارژ خودرو های برقی 
که قرار است نصب شوند، افزود:»طبق 
قرارداد منعقد شده، این 950دستگاه 
در طول روز با میانگین 8ساعت شارژ، 
می توانند روزانه به بیش از 3هزار 
خودروی برقی خدمات شارژ ارائه کنند.«

10
هزار ون برقی 
)قرارداد چین(

2500 
اتوبوس برقی
)قرارداد چین(

وسایل نقلیه برقی که در راه تهران است

27500
 دستگاه

  تاکسی برقی
500)قرارداد چین(

دستگاه اتوبوس 
برقی از تولید کننده 

داخلی)قرارداد 
شهرداری(

50
 هزار دستگاه 

خودروی برقی از 
تولید کنندگان داخلی 

 150)توسط دولت(
 هزار موتور

سیکلت برقی
 )قرارداد چین(

 وضعیت ایستگاه های شارژ خودرو های برقی شهر تهران  در این دوره

1515ایستگاه ایستگاه 
شارژ خودرو های برقی 
راه اندازی شده است

  7474دستگاهدستگاه
 شارژ خودروهای برقی وجود دارد

50005000دستگاهدستگاه
 هدف گذاری شده برای 

نصب و جانمایی 

طرح جدید برای جانمایی دستگاه های شارژ برقی

وضعیت فعلی شهر تهران

950950
دستگاه جدید 
طی یک سال 

آینده جانمایی و 
نصب می شود

33
 هزار خودرو

در روز، ظرفیت 
شارژ با نصب 

950دستگاه شارژ 

550550  
DC دستگاه

)شارژ سریع( 

400400
AC دستگاه
)شارژ کند( 

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگار
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ایستگاه شارژ

53 شارژ AC )شارژ کند(

25شارژ DC)شارژ سریع(
78

ایستگاه شارژ
زمان شارژ وسایل نقلیه مختلف

40دقیقه تا یک ساعت
 زمان شارژ سریع خودرو 

۲.5 تا ۳ساعت 
شارژ سریع اتوبوس

۳ تا 4ساعت 
موتورسیکلت ها با شارژ کند

طرح تعویض باتری 
موتورسیکلت در جایگاه

موارد مدنظر در طرح جامع برقی سازی  
در بحث ایستگاه های شارژ و در طرح جامع برقی سازی  موارد متعددی 
ازجمله بحث قیمت گذاری و مالکیت وسیله نقلیه وجود دارد که هنوز نهایی 
نشده است. افندی زاده در این رابطه هم خاطرنشان می کند:»رعایت اصول 
پدافند غیرعامل، تدوین مدل قیمت گذاری و هزینه شارژ و نحوه مالکیت 
تاکسی و موتورسیکلت  برقی، از مواردی است که در طرح جامع برقی سازی 
وسایل نقلیه مدنظر قرار گرفته است.« او با تأکید بر رویکرد گسترش استفاده 
از سیستم های حمل ونقل برقی گفت :»با توجه به تقاضای سفرها و حجم 
بالای ترددها و نیاز روزافزون به تامین امکانات اولیه و زیربنایی، استفاده 
از سامانه اطلاعات جغرافیایی و مکانی برای تلفیق اطلاعات لازم در حوزه 

حمل ونقل، امری ضروری است.«



16

میدان بهمن؛ بدون ترافیک
فاز دوم پروژه نواب - تندگویان در مراسمی با حضور مدیران شهری به بهره برداری رسید

زینبزینالزادهپروژه
روزنامه نگار

ترافیک،معضلاصلیتهراناستکههرروز
شهروندانباآندستوپنجهنرممیکنند.
کاهشبارترافیک،اولویتاصلیمدیریت
شهریدردورهششماستوطیسالهای

اخیرتلاششدهتااندکیازاینمعضلحلو
دربرخیازنقاطگرهترافیکبازشود.اجرای
تقاطعهایغیرهمسطحوانجاماصلاحات
هندسیوترافیکیو...درراستایهمین
هدفبودهاند؛درواقعشهرداریتهرانبا
اقداماتپیشبینیشدهدرحوزهترافیکی
سعیداردچندینمعضلتهرانراهمزمان
حلکندوکیفیتزندگیدراینکلانشهر

راارتقابخشد.پروژهنواب-تندگویانهم
ازجملهطرحهایبزرگومهموالبتهکلیدی
تهراناستکهباهدفکاهشبارترافیک
جنوبتهرانعملیاتیشدهاست.اینپروژه
3سطحی)تقاطعغیرهمسطح،زیرگذرومسیر
همسطح(بودکهباتوجهبهحجموگستردگی
طرح،امکانبهرهبرداریکاملوبهصورتیکجا
وجودنداشت؛ازاینرومقررشدهتاپروژهدر

4فازبهرهبرداریشود؛فازاولسالگذشته
افتتاحشدوفازدومهمدیروزبهبهرهبرداری
رسید.بهگفتهمحمدامینسالاریپور،شهردار
منطقه16درصورتبهرهبرداریکاملازتمام
فازهایاینپروژهکلیدیشهروندانمیتوانند
مسیربهشتزهرا)بزرگراهشهیدهاشمی(تا
ولنجکرابدونتوقفوترافیکطیکنندو

4.5کیلومترازمسیرترددکممیشود.

سه شنبه  سه شنبه  2525 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90979097

توزیعمتوازنخدمتوعدالت
در این دوره مدیریت شهری از منظری 
نو به مشکلات شهر نگریسته و با نگاهی 
خلاق و خدمت رسان سراغ دغدغه های 
شهروندان جنوب شرق پایتخت در قالب 
اجرای پروژه های شهری رفته ایم. توسعه محله ها در سرلوحه 
کار ما قرار دارد تا همه مردم از خدمات یکسانی بهره مند شوند 
و شعار »تهران؛ شهر تلاش و سرزندگی« برای همه محقق شود. 
تلاش ما بر این است که با ارتقای سطح کیفیت زندگی و توزیع 
عادلانه منابع شهری، آرامش و رفاه را برای شهروندان به ارمغان 
آوریم. اعتقاد داریم خدمت به شهروندان نوعی عبادت است که 
به انجام آن افتخار می کنیم. خادمان شهر در باب الرضای تهران با 
افتخار ۱۵۰پروژه شهری را با اعتباری معادل ۸۲۴میلیارد تومان 
در زمینه های عمرانی، خدمات شهری، فضای سبز، ترافیکی و 
اجتماعی در قالب صدونوزدهمین پویش »امید و افتخار« در 
محلات ۱۹گانه به مرحله بهره برداری رسانده اند تا ضمن توسعه 
شهر در راستای توزیع متوازن خدمات و اعتلای عدالت در کلانشهر 
تهران، گام برداشته شود. ارائه خدمات در نقاط مختلف این منطقه 
نشان می دهد که شهرداری تهران از نقاط منفصل شهری غافل 
نیست. اکنون باگذشت یک سال شاهد رونق پروژه های شهری 
و ایجاد امید و انگیزه در میان شهروندان باب الرضای تهران و 
به ثمررسیدن بسیاری از پروژه های کوچک و بزرگ شهری هستیم. 
توسعه بوستان  وسیعی چون نرجس خاتون، احداث بوستان 
کوی آزادی، احداث رمپ و لوپ بزرگراه شهید نجفی رستگار 
به شهرک رضویه، ساخت و راه اندازی دسترسی های بزرگراه 
امام علی به بزرگراه شهید نجفی رستگار، ایجاد دسترسی بزرگراه 
شهیدنجفی رستگار به خیابان های هنرستان و امام خمینی و 
ترفیع دکل های بزرگراه شهیدنجفی رستگار، بهسازی آسفالت 
معابر در قالب اجرای نهضت آسفالت به میزان ۱۰۱هزار تن، 
تکمیل و راه اندازی کندروی جنوبی بزرگراه شهیدنجفی رستگار 
حدفاصل متروی دولت آباد تا مشیریه، ساخت کندرو های جنوبی 
محور امام رضا، تملک و بازگشایی چندین معبر و محله، بهسازی 
و تجهیز بوستان پردیس بانوان، بهسازی و راه اندازی مجموعه 
ورزشی شهیدان خدمت، مناسب سازی و پیاده روسازی بیش 
از ۴۳هزار مترمربع، بهسازی ایستگاه هایBRT بزرگراه بعثت 
و خاوران، بازپیرایی و ایمن سازی بوستان ها، بهسازی و تعویض 
چمن زمین های ورزشی، ایجاد پایانه خاور شهر، بازسازی مقبره 
شهدای خاورشهر، احداث باغ راه نوری و ده ها پروژه کوچک و بزرگ 
دیگر ازجمله مهم ترین پروژه های منطقه بوده است. امیدواریم 
این تلاش ها و اقدامات رضایتمندی اهالی و ایجاد رونق و امید در 

باب الرضای شهر تهران را بیش ازپیش فراهم کند.

پرداختهزینهبرایهرباررویتپروندهقضاییعادلانهنیست
تا سال گذشته اگر فردی می خواست پرونده اش را رویت یا کپی از 
آن دریافت کند می توانست نامه ای به قاضی پرونده بنویسد و پس 
از تأیید قاضی کارش را انجام دهد. از  ماه گذشته برای این کار، 
متقاضی باید به دفتر خدمات قضایی مراجعه کند و پس از طرح 
و ارائه یک لایحه، مبلغ 7۹هزار تومان واریز کند. حالا تصور کنید 
یک فرد که همزمان چند پرونده در حال پیگیری دارد چقدر باید 
بپردازد. رویه جدید علاوه بر تحمیل هزینه به مراجعان خصوصا 
افراد کم درآمد، موجب اتلاف وقت و بالا رفتن ترافیک هم خواهد 
شد. در مجموع این طرح به نفع مراجعان نیست. به همین دلیل 

از قوه قضاییه درخواست داریم تا روال سابق را در پیش گیرد.
داوودپورازتهران

چراغراهنماییخیابانهایاطرافحرمامامرضا)ع(افزایشیاید
در کمال تعجب بعضی از خیابان های اطراف حرم مطهر امام 
هشتم)ع( نه چراغ راهنمایی دارد و نه سرعت گیر. با توجه به 
میزان جمعیت و خودرویی که در این محل تردد می کنند این 
موضوع موجب ترافیک و تصادف می شود. از مسئولان راهنمایی 
و رانندگی شهر مشهد درخواست داریم تا با نصب چراغ راهنمایی 

و سرعت گیر مناسب این مشکل را حل کنند.
عدالتیانازمشهد

آنتندهیتلفنهمراهدرچراغبرقتهرانمطلوبنیست
بازار لوازم یدکی تهران یا همان چراغ برق ضعف آنتن دهی دارد. 
به طوری که در برخی ساعات و در اوج کار کسبه، آنتن موبایل 
قطع می شود و امکان تماس یا هیچ گونه فعالیتی در تلفن همراه 
وجود ندارد. این مشکل برای افرادی که در این منطقه مشغول 
به کارند و اغلب معاملاتشان را به شکل تلفنی انجام می دهند 
آزار دهنده است وکسب وکارشان را با مشکل مواجه می کند. بارها 
پیگیر آن شدیم حتی ۲بار هم نامه نگاری کردیم که اسناد آن هم 
موجود است ولی هیچ اقدامی جهت رفع آن صورت نگرفته است. 

ما کسبه این منطقه درخواست رفع سریع این مشکل را داریم.
جمعیازکسبهمحلهچراغبرقتهران

فشارآبمحلهاصغریهشهراردبیلاسفناکاست
 نزدیک به یک سال است که فشار آب در محله اصغریه شهر 
اردبیل بسیار پایین آمده و حتی چند ساعتی در روز قطع 
می شود. این موضوع برای ساکنان آپارتمان ها خصوصا طبقات 
بالاتر که پمپ هم ندارند بسیار آزار دهنده است. فشار آب به 
حدی کم است که فقط در یک ساعت مشخص آن هم معمولا 
نیمه شب امکان استحمام وجود دارد. از مسئولان درخواست 

داریم تا هر چه زودتر فکری به حال این وضعیت بکنند.
ترابیانازاردبیل

اجرای طرح الگوی خدمت در 5 محور منتخب
امیر شهرابی، شهردار منطقه14: طرح الگوی خدمت همگام با تحول بیست گانه خدمت آغاز شده است. 
به منظور اجرای این طرح، ۵محور منتخب در منطقه با رویکرد تحول خدمت رسانی انتخاب شده و با تنظیم 

نقشه راه، همه موارد و معضلات شهری به طور دقیق مورد پایش و بررسی قرار می گیرد.

رونمایی از سامانه سؤالات پرتکرار شهروندان
محمدعلی الفت پور، رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران: هدف از راه اندازی سامانه سؤالات 
پرتکرار، ارائه منبع آسان و سریع به شهروندان برای پاسخ به سؤالات شان در حوزه مدیریت شهری است. 

این سامانه در اپلیکیشن های شهری مانند شهرزاد قابلیت دسترسی دارد.

صفحه آرا: علی کاظمی

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

  جزئیات فازهای پروژه تقاطع نواب - تندگویان
  فاز اول: شمال نواب به جنوب تندگویان

  فاز دوم: جنوب میدان بهمن به بزرگراه هاشمی
  فاز سوم: محور تندگویان جنوب به نواب شمال

  فاز چهارم: از جنوب بزرگراه نواب به شمال تندگویان

روانشدنتردددرمیدانبهمن

ضلع غربی میدان بهمن در جنوب بزرگراه تندگویان، دوربرگردان 
کوچکی به سمت آزادراه نواب داشت و همین امر سبب ترافیک 
سنگین به ویژه در روزهای پایان هفته می شد؛ ازاین رو موضوع 
موردتوجه مدیریت شهری قرار گرفت و برای حل ترافیک این معبر 
که از محورهای اصلی و شریانی جنوب تهران محسوب می شود، 
مطالعات انجام و در نهایت اجرای طرح تقاطع غیرهمسطح 
اتصال بزرگراه نواب به تندگویان تصویب و عملیاتی شد. آنطور 
که سالاری پور، شهردار منطقه۱6 عنوان کرده: »روان شدن تردد 
در میدان بهمن و تسهیل دسترسی از جنوب به شمال و بالعکس 
از اهداف این ابرپروژه پایتخت است. همچنین بهره برداری از این 
پروژه سبب کاهش ترددهای اضافی درون شهری و کاهش مصرف 
سوخت و زمان سفر می شود و با این تدابیر قطعا شاهد کاهش 

آلودگی هوا هم خواهیم بود.«

زمانبربودنفازدومبهدلیلمعارضان

فاز اول پروژه )پل روگذر از شمال نواب به جنوب 
تندگویان( و فاز دوم )زیرگذر دسترسی غربی از جنوب 
میدان بهمن به بهشت زهرا( همزمان با هم عملیاتی شدند. 
البته فاز اول اواخر سال گذشته به بهره برداری رسید، اما 
به گفته  محمد امین سالاری پور، عملیات زیرگذر فاز دوم 
هم بهمن۱۴۰۰ عملیاتی شد، ولی به دلیل وجود معارضان 
)معارضین ملکی و تاسیساتی(، بهره برداری از این فاز 
زمان بر شد. او همچنین تأکید کرد: »برای رفع معارضان 
نیاز به توافقات با شهروندان و مدیران شرکت های آب و 
فاضلاب و شرکت نیرو بود تا بتوانیم لوله های فاضلاب، 
کانال های جمع آوری آب های سطحی، تیرهای انتقال 
برق فشار قوی، فیبر نوری و... را مدیریت و به نوعی از مسیر 

پروژه جمع آوری کنیم.«

وعدهایکهمحققشد

در مراسم افتتاح فاز اول )۲7دی( مدیریت شهری قول داد تا بهار۱۴۰۳ فاز 
دوم )زیرگذر به طول ۴7۰متر که ۱۱۰متر آن مسقف است.( بهره برداری 
شود. اکنون با گذشت ۵۵روز از فصل بهار، شهرداری تهران به وعده اش 
عمل کرده و روبان این فاز هم قیچی شده است. براساس برنامه ریزی های 
صورت گرفته فاز سوم ۲۰روز بعد از بهره برداری فاز دوم یعنی )اواسط خرداد( 
تکمیل می شود و فاز چهارم هم مرداد امسال به بهره برداری می رسد. شهردار 
منطقه۱6 با بیان اینکه بهره برداری از فاز دوم پروژه نواب – تندگویان سبب 
می شود شهروندان با ترافیک میدان بهمن خداحافظی کنند در تشریح 
این پروژه گفت: »با بهره برداری از فاز دوم )زیرگذر تندگویان( دسترسی 
شهروندان در مسیر میدان بهمن در جنوب بزرگراه تندگویان به سمت 
اتوبان شهیدهاشمی )بهشت زهرا( تسریع می شود و با پیش بینی رمپ 
ورودی و خروجی قطعا ترافیکی در این محور نخواهیم داشت.« فاز دوم با 

6۰میلیارد تومان اعتبار عملیاتی شده و به اتمام رسیده است.

اهم مشخصات فنی پروژه )فاز دوم(

470
متر

طول مسیر

300
عدد

پروژکتور

370
متر

طول هندریل

2500
تن

آسفالت ریزی

20
عدد

تابلوی ترافیکی

1000
متر

طول 
پیاده راه سازی 

2
مسیر

عبوری  )عرض 
مسیر 3.۵متر(

1
مسیر

اضطراری )عرض 
مسیر 2.۵متر(

2700
متر

طول خط کشی 
ترافیکی

محمدشیری؛شهردار منطقه۱۵یادداشت



کیوسک

سیدحسن نصرالله: سردار سلیمانی را 
در همه عملیات ها کنار خود می بینیم

 »سیدحسن نصرالله« دبیرکل حزب الله لبنان 
در تازه ترین سخنان خود که در جریان مراسم 
سالگرد شهادت »سیدمصطفی بدرالدین« 
)سید ذوالفقار( از فرماندهان حزب الله 
لبنان سخنرانی می کرد، سالگرد شهادت 
سیدذوالفقار و شهادت رزمندگان مقاومت را 

به خانواده های آنان تبریک و تسلیت گفت.

  فرماندهان مقاومت در همه عملیات ها 
در کنار ما هستند: دبیرکل حزب الله لبنان 
در سخنان خود بر نقش فرماندهان مقاومت 
در عملیات ها تأکید کرد و گفت: در تمامی 
نبردهای خود، شهید حاج قاسم سلیمانی، 
شهید زاهدی و شهید حجازی را که از ما 
حمایت کردند و عمر خود را به پشتیبانی از 
ما گذراندند حاضر و ناظر می بینیم و آنها را در 

همه عملیات ها کنار خود می بینیم.

  سوریه پیروز شد: نصرالله همچنین به 
تحولات منطقه اشاره کرد و اظهار داشت: 
می خواستند سوریه پیرو آمریکا و تسلیم دولت 
آن باشد، اما سوریه پیروز شد و اگر در جنگ 
موجودیتی پیروز نمی شد نبرد طوفان الاقصی 
فرا می رسید اوضاع منطقه و لبنان چگونه 
می بود؟ با وجود محاصره و وضعیت دشوار، 
سوریه همچنان در قبال مسئله فلسطین، 

موضع راسخ و ثابت خود را حفظ کرده است.

  دلیل ورود به جنگ سوریه: دبیرکل 
حزب الله لبنان همچنین تأکید کرد که خون 
سیدبدرالدین و تمامی شهدا نتیجه مطلوب 
را داده است، زیرا یکی از دلایل ورود ما به 
سوریه این خون ها بود تا به این ترتیب محور 
مقاومت باقی بماند. ما گفته ایم که ازجمله 
اهداف مقاومت فلسطین و محور مقاومت که 
اعلام شده، زنده کردن دوباره مسئله فلسطین 
و یادآوری فلسطین فراموش شده و حقوق ملت 

آن در داخل این منطقه و خارج از آن است.

  مسئله فلسطین زنده شد: سیدحسن 
نصرالله همچنین تأکید کرد که امروز پس از 
طوفان الاقصی مسئله فلسطین برای همگان و 
در میان تمامی کشورهای جهان و سازمان ملل 
متحد زنده شده است و بیشتر کشورهای جهان 
در این سازمان خواهان آتش بس هستند. 
اعتراض های دانشجویی در کشورهای 
مختلف جهان از دستاوردهای هفتم اکتبر و 

دلاوری های پس از آن است.

  دشمن به اهداف خود نرسید: به گفته 
دبیرکل حزب الله لبنان، دشمن نتوانست 
کوچک ترین اهداف اعلامی خود را محقق کند 
و موشک ها همچنان تا به امروز در بئرالسبع 
و شهرک های اطراف غزه سقوط می کنند. 
مسئله تنها شکست در تحقق اهداف نیست 

بلکه مسئله زیان های راهبردی است.

  اسرائیل، بدون بازدارندگی: سیدحسن 
نصرالله در ادامه تأکید کرد که اسرائیل امروزه 
فاقد بازدارندگی است و در بازدارندگی در برابر 
مقاومت در تمامی کشورهای محور مقاومت 

موفق نبوده و رو به افول است.

تخریب محموله های آرد به مقصد غزه
با وجود بحران انسانی در غزه، 
شهرک نشینان اسرائیلی اجازه 
رسیدن کمک به آوارگان 
فلسطینی را نمی دهند و روز 

گذشته گروهی از شهرک نشینان به کامیون های 
اردنی حامل آرد و کمک های بشردوستانه در مسیر 
نوار غزه حمله  و کیسه های آرد گندم را سرقت 
کردند. این درحالی است که نوار غزه در محاصره 

شدید اسرائیل درگیر بحران گرسنگی است.

بمب اتم؛ راه حل آمریکا برای غزه
 لیندسی گراهام ، سناتور 
آمریکایی به رژیم اشغالگر 
صهیونیستی پیشنهاد داده 
همانند بمباران اتمی هیروشیما 

و ناکازاکی توسط آمریکا، غزه را با بمب اتم مورد 
هدف قرار دهد. او در یک برنامه تلویزیونی گفت: 
»ما تصمیم گرفتیم که جنگ ]با ژاپن[ را با بمباران 
هیروشیما و ناکازاکی با سلاح های هسته ای پایان 
دهیم و این تصمیم درستی بود. بمب هایی را که 
برای پایان دادن به جنگی که نمی توانند از دست 

بدهند، به اسرائیل بدهند.«

فارغ التحصیل در آمریکا با چفیه های 
فلسطینی

دانشجویان فارغ التحصیل 
دانشگاه برکلی با چفیه های 
فلسطینی و پرچم های فلسطین 
در مراسم حاضر شده و خواستار 

قطع ارتباط دانشگاه با اسرائیل شدند. رئیس 
دانشگاه برکلی هم در سخنرانی خود به حملات 
»وحشیانه خشونت آمیز در غزه« اشاره کرد و از 
کشته شدن تراژیک هزاران فلسطینی سخن گفت.

اخبار مقاومت

جهان نما
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تاکنون دست کم 130گور جمعی غزه؛ سرزمین گورهای جمعی
در غزه کشف شده است

سالن های پذیرایی، حاشیه جاده ها و خیابان ها، 
ورزشگاه ها، حیاط بیمارستان ها و مجتمع های درمانی 
و مسکونی، مدارس و مساجد؛ گورهای جمعی تقریبا 
همه جا در نوار غزه هستند. از هفتم اکتبر سال2023 که 
رژیم صهیونیستی تجاوزهای دامنه دار نظامی خود را به 

غزه آغازکرده، تاکنون دست کم 130گور جمعی در این 
منطقه کشف شده است. وزارت بهداشت غزه 3روز پیش 
با اشاره به کشف 7گور جمعی تنها در چند  ماه گذشته در 
بیمارستان های این منطقه اعلام کرده که بیش از 520پیکر 

شهید فلسطینی از این گورها به  دست آمده است.

شبکه الجزیره به نقل از کسانی که در عملیات 
نبش گورهای جمعی در بیمارستان شفا 
حضور داشتند نوشته که تعدادی زیادی از 
پیکرهای شهدا سر نداشته اند. همچنین 
حداقل 10جسد با دستان بسته پیدا شده 

است. شمار زیادی از شهدا نیز هنوز لوله های 
پزشکی به آنها متصل بوده است و معاینه های 
پزشکی نشان داده که حداقل در 20مورد 
پیکرها متعلق به افرادی بودند که زنده به 

گور شده اند.

رفح

مدرسه الریفی، مقابل مسجد جامع غزه)عمری( در مرکز جبالیا 

مجتمع درمانی شفا 

تعداد قبور: 70مورد و بیشتر 

مدرسه دخترانه حلیمه السعدیه در منطقه نجلا در جنوب جبالیا 
تعداد قبور: 250قبر و بیشتر که اجسادشان شناسایی نشده است 

بازار جبالیا
تاریخ ایجاد: هفتم دسامبر2023
تعداد شهدا: 100

خیابان صحابه، نزدیک مسجد عزالدین قسام در محله الدراج در مرکز شهر غزه
تاریخ ایجاد: دسامبر سال2023
تعداد شهدا: 150

محوطه بیمارستان ناصر در خان یونس
تاریخ ایجاد: یکم دسامبر سال2023 تا هفتم آوریل سال2024
تعداد قبور: 392)انتظار می رود به بیش از 500 مورد برسد( 

غرب شهر خان یونس در جنوب نوار غزه
تاریخ ایجاد: 22نوامبر سال 2023
تعداد قبور: 111

بیمارستان یمن در اردوگاه جبالیا
تاریخ ایجاد: 11دسامبر سال 2023
تعداد قبور: 44

خیابان الحداد، تقاطع منتهی به بازار در شرق اردوگاه جبالیا، جنب استودیو سلطان
تاریخ ایجاد: 28دسامبر سال2023
تعداد قبور: 28

حیاط پشتی مدرسه پیش دبستانی جبالیا 
تاریخ ایجاد: 28دسامبر سال 2023

تعداد قبور: بیش از 55 

بازار عوده در مجاورت پاسگاه پلیس اردوگاه جبالیا
تاریخ ایجاد: 5دسامبر سال 2023
تعداد قبور: 120

البطش در محله تفاح در شرق شهر غزه
تاریخ ایجاد: 22 اکتبر سال 2023
تعداد شهدا: 500 تا 1000

تاریخ ایجاد: دسامبر سال2023
تعداد شهدا: 80

نخستین گور جمعی تاریخ ایجاد: 12 تا 14 نوامبر سال2023
تعداد شهدا: 179

دومین گور جمعی تاریخ ایجاد: 18مارس تا اول آوریل سال2024
تعداد شهدا: 152

خیابان استقلال )القوس(، نزدیک تقاطع محله الدراج
تعداد شهدا:بیش از 200

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

گرافیک: همشهری/ مجید اصغریمنبع: سازمان دیده بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه

زنده بودن سنوار، نماد 
شکست اسرائیل

 نیویورک تایمز]آمریکا[ 
یحیی سنوار، رئیس جنبش 
حماس در نوار غزه نه تنها 
بعد از 7  ماه از گذشت جنگ 
به عنوان یک فرمانده با اراده 
و قدرتمند ظاهر شده، بلکه 
یک مذاکره کننده هوشمند 
است که طرح های اسرائیل 
برای پیروزی در عرصه 
جنگ را نیز با شکست 
مواجه کرده است. زنده 
بودن سنوار آن هم 7 ماه بعد 
از جنگ در غزه به خودی 
خود نمادی از شکست 
اسرائیل در جنگ غزه به 
شمار می رود. اسرائیلی ها 
تاکنون به دنبال قتل او 

بودند.

حمله به رفح نتیجه 
جنگ غزه را تغییر 

نمی دهد
گاردین] انگلیس[

تهاجم ارتش اسرائیل به 
شهر رفح فلسطین گامی 
نابخردانه است که فاجعه 
جدیدی را برای بیش از یک 
میلیون فلسطینی به ارمغان 
می آورد. بنیامین نتانیاهو 
با وجود هشدارها درباره 
فاجعه دستور حمله را صادر 
کرده است. کارشناسان 
اسرائیلی ازجمله یکی از 
مقامات سابق موساد، تردید 
دارند که عملیات نظامی در 
رفح تغییر دهنده بازی باشد 
و شاید عملیات در رفح در 
بهترین حالت ممکن یک 

تغییر تاکتیک باشد.

اختلاف بایدن و نتانیاهو 
بر سر قدرت

واشنگتن پست]آمریکا[
بین  عمیقی  اختلافات 
نتانیاهو و بایدن به عنوان 
رهبران اسرائیل و آمریکا 
به دلیل تضاد منافع سیاسی 
داخلی وجود دارد. نتانیاهو 
به دلیل ترس از سقوط 
نمی خواهد جنگ در رفح 
متوقف شود، اما بایدن 
هم جنگ در رفح را باعث 
شکست خود در انتخابات 
آمریکا می داند و این مسئله 
باعث شده تا بایدن با جنگ 
در رفح مخالفت کند. این 
وضعیت، تقابل بایدن و 
نتانیاهو را به دلیل تقلا برای 
ماندن در قدرت سیاسی 

افزایش داده است.

 اوکراین مقابل روسیه 
کم آورده است
وال استریت 
ژورنال]آمریکا[

هوایی  پدافند  ضعف 
اوکراین باعث شده تا 
کی یف درصد کمتری از 
موشک ها و پهپادهای 
روسیه را نسبت به قبل 
رهگیری و ساقط کند. 
در ۶ ماهه گذشته، 
اوکراین حدود ۴۶ 
درصد از موشک های 
روسیه را رهگیری کرده؛ 
درحالی که این میزان 
پیش از این بازه زمانی 73 

درصد بوده است. 

نوار غزه

حوالی بیمارستان اندونزی در محله تل زعتر در شمال اردوگاه جبالیا 
تاریخ ایجاد: 18نوامبر سال2023
تعداد شهدا: حدود 200
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بیمارستان های خارجی با تجهیزات ایرانی
کشورهایی که در دوران کرونا به ایران تجهیزات و ملزومات پزشکی نمی دادند، حالا خریدار محصولات ایرانی شده اند 

 نگاهی به اولین های پیوند اعضا
 از حیوان به انسان

روز گذشته خبری در خروجی خبرگزاری ها قرار گرفت 
مبنی بر اینکه مرد 62ساله ای که در بیمارستان عمومی 
ماساچوست پیوند کلیه خوک اصلاح  ژنتیک شده را دریافت 
کرده  بود بعد از 2 ماه فوت شد. این خبر امیدها نسبت به پیوند 
اعضا بین گونه های حیوانی و انسانی را کاهش داده است. این 
امر، بهانه ای شد تا نگاهی به اولین ها در حوزه پیوند اعضای 

بین حیوان و انسان بیندازیم.

در سال گذشته اخبار ناامید کننده ای از پیوند قلب  خوک به انسان انتشار یافته بود. بر همین اساس 2023
دیوید بنت ۵۷ ساله، که قلب خوک به وی پیوند زده شده 2 ماه 

پس از انجام این پیوند عضو نوین فوت کرده بود. 
در مهرماه 1402نیز خبر درگذشت دومین مردی که قلب 
خوک به وی پیوند زده شده بود، روی خروجی خبرگزاری ها 
قرار گرفت. دلیل موفق نبودن عمل های جراحی پیوند بین 
گونه ای به نظر واضح می رسد، زیرا سیستم ایمنی انسان 

بلافاصله بافت حیوانی خارجی را از بین می برد.
تزریق خون تاریخچه طولانی تری نسبت به پیوند  بین گونه ای دارد. بین قرن های هفدهم تا بیستم، 1700
خون از گونه های مختلف جانوری به بیماران مبتلا به انواع 

شرایط پاتولوژیک تزریق شد.
پیوند پوست در قرن 19 از حیوانات مختلف انجام  شد که قورباغه ها محبوب ترین آنها بودند.1900
در دهه 1920، سرژ ورونوف فرانسوی که از  جراحان مشهور زمان خود محسوب می شد 1920
برش هایی از بیضه شامپانزه ها را به مردان سالخورده  پیوند 

زد.
در سال های 1964-1963، زمانی که اندام های  انسان در دسترس نبود و دیالیز هنوز مورد 1963
استفاده قرار نمی گرفت، دکتر کیت ریمتسما کلیه 
شامپانزه ها را به 13بیمار پیوند زد که یکی از آنها تقریبا 9 ماه 
بعد به سر کار خود بازگشت اما ناگهان به دلیل اختلالات 

الکترولیتی جان خود را از دست داد.
اولین پیوند قلب حیوان به انسان توسط  دکترجیمز هاردی ،جراح مشهور آمریکایی در 1964
سال 1964با استفاده از قلب شامپانزه انجام شد، اما بیمار در 

عرض 2ساعت جانش را از دست داد..

کوتاه تر  از گزارش

صفحه آرا: شیوا قنبری

عدد خبرعدد خبر

قلب و عروق و ارتوپدی، بالاترین 
مصرف تجهیزات پزشکی را در ایران 
به خودشان اختصاص داده اند. 
جالب اینکه بیشترین ارزبری را هم 
گروه قلب و عروق به خود اختصاص 

داده است.
 در حوزه دارو هم، داروهای مشتق 
از پلاسما و انسولین بیشترین 

ارزبری ها را داشته اند.

2
حوزه 

به بعد، سنی است که در آن زنان 
باید هر یک سال در میان ماموگرافی 

کنند.
 به گفته هیأت عالی متخصصان 
سلامت، نقل شده در مدیسن نت، با 
کاهش سن غربالگری معمول به سن 
40سالگی، به جای شروع از 50سالگی، 
زنان 20درصد بیشتر از سرطان سینه 

نجات پیدا خواهند کرد.

40
سالگی

چرا بیش از 5 فنجان نباید چاي خورد؟
ایراني ها بعد از ترک ها ، ایرلندي ها و انگلیسي ها، چهارمین 
ملت چاي خور جهان محسوب مي شوند. اما آیا مجاز هستیم 
که همه روزه، هرچقدر که دل مان خواست چاي بنوشیم؟ یا 
در این زمینه محدودیت وجود دارد؟ گفته مي شود که مصرف 
بیش از ۵فنجان چاي در روز، به دلیل مقدار بالاي کافئیني که 
دارد، مي تواند مشکلاتي را ایجاد کند؛ از جمله کم خوني. البته 
این امر هم راه حلي دارد؛ خیساندن چاي در آب قبل از دم کردن 
آن. به گفته کارشناسان، مصرف متعادل این نوشیدني البته 
مي تواند فوایدي براي بدن داشته باشد. از دیگر مشکلاتي که 
مي تواند مصرف افراطي چاي ایجاد کند، تکرر ادرار و کم شدن 
آب بدن است؛ همچنین بي نظمي در ضربان قلب، احساس 
تپش قلب، فشار خون بالا و حالت تهوع. ضمن این که مصرف 
چاي در ساعت هاي نامناسب، مي تواند مانع جذب آهن غذا 
شود؛ عادتي که متأسفانه ایراني ها دارند و بعد از صرف غذا، با 

چاي از مهمان ها پذیرایي می  کنند. 

به من بگو چرا؟ 

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار

عمر زیادی نگذشته از آن روزهایی که کرونا 
امان نظام سلامت را بریده و کمبود تجهیزات و 
ملزومات مصرفی پزشکی یک نگرانی جدی را 
رقم زده بود؛ از دست رفتن جان بیماران. دقیقا 
همان روزهایی که بیماران بدحال در بخش  

مراقبت های ویژه نیاز به ونتیلاتور )دستگاه تنفس 
مصنوعی( داشتند و کمبودها جبران نمی شد، 
چون برخی کشورها از فروش محصولات شان 
به ایران خودداری می کردند و تولید داخل هم 
هنوز جان نگرفته بود.البته همان شرایط سخت 
باعث شد، تولید ونتیلاتور و تجهیزات دیگر در 
ایران سرعت بگیرد و حالا به گفته متولیان نظام 
سلامت، نه تنها تامین نیاز داخل کشور رقم 

خورده که ایران به یکی از کشورهای صادرکننده 
همین تجهیزات پزشکی به سایر کشورها هم بدل 
شده است. سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان 
غذا و دارو در نشست خبری »ایران هلث« به این 
نکته اشاره می کند و در پاسخ به سؤال همشهری 
درباره خبرهایی مبنی بر تجهیز بیمارستان های 
خارجی با تجهیزات پزشکی ایرانی می گوید: »ما 
اکنون به همان کشورهایی تجهیزات پزشکی 

می فرستیم که در دوران کرونا ما را تحریم 
کرده بودند. البته یک نکته مهم تر و یکی از 
دستاوردهای افتخارآمیز اینکه بخش زیادی از 
بیمارستان های تازه تاسیس در کشور خودمان 
هم با همین تجهیزات ایرانی تجهیز می شوند که 

بخشی از آنها تکنولوژی بالایی دارند.« 
چند نکته جالب درباره بازار تجهیزات پزشکی 

ایران را در ادامه بخوانید.

۱۷00 شرکت تولیدکننده
 تجهیزات و ملزومات پزشکی در کشور فعال

  و 400شرکت آنها دانش بنیان هستند.

ایران؛ جایگاه اول منطقه
به گفته فرامرز اختراعی، رئیس هیأت مدیره سندیکای تولیدکنندگان مواد دارویی، شیمیایی و بسته بندی دارویی، 
ایران در منطقه از نظر تولید دارو در بالاترین جایگاه قرار دارد و تقریبا هیچ کشوری در این پهنه جغرافیایی، از حیث 

تولید دارو و مواداولیه آن، در جایگاه ایران نیست.

شیر خام مصرف نکنید
سازمان غذا و داروی آمریکا می گوید: کسانی که شیر خام غیرپاستوریزه مصرف می کنند، در معرض 
بیماری های مختلفی قرار می گیرند؛ ازجمله آنفلوآنزای پرندگان. به گفته این سازمان، توصیه اکید بر این است 
که مصرف شیر خام به هیچ عنوان اتفاق نیفتد.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

خارجی ها هم کیفیت  را تأیید می کنند 

رئیس سازمان غذا و دارو درباره استقبال سایر کشورها از علم تولید تجهیزات پزشکی ایرانی می گوید: »بسیاری 

از اعضای انجمن ها و اتحادیه های تجهیزات پزشکی در حال ارائه مشاوره به کشورهای خارجی برای نحوه 

ساختاربندی تجهیزات بیمارستانی هستند. در بسیاری از نمایشگاه های خارجی هم که حضور داریم، بدون 

اغراق از ما درخواست خرید محصولات را دارند. آنها به ما می گویند که کیفیت تولیداتشان از محصولات ایرانی 

پایین تر است. اما مشکل اینجاست که ما در بازاریابی بین المللی ضعیف هستیم و این ضعف را باید برطرف کنیم.« 

محمدی با بیان اینکه روند تولید تجهیزات پزشکی در کشور رشد بالایی دارد و با جهش در حال انجام است، تأکید 

می کند: »امیدواریم در سال های آتی، شاهد خودکفایی در این حوزه باشیم.« 

۷0 درصد 
 تجهیزات پزشکی موردنیاز به لحاظ حجمی 
در داخل کشور تولید می شود و کالاهای 
وارداتی هم عمدتا های تک و مربوط به 

دستگاه های تصویربرداری هستند.

30میلیون دلار 
میانگین صادرات تجهیزات پزشکی ایران و 

 ارزش بازار تجهیزات پزشکی
 )داخلی و وارداتی( 3میلیارد دلار است.

۵ محصول و یک کارخانه
جدید تجهیزات پزشکی براساس برنامه ریزی سازمان 

غذا و دارو قرار است ماهانه رونمایی شود.

تأمین نقدینگی
مهم ترین مشکل حوزه تجهیزات پزشکی با وجود روند رو به 
 رشد تولید، نقدینگی است که البته طی روزهای اخیر

 مقرر شده، اعتبارات مناسبی از سازمان برنامه و بودجه به 
سازمان تامین اجتماعی پرداخت شود تا بخش زیادی از بدهی 
خود را به مراکز درمانی پرداخت کند.

  هر سال از ارز وارداتی تجهیزات پزشکی کاسته می شود؛ به دلیل 
اینکه تعداد شرکت های تولیدکننده ایرانی در حال افزایش است.

  تولید دستگاه های های تک در کشور رقم خورده، از 
سی تی اسکن، همودیالیز، ونتیلاتور تنفسی، ماشین بیهوشی، 
الکتروشوک گرفته تا ملزومات مصرفی مثل سرنگ ها که بیش از 

نیاز کشور تولید و صادر می شود.
  تولید دستگاه ام آرآی در برنامه برخی شرکت ها قرار گرفته و 
این در حالی است که در دنیا تولیدکننده های محدودی برای تولید 

این محصول وجود دارد.
  نیاز بازار داخلی تجهیزات پزشکی در کشور، باعث شده 
که بسیاری از تولیدکنندگان مایل به فروش محصولاتشان در 

داخل باشند.
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»سیستم قطع است!« این جمله برای مشتریان 
بانک هم آشنا و هم آزاردهنده است. بارها پیش 
آمده که در مراجعه به بانک برای انجام هرکاری، 
از افتتاح حساب تا پاس کردن چک و... با این 
معضل مواجه شده ایم. حتی ارسال با تأخیر پیامک 
رمز پویا هم از معضلاتی است که در بسیاری از 

موارد در لحظه خریدهای اینترنتی ما را به 
دردسر انداخته است. ظاهر ماجرا این است که 
مشکل از سیستم بانکی است، اما همشهری در 
گفت وگو با  فرهاد اینالویی، کارشناس بانکداری 
الکترونیک، اصل ماجرای این قطعی های مکرر 

را جویا شده است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار
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سیستم فعلا قطع است
دلایلقطعیسیستمهایبانکیبهسازمانهاییبرمیگرددکهبانکموظفاستازآنهااستعلامبگیرد

دورترین ستاره
ایرندلیاWHL0137-LSدورترینستارهایمحسوب
میشودکهتوسطبشردرکیهانکشفشدهاست.فاصله
اینستارهباماکهدرصورتفلکینهنگقرارداردو30مارس
2022)10فروردین1401(توسطتلسکوپفضاییهابل

گزارششد،28میلیاردسالنوریاست.

دست روباتیک مقاوم
یکشرکت»شادوروبات«
کهبهدلیلنمایشدست
روباتیکماهرخودمعروف
شدهاستبهتازگیازیکمدل
جدیدبرایتحقیقاتیادگیری
ماشینرونماییکردهاست.
شادوروبات،ایندسترابا
همکاریدیپمایندگوگل
ساختهاست.اینروباتدرکنارطراحیفوقالعادهاش،سریع،
انعطافپذیروبادقتاستومیتوانددربرابرنیرووفشاروارده

بهخوبیدوامبیاورد.

نخستین مسلسل جهان
306سالپیش،یعنی
15مه1718،مصادفبا
25اردیبهشت1097هجری
خورشیدی،»جیمزپاکل«،
مخترع،وکیلونویسنده
انگلیسی،نخستینمسلسل
جهانراثبتاختراعکرد.ایناسلحهبهاسمخوداو،»تفنگ

پاکل«نامگرفت.

آیامیدانستید؟

فناوری

تقویمتاریخ

دانش

عددخبر

 استفاده از مو
 برای جذب آلودگی نفت

یکسازمانخصوصیدرآمریکادرحالجمعآوریموهای
انسانوساختتشکهاییمخصوصبرایجذبآلودگیهای

نفتیاست.
بهگزارشنیواطلس،بااستفادهازخاصیتطبیعیموهای
انساندرجذبمواد،اینتشکهایضخیممیتوانندبیش
از5.5لیترازآلودگیراجذبکنند.ایدهاولیهاینکاردرواقع
ازیکسمورگرفتهشدهاست.وقتیدیدهشدکهاینجانوراز
نشتنفتدرآلاسکاباخزهایخودنجاتیافتهبود،اینایده
برایساختیکتشکازموشکلگرفت.موتواناییخاصی
برایجذبنفتدارد.وقتیموبانفتتماسپیدامیکند،
مولکولهایآنبهسطحمومیچسبندولایهایمیسازندکه
بهخوبیبهعنواننگهدارندهعملمیکند.معضلآلودگیهای
زیستمحیطیدردریا،نگرانیهایبسیاریرادرجوامع
مختلفبهوجودآوردهاست.بههمیندلیلازهرطرحیکه

بهکاهشآنکمکمیکند،حمایتمیشود.

بنزین در داخل باک موتورسیکلت 
هیبریدی ساخت چین تایپه می تواند 
برای پیمودن 270کیلومتر، باتری های 
آن را شارژ کند. در اصل، باک این 
موتورسیکلت، وظیفه اش شارژ کردن 
باتری هاست، نه تامین نیروی محرکه 
این وسیله نقلیه. به عبارتی موتور، روشن 
می شود و باتری را شارژ می کند و به هیچ 
عنوان موتورسیکلت را حرکت نمی دهد.

3
لیتر  

از شرکت فایزر به دلیل پنهان کردن 
خطرات سرطان زایی داروی سوزش معده 
زانتاک شکایت کرده اند و این شرکت 
نیز قول داده که موضوع را مورد بررسی 
قرار دهد. این شکایت ها مربوط به 
پرونده هایی است که در دادگاه های 
مختلف ایالتی در آمریکا تشکیل شده اند.

10
هزار نفر  

آژانس بین المللی برای هوش مصنوعی
سم آلتمن، مدیرعامل شرکت OpenAI: باید یک آژانس بین المللی برای نظارت بر هوش مصنوعی ایجاد 
شود. رویکرد چنین آژانسی بهتر از قوانین غیرقابل انعطاف کنونی است. هوش مصنوعی، مانند هواپیماست 

نیاز به ایجاد یک چارچوب ایمنی دارد.

مشارکت زنان ایرانی در زمینه ثبت اختراع
میترا امین لو، مدیر کانون مدیریت دارایی های فکری: براساس مطالعه ای که در معاونت علمی در مورد 
اختراعات ثبت شده در ایران انجام شد، در ۵سال گذشته مشارکت زنان در ثبت اختراع در ایران ۵ درصد 

افزایش یافته که نسبت به آمارهای جهانی، وضعیت خوبی ارزیابی می شود.

صفحهآرا:علیکاظمی

ویدئوی مرتبط را با اسکن 
این کد  ببینید

آپدیت سیستم ها

اینالوییبااشارهبهاینکهقطعیسیستمبهشکلیکه
بانکنتواندبهمشتریسرویسیارائهکند،میتوانددلایل
مختلفیداشتهباشد،آنهارادستهبندیکردوگفت:»در
مواردنادری،سیستمبانکدرحالبهروزرسانیاستکه
چونمعمولااینفرآینداز12شببهبعدانجاموبهمشتریان
همازقبلاعلاممیشود،پسقطعیبهایندلیل،بهندرت
رخمیدهد.«بهگفتهاینالویی،ازطرفیممکناستیک
مشکلسختافزاریبرایبانکبهوجودآمدهباشد.ازآنجا
کهبانکهادیگرشعبهمحورنیستندوبهواسطهسیستم
متمرکز،همهاطلاعاتدرمرکزاست،اگرمشکلیدر
مرکزدادههابهوجودبیایدبهنرمافزارهایمتمرکزبانکنیز
سرایتمیکندوموجبقطعیسیستممیشود.اینالوییبا
تأکیدبراینکهاینموردهمبسیارکمشدهاست،افزود:»از
آنجاکهسیستمبانکیپختهترازقبلاستوسختافزارها
ونرمافزارهایبانکیبهاندازهکافیقویهستند،این

مشکلاتنیزکمتربهوجودمیآید.«

تأخیر در ارسال رمز پویا

اینالوییدرپاسخبهاینسؤالکهچراگاهیرمزپویای
کارتهایبانکیدرلحظهکارتبهکارت،باتأخیر
میرسد،توضیحداد:»سیستمبانکیدرواقع
تراکنشپیامکرابهاپراتورهایتلفنهمراهتحویل
میدهدامابستگیداردکهاپراتورآنرادراولویت
قراردادهباشدیانه.اپراتورهاقیمتپیامکهارابرای
بانکبیشاز100درصدافزایشدادهاندوازآنجاکه
بعضیازبانکهاآنرانپذیرفتهاند،قراردادمحکمی
همبااپراتورندارند.هرچنداپراتورموظفاستحتی
درصورتنبودقرارداد،سرویسراارائهبدهد،از
طرفیمیتواندآنرادراولویتقرارندهد.«ماجرای
تصویبکردناینقیمتهایافزایشیافتهدربانکها
ازدیگرعللاینمشکلاست.پسمشکلتأخیردر

ارسالرمزپویابیشتربهاپراتوربرمیگرددتابانک.

 
سیستم های بیرونی مقصر هستند

شایعترینمشکلسیستمبانکی،وابستگیبهسازمانهایبیرونیبرای
سرویسدادنبهمشتریاست.عمدهتریندلیلیکهمشتریباجمله»سیستم
قطعاست«مواجهمیشود،بههمینمشکلبرمیگردد.اینالوییدرتشریحاینمورد
گفت:»بانکموظفاستبرایسرویسدادنبهمشتریچهبهشکلحضوریوچه
آنلاین،هویتاورااستعلامکند.بنابراینبایدباثبتاحوالدرارتباطباشد.چون
سیستمثبتاحوال،مثلسیستمبانکیبهلحظهودرزمانواقعیودربرخیاوقات
پاسخگونیست،امکانارائهسرویسدرآنلحظهوجودندارد.پسمشتریحتی
به5بانکهممراجعهکندباهمینجملهمواجهمیشود.«باتوضیحاینالویی،این
سیستمبانکنیستکهقطعاست،بلکهسیستمثبتاحوالپاسخگونیست.سیستم
سازماننظاموظیفهوسامانهشاهکارنیزکهبهترتیببرایاستعلاموضعیتنظام
وظیفهمشتریوشمارهموبایلافتتاحکنندهحسابمورداستفادهقرارمیگیرند،
ازدیگرسازمانهایبیرونیهستندکهدرصورتپاسخگونبودندرلحظه،میتواند

کاربانکیرامختلکند.
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صفحه آرا: مهدی سلامی

محمد مسافری، یار دوازدهم تیم نساجی مازندران؛ کسی که شاید چشم هایش سوی 
دیدن بازی های این تیم فوتبالی را نداشته باشد اما چنان تصاویر زیبا و منحصر به فردی 
از شادی لحظات گلزنی نساجی از خود به یادگار گذاشته که لذت دیدنشان کم از لذت 

دیدن یک مسابقه فوتبال نیست.
طرفدار ویژه! گزارش بعدی

 نامش را خونه 19گذاشتند به نیت 19حرف 
»بسم الله الرحمن الرحیم« که شروع کننده و 
پایان دهنده هر چیزی است. خونه 19جایی است که 
دل های مهربان در پایتخت دور هم جمع شده اند برای 
اینکه مرهمی بر زخم دل بی خانمان های گرفتار اعتیاد، 
زنان آسیب دیده و کودکان کار باشند. قرارشان هم 
این است، دست به دست هم دهند تا رویایی بسازند 
که هیچ کس گرسنه سر بر بالین نگذارد. برای اینکه 
این قول و قرارشان را هم اجرایی کنند برای خودشان 
سهم های 19هزار تومانی تعریف کرده اند. در واقع 
شکل کار اینگونه است که اگر کسی بخواهد در کار 
خیرشان مشارکت کند می تواند یک یا 10سهم، 19هزار 
تومانی برای خود تعیین کند. سقف هر سهم را هم کم 
گذاشته اند تا حسرت همدلی بر دل کسی نماند. پخت 
روزانه 19هزار پرس غذا هدف والایی است که برای 
خود تعریف کرده اند و ایمان دارند این آرزو، شدنی 
است؛ چرا که همین حالا هر روز که دیگ غذاها را بار 
می گذارند به قول خودشان آنقدر برکت می آید که گاه 
نیت پخت 500پرس غذایشان تبدیل می شود به هزار 

پرس یا لقمه در روز.

تماشای گزارش

برای حال خوب همه
در این خانه هر کس برای حال خوب دیگران 
دست به کار می شود. استاد مصطفی پروین 
هم در بین این جمع دیده می شود. او که 
هنرمند خط پریشان است قرار است تمام 
در و دیوارهای این خانه را با هنرش زیباتر 
کند .کار جالب او در این چهارشنبه تحریر 
نام هر یک از یاوران روی دست هایشان بود 
تا خاطره یک روز مهربانی کردن را برایشان 

ماندگار کند.

شروع کننده 
پایان دهنده

بعد از چهار راه وحدت اسامی به سمت میدان رازی 
در میان ساختمان های رنگ و رو رفته خیابان مولوی، 
ساختمانی قدیمی با سردرنیم دایره ای و در آهنی بزرگ 
دولنگه ای که معلوم است تازه با رنگ سفید نونوار شده 
قرار دارد؛ پاک 994. این ساختمان کهنه اما با صفا 
چهارشنبه هر هفته پذیرای کلی آدم با معرفت و مهربان 

از طیف های مختلف مردمی است. قصه، قصه»خونه 19« 
است و اهالی خاص آن؛ از معتادان بهبود یافته گرفته تا زن 
و مردهایی که از گوشه و کنار پایتخت برای رواج مهربانی 
و خوب کردن حال دیگران هر چهارشنبه از زیر چراغ 
سبز ورودی »خونه 19«رد می شوند و از ساعت 10صبح تا 
5عصر دور هم شروع به پخت وپز غذا برای کارتن خواب ها 
وکودکان کار و بی خانمان های شهر می کنند تا شب یک 
لقمه مادرانه گرم به دست آنها برسانند. البته پخت وپز 
غذا در »خونه 19« هر روز انجام می شود اما چهارشنبه ها 

ویژه تر و تعداد یاوران بیشتر است.

فاطمه عسگری نیازندگی
روزنامه نگار

لقمه های مادرانه خانه 19

ورود به اینجا رسم خودش را دارد

ورودی خونه 19که 50سال پیش یک مدرسه کوچک بوده، 
دالان نسبتا بزرگی دارد که رد شدن از این دالان و رسیدن 
به حیاط با صفایش مشروط به رعایت رسم و رسومات خاص 
خودش است. علیرضا، مسئول این خانه است. مهندس 
تاسیسات با اینکه روزانه حدود 3میلیون تومان درآمد دارد اما 
هفته ای یکی دو روز را فقط در خونه 19سپری می کند؛ برای 
حال خوب دلش: »خونه 19در تاریخ 19دی ماه 1402ساعت 
5و 19دقیقه صبح با حضور جمع کوچکی از داوطلبان و 
معتادان بهبود یافته در مراکز طلوع بی نشان ها شاهد برپایی 
نخستین دیگ عدسی به نفع کارتن خواب ها و کودکان کار 
بود که به عنوان صبحانه 
همان روز بین افراد در 
دروازه غار و سرچهار راه ها 
توزیع شد.« حالا 4ماهی از 
آن روز می گذرد. هم هر روز 
به تعداد دیگ های مزین به 
شماره 19اضافه می شود، 
هم به تعداد داوطلبان 
مشارکت کننده در پخت 

غذاها: » هر فردی که برای نخستین بار پایش به این خانه باز 
می شود باید یک چراغ روشن کند و روی آن بنویسد چراغ 
این خانه برای روشن ماندن به چه چیزی نیاز دارد؟« چراغ ها 
رنگارنگ است و نوشته های رویش هم متنوع. یکی نوشته عشق، 
یکی نوشته همدلی، یکی نوشته وحدت ما هم نوشتیم مهربانی 
و وارد شدیم!  هنوز چند قدم از دالان پر رمز و راز دور نشده بودم 
که به دیوارهای آجری رنگ شده و پرنوشته رسیدم. به گفته 
علیرضا روی این آجرها آدم ها دلیل آمدنشان به خونه19را 
ثبت کرده اند؛ »برای اینکه بتوانم ببخشم«، »برای موفقیت 
پسرهایم«، »برای عشق و آرامش«، »برای آگاهی« و... خیلی ها 
هم با ثبت نامشان روی این آجرها رد پایی از حضورشان در این 

خانه به جا گذاشته اند اما رد پای همدردها از همه بیشتر است.
علیرضا می گوید خونه 19هم مانند همه مراکز حمایتی دیگر 
انجمن طلوع بی نشان ها مثل سرای غزل، سرای نور، سرای 
امید، سرای مهر و... که همه امروز به خانه امن بی خانمان های 
بهبود یافته و زنان، مردان و کودکان آسیب دیده و تنها تبدیل 
شده اند یک محل امن برای این افراد است. اینجا هم مانند تمام 
مراکز طلوع بی نشان ها تنهایی افراد را نشانه گرفته و تلاش 

می کند دست طرد شدگان اجتماعی را به مهربانی بفشارد.

 امین هم یکی از بهبود یافتگان 
مانند عمو کورش است. با افتخار 
اعلام می کند 9سال و 6 ماه است 
پاکم: » در دروازه غار کارتن خواب 
بودم. هر سه شنبه بچه های 
طلوع بی نشان ها غذای گرم بین 
کارتن خواب ها توزیع می کردند. 
غذا بهانه بود برای جلب اعتماد 
ما و جذبمان به دنیای پاکی.« او 
هم بعد از گرفتن یکی از همین 
وعده های گرم غذایی از یک معتاد 
بی خانمان دروازه غار به یک کاسب 
معتمد در مولوی و نواب و... تبدیل 
شده است؛ » باورم نمی شود روزی 
حسرت عبور از کنار مغازه های 
همین خیابان بدون تعقیب 
مشکوک مغازه دارها را داشتم. 
حالا یکی از همین کاسبان معتمد 

محل هستم.«

قادر و محمد هم که حالا 5 ماه بیشتر از پاکی شان 
نمی گذرد این روزها پابه پای دوستانشان هر روز 
به خونه 19می روند و غذای رفقا را بار می گذارند. 
قادر که به قول خودش حسابی اهل شکم است، 
چون خودش و دیگر یاورها از همین غذایی که 
برای همدردان شان درست می کنند می خورد، 
باید بهترین غذا و با کیفیت ترین غذا را آماده کند.

یاورهایی که به دعوت انجمن طلوع بی نشان ها 
در شبکه های مجازی راه خونه 19را در میان 
شلوغی های خیابان مولوی پیدا کرده اند از هر سن و 
سالی که فکرش را بکنید هستند. عمو یوسف شاید 
مسن ترین باشد اما دلش تا بخواهید جوان است. 
سرش درد می کند برای همین دور همی ها. به قول 
خودش دوبار تجربه زندگی دوباره را داشته؛ وقتی 
نخستین نوه اش به دنیا آمده و وقتی به خونه 19آمده 
است:»69سالم است بزرگ شده یکی از محله های 
پر آسیب و البته اصیل تهران. خوب رنج اعتیاد را 
می شناسم و برای رهایی دربندان هر کاری از دستم 

بربیاید انجام می دهم.«

 گزارشی از »خونه 19«که قرار است با پخت  روزانه 19هزار پرس غذا
گرسنه ای در شهر باقی نگذارد 
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برگشت به زندگی 

کمی جلوتر زیر دو سایه بان بزرگ یاورها حسابی 
مشغول کارند. دیگ های بزرگ غذا که همه 
ممهور به مهر 19هستند حکایت از آشپزی های 
بزرگ در این خانه دارد؛ آشپزی نه به عشق 
سیر کردن یک شکم، به عشق برگشت یک 
انسان به زندگی ! این توصیف عمو کورش از کلیات 
خونه19 است. خودش هم 10سال پیش با یکی از 
همین غذاها به زندگی برگشت:» 43سالم بود. 
6سال خانه و خانواده را ترک کرده بودم. یک شب 
که از زندگی پردود و دم و آوارگی در خیابان ها 
خسته بودم و از دلتنگی برای خانواده بی قرار 
شده بودم و داشتم پیش خدا گایه می کردم بانوی 
محجبه ای با ظرف غذایی گرم کنارم ایستاد و با 
مهربانی و احترام تعارفم کرد. باورش برایم ممکن 
نبود. یکی بعد از این همه سال مرا دید و احترام 
گذاشت. بعد که غذا را خوردم یک پیشنهاد داد. 
حاضری ترک کنی و دوباره به زندگی برگردی؟ 
هیچ وقت آن شب را فراموش نمی کنم. با همه 
ترس ها و دلهره هایی که داشتم همراه این گروه 
به سرای امید رفتم؛ جایی که ما را با مهربانی 
پذیرفت، درمان کرد و به زندگی بازگرداند. 
امروز 10سال است که پاکم و مسئول اجرایی 

خونه 19هستم! خونه ای که خونه آرزوهاست.

با کیفیت ترین غذا را آماده می کنیمکارتن خوابی که معتمد شد
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با اسکن این
 کیوآرکد
ماجراهای خواندنی 
 تهران پژوهان
 را بشنوید

ویژه نامه ای درباره افراد نام آشنایی 

شناخت نامدارانش تلاش کرده اند
که  برای کشف  هویت پایتخت و 

جویندگان رازهای  
تهران



 بازشناسی شمایل
 یک شاهد عینی 

  عبدالله انوار )1401– 1303(
  کار ویژه: کتاب شناسی، نسخه شناسی و 

رجال شناسی 

مرحوم عبدالله انوار را به گنجينه ای برای تاریخ و 
فرهنگ ایران و تهران تشبيه می کنند؛ پژوهشگر، 
کتاب شناس و نسخه پردازی که عمر خود را وقف 
تحقيق، پژوهش، شرح و ترجمه آثار مختلف کرد 
و با کار ماندگارش در حوزه ثبت و حفظ نسخ 
خطی، دین خود را به فرهنگ و ادب ميهن ادا 
کرد. انوار اگرچه به عنوان رئيس بخش نسخ 
خطی کتابخانه ملی ایران، حدود 10جلد فهرست 
نسخه های خطی را به فارسی و عربی تدوین کرده 
و با شرح و ترجمه کتاب های ارزشمندی چون 
شرح اشارات خواجه نصير، تعليقه مفصل بر 
دانشنامه علایی ابن سينا، ترجمه مقاصدالفلاسفه 
غزالی و... شناخته می شود، اما تسلط در مبحث 
رجال شناسی و پژوهش هایش درباره تاریخ و 
هویت پایتخت، او را به چهره  ماندگار این حوزه 
تبدیل کرده است. حميد ناصری، تهران  پژوه و 
نویسنده می گوید: »استاد انوار علاوه بر تسلط 
در نسخه شناسی، رجال شناس هم بود. او از 
معدود افراد یا تنها فردی بود که به واسطه پدرش 
سيدیعقوب انوار شيرازی )عضویت در مجلس 
شورای ملی در بين سال های 1300تا1322( 
خانه شمار زیادی از رجال سياسی از ميرزا 
جواد سعدالدوله تا علی آقاخان امين حضور و 
حکيم الملک را از نزدیک دیده و اطلاعات آنها 
را ثبت کرده بود. از طرفی تسلط استاد انوار به 
زبان فرانسه و زندگی در دل تحولات اجتماعی و 
سياسی آن دوران، باعث شده بود از نزدیک برخی 
وقایع مهمی که در تهران رقم خورده را تجربه 
کند. برای نمونه، او هنگام نوشتن »لایحه خلع 
ید« در خانه دکتر مصدق حضور داشت و یکی از 
افرادی بود که در کار نوشتن، ترجمه و تصحيح 
متن لایحه مشارکت کرد. استاد انوار در همين 
جلسه هم به توصيف و ثبت اطلاعاتی از معماری 
و ویژگی های خانه دکتر مصدق پرداخت.« همين 
امتياز ویژه در کنار پژوهش ميدانی، به شيوه 
تحقيق و پژوهش خاص استاد انوار درباره تاریخ 

تهران تبدیل شد.
 به گفته ناصری، انوار علاوه بر ارائه اطلاعاتی 
درباره قنات های تهران، در مجله تهران، متعلق 
به سيما کوبان، مقالات مفصلی درباره باغ های 
تاریخی تهران نوشت که منبعی ارزشمند است.

جویندگان رازهای تهران
آنها را باید جویندگان گنج ها و رازهای پنهان تهران نامید؛ همان هایی که پای پیاده و با دست  خالی کوچه ها و خیابان های 
تهران مدرن امروز را )که کمتر نشانی از تاریخ کهنش را حفظ کرده( تا دل روستاهای پایتخت برای کشف و ثبت تاریخ 
این شهر جسته اند. تهران پژوهان و محققان تاریخ پایتخت، عمری در کتابخانه ها، منابع مکتوب، تصاویر و اسناد، تاریخ 
تهران را زیر و رو کرده اند و در گفت وگو با معتمدان و ریش سفیدان، تاریخ شفاهی محله  ها را به ثبت رساند ه  اند تا نام 
مشاهیر، علما، بناهای تاریخی، معماری، جغرافیای شهری، اقلیم، گویش و سبک زندگی مردم تهران قدیم برای نسل  
امروز به یادگار بماند. در این شماره از همشهری محله سراغ تهران پژوهان 100سال اخیر رفتیم که با تالیفات، مقالات و آثار 
خود به ثبت و ضبط تاریخ تهران کمک کرده اند. مطالب این شماره حاصل بیست و هشتمین نشست مرکز تهران پژوهی 
همشهری است که با عنوان »تهران و تهران پژوهان معاصر« و با حضور تهران پژوهان محمود منیعی، حمید ناصری، 
همایون عبدالرحیمی و اردشیر آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه برگزار شد. همچنین در این شماره مهرشاد کاظمی، 
تهران پژوه و سیدمهدی اعرابی، شمیران پژوه و محقق روایت هایی را از زحمات تهران پژوهان ارائه کرده اند. لازم به توضیح 
است تهران پژوهان دیگری چون محیط طباطبایی، اسکندر مختاری، سهیلا نجم، عبدالله بهرامی، زرتشت هوشفر، 
علی اصغر فقیهی، حامد ابوحمزه، سیدعباس حسینی، بهزاد یعقوبی، کیانوش معتقدی و... نیز با آثار خود قدم هایی 

را برای ثبت تاریخ تهران برداشته اند که با توجه به محدودیت صفحه های این ضمیمه، شرح آن در این مقال نگنجید.

اردشیر آل عوض حمید ناصری محمود منیعی

سیدمهدی اعرابی مهرشاد کاظمیهمایون عبدالرحیمی

تقدیم به آنهایی که به من بد کردند! 

محصول سال ها کاخ نشینی آقای پژوهشگر

   جعفر شهری )1378- 1293(
کار ویژه: مجموعه 5جلدی طهران قدیم

جعفر شهری، نویسنده و پژوهشگر تاریخ را باید راوی بی نظير 
زندگی اجتماعی مردم تهران دانست. او سال 1293در شب 
تاجگذاری احمدشاه قاجار در یکی از قدیمی ترین محله های 

تهران، عودلاجان به دنيا آمد.
جعفر شهری به دليل شرایط اقتصادی خانواده در کودکی وارد بازار 
کسب وکار شد. در حقيقت ورود او به شغل های مختلف و تجربه 
مشاغل گوناگون باعث شد مطالب و اصطلاحات زیادی از زندگی 
مردم و کوچه و بازار فرابگيرد و این اطلاعات در نوشتن کتاب هایی 
درباره تهران بسيار مورد استفاده اش قرار گرفت. او با همه 
دغدغه های اقتصادی، علاقه خاصی به مطالعه و نوشتن داشت. از 
سال 1329به طور حرفه ای به کار جمع آوری مطالب تاریخ تهران 
روی آورد؛ مطالبی که براساس مشاهدات، شنيده ها و مطالعات 
گردآوری شده است. نصرالله حدادی، تهران پژوه از دوستی و رابطه 
استاد و شاگردی عميقش با جعفر شهری می گوید: »یادم می آید 
نخستين بار وقتی وارد اتاقش شدم همه جا مملو از کتاب بود. از 
همان روز تا هشتم آذرماه 1378که به دیدار حق شتافت، این 

دوستی و رفاقت پایدار ماند.
مجموعه آثاری که از مرحوم شهری درباره تهران باقی مانده، 

 شامل 14مجلد است: طهران قدیم 5جلد، تهران در قرن سيزدهم
6 جلد و مجموعه 3 جلدی زندگينامه او شامل گزنه، شکرتلخ و 
قلم سرنوشت که حاوی نکات بسيار جذاب و ناگفته ای از زندگی 
مردم تهران در اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی دوم است. او کتاب 
»طهران قدیم« را به تشویق سيدابوالقاسم انجوی شيرازی در 
5جلد نوشت؛ کتابی خواندنی و جذاب که با مطالعه آن گویی با 

مردمان آن روزگار تهران همنشين بوده ایم.«
حدادی درباره دقت و آگاهی جعفر شهری درباره آداب و سنن 
و تعاملات اجتماعی مردم تهران می گوید: »شهری در تعریف 
و توصيف بی بدليل بود. زمانی که دفترچه آمار بلدیه تهران 
)سرشماری افراد و کسب وکار در تهران قدیم( از طریق مرحوم علی 
خادم )عکاس معروف( به جعفر شهری رسيد، باعث شد تا نگارش 
کتاب مشاغل را دست بگيرد. او در این کتاب بيش از هزار شغل 
منقرض شده یا در حال انقراض را با تمام ابعاد فرهنگی، ظرایف و 

لطایفش تعریف و توصيف می کند.«
حدادی درباره کتاب 3 جلدی شرح زندگی نامه جعفر شهری 
می گوید: »این کتاب هم راوی تهران و روابط و تعاملات مردم 
تهران است. مجموعه 3جلدی که شرح دردناکی از زندگی فردی 
و اجتماعی اوست و تحمل درد و رنجی که گاه از توان یک انسان 
خارج است. او در مقدمه، کتاب را به کسانی تقدیم کرده که به او بد 

کرده و ستم رواداشته اند.«

   یحیی ذکاء )1379ـ 1302(
کار ویژه: معرفی بخش های مختلف کاخ گلستان 

بناهای تاریخی فاخر، بخشی جدایی ناپذیر از هویت پایتخت را 
تشکيل می دهند و به همين دليل برخی محققان و پژوهشگران همه 
فعاليت هایشان را روی همين موضوع متمرکز کرده اند. یحيی ذکا یکی 
از مهم ترین پژوهشگرانی است که سال ها در زمينه تاریخچه هنر در 
تهران تحقيق کرد و کتاب »تاریخچه ارگ سلطنتی و راهنمای کاخ 
گلستان« را نوشت که هنوز هم یک منبع تاریخی مهم و قابل اعتنا به 
شمار می رود. یحيی ذکا متولد تبریز و دانش آموخته مدرسه رشدیه بود، 
اما بعد از کوچ خانوادگی به تهران در دبيرستان فيروزبهرام با ایرج افشار، 
نویسنده و ادیب، هم دوره شد و در محضر استادانی همچون ذبيح الله 
صفا، مترجم و پژوهشگر و ناتل خانلری آموزش دید. او حد فاصل 
سال های 1330تا 1332دوره ایران شناسی را در دبيرستان فيروزبهرام 
گذراند و از همان موقع درباره بناهای تاریخی و تاریخچه هنر در 
پایتخت تحقيق و پژوهش کرد. مهدی اعرابی، نویسنده و شميران پژوه، 
درباره فعاليت های یحيی ذکا می گوید: »او یکی از معدود تهران پژوهانی 
بود که بر مقوله باستان شناسی و هنر اشراف کامل داشت و در حوزه 
فرهنگ و هنر کتاب های زیادی تأليف کرد. پژوهش درباره تاریخچه 
درفش در ایران، یکی از کارهای مهم او به شمار می رود. تا دوره قاجار 
علاوه بر پرچم، درفش هم داشتيم که بيرقی بود و عموما توسط فرمانده 

نظامی یا پادشاه در جنگ های مختلف حمل می شد. در باور عمومی 
مردم، درفش نماد مهمی بود و حتی اواخر دوره قاجار که کلاغ ها به 
درفش نصب شده در ساختمان شمس العماره هجوم بردند، خيلی ها 
این اتفاق را نشانه سرنگونی قاجار می دانستند. یحيی ذکا به طور مفصل 
درباره تاریخچه درفش و کاربرد آن در تهران تحقيق و تفحص کرده و 
کتاب »تاریخچه تحولات و تغييرات درفش و علامت دولت ایران در 
دوره قاجاریه« را نوشته است.« یحيی ذکا به واسطه علاقه فراوان به 
کتاب و ادبيات، مدت کوتاهی به عنوان کتابدار در کتابخانه ملی ایران 
مشغول به کار شد و در همان دوره کوتاه، شيوه تحقيق و پژوهش 
ميدانی درباره بناهای تاریخی تهران را انتخاب کرد. اعرابی درباره یکی 
دیگر از مهم ترین ميراث هایی که یحيی ذکا برای تهران به جا گذاشته 
می گوید: »او به واسطه شغلش سال ها در کاخ گلستان زندگی کرد و به 
نحو احسن از چنين امتياز بزرگی بهره  برد و کتاب ارزشمند »تاریخچه 
ارگ سلطنتی تهران و راهنمای کاخ گلستان« را نوشت که یک منبع 
مکتوب تاریخی موثق و قابل اعتنا به شمار می رود. یحيی ذکا به طور 
شگفت انگيزی همه بخش های کاخ گلستان و محدوده اطراف آن را در 
این کتاب تشریح کرده است. اگر روزی کاخ گلستان، بنا به هر دليلی 
از بين برود با رجوع به این کتاب به راحتی می توان اجزا و بخش های 
مختلف کاخ گلستان را کنار هم قرار داد و بازسازی کرد. یحيی ذکا 
عمرش را وقف فرهنگ و هنر کرد و سرانجام در قطعه هنرمندان هم 

به خاک سپرده شد.« 

روایت 

تهران
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 تهران پژوهی که
 از عراق آمد 

    عبدالعزیز جواهرکلام 
)1270 -1365(

  کار ویژه: تحقیق و پژوهش 
درباره اوضاع فرهنگی و 

اجتماعی تهران قدیم

کتاب »تاریخ طهران« یکی از نخستين منابع 
مکتوبی است که درباره تاریخ و پيشينه پایتخت 
نوشته شده و برخی پژوهشگران به آن رجوع 
می کنند. عبدالعزیز جواهرکلام، نویسنده و 
پژوهشگر ایرانی- عراقی نخستين کتاب را با 
موضوع تهران نوشته که این اثر با گذشت سال های 
نسبتا طولانی هنوز هم مورد توجه محققان حوزه 

تهران شناسی است.
عبدالعزیز جواهرکلام از نوادگان شيخ 
محمدحسن نجفی »صاحب جواهر« بود که 
در دوره قاجار بنا به دلایل نامعلومی به ایران 
مهاجرت کردند. حميد ناصری، تهران پژوه، درباره 
مهم ترین تاليف عبدالعزیز جواهرکلام می گوید: 
» او در زمينه فقه و اصول آثار بسياری دارد که 
ترجمه کرده و کتاب »تاریخ طهران« را هم 
نوشته که کتابخانه منوچهری سال 1355آن 
را چاپ کرده است. به طور قطع تاریخ طهران 
جواهرکلام نخستين کتابی به شمار می رود که 
درباره تهران نوشته شده و به همين دليل کتاب 
مهمی است. قبل از جواهرکلام برخی سياحان 
خارجی در سفرنامه هایشان درباره تهران نوشته 
بودند و حمد الله مستوفی و اعتماد السلطنه هم 
یادداشت هایی با همين مضمون داشته اند، اما 

جواهرکلام نخستين کتاب را نوشته است.«
جواهرکلام در کتاب »تاریخ طهران« اطلاعاتی 
درباره اوضاع تاریخی، جغرافيایی، سياسی، 
اجتماعی و فرهنگی و سرگذشت رجال نام آور 
تهران قدیم از قرن سوم هجری قمری تا پایان 
عصر ناصری ارائه داده است. حميد ناصری این 
کتاب را یکی مهم ترین آثار مکتوبی می داند که با 
موضوع تهران به جا مانده است: »شيوه کار جواهر 
کلام مطالعاتی بوده و بخش مهمی از کتاب 
تاریخ طهران اقتباسی است. این کتاب در سوم 
تيرماه 1355 یعنی وقتی جواهر کلام 55 سال 
داشته نوشته شده و چند نسخه بيشتر از آن باقی 

نمانده است.«
ناصر نجمی، سعيد نفيسی و عبدالعزیز جواهرکلام 
جزو نخستين نویسندگانی به شمار می روند که 
درباره تاریخ و پيشينه تهران مطالبی منتشر 
کرده اند و تفاوت جواهرکلام با تهران پژوهان 
هم نسل خودش این بود که برای طرح هر ادعایی 
به نقل قول ها و منابع مکتوب و مستندات تاریخی 
 رجوع کرده است. ناصری در این باره می گوید: 
» در صفحات نخست کتاب تاریخ طهران عکسی 
چاپ شده و جواهر کلام توضيح داده که این 
عکس به اردوی کریم خان زند در حوالی حرم 
عبدالعظيم)ع( تعلق دارد. این سند نشان می دهد 
که احتمالا قبل از دوره قاجار دوربين عکاسی وارد 
ایران شده بود و احتمال دوم این است که جواهر 
کلام که به کشورهای مختلف سفر می کرده این 
عکس را از سياحان خارجی که به تهران آمده 

بودند گرفته است.«  

پیشاهنگ پژوهش های علمی در گستره بکر پایتخت

 پزشک زاده ای که
 طهران را تشریح کرد

    دکتر حسین کریمان )1372 ـ 1292(
    کار ویژه: تالیف کتاب های مرجع تهران شناسی 

وقتی از تهران و نخستين پژوهش های ميدانی علمی برای 
ثبت هویت تهران یاد می کنيم، بی شک دکتر حسين کریمان 
از نخستين نام هایی است که پدیدار می شود. این استاد 
دانشگاه، نویسنده و پژوهشگر سرشناس تاریخ و جغرافيای 
تاریخی تهران، ری و شميرانات در محله سادات روستای آهار 

در قصران شميرانات متولد شد.
دکتر کریمان برای ادامه تحصيل در مقاطع ابتدایی و متوسطه 
راهی تهران شد و در رشته زبان ادبيات فارسی دانشگاه 
تهران تحصيلات تکميلی را به پایان رساند. به گفته همایون 
عبدالرحيمی، تهران پژوه، این محقق برجسته کشور سفرهای 
مطالعاتی زیادی به کشورهای ژاپن، آلمان، انگلستان، اروپای 
شرقی و کشورهای عربی داشت و حاصل بازدید هایش از مراکز 
علمی، فرهنگی و تاریخی چاپ یادداشت و سفرنامه هایی 
جالب در قطع جيبی است که به نوعی زمينه ای محسوب 
می شود برای بازشناختن گرایش ممتاز او به کار کردن و 

کندوکاو در پيشينه پهنه تهران تاریخی.
عبدالرحيمی مهم ترین ویژگی دکتر کریمان را همنشينی 
با علما و ادبای مطرح معاصر عنوان می کند و معتقد است 
همين رفاقت کمک فراوانی به سندیت و اعتبار علمی آثارش 

در حوزه هویت تهران، ری، شميرانات کرد: »استاد کریمان 
2 سال بعد از تدریس در مدارس تهران پایيز سال 1324از 
تهران به قم و دبيرستان حکيم نظامی رفت و حضور در 
این شهر بهترین فرصت بود تا او از محضر درس آیات عظام 
بروجردی، سيدمحمد کوه کمره ای)حجت(، صدر، خوانساری، 
شریعتمدار استرآبادی و محمدصادق نصيری سرابی بهره مند 
شود و حاصل بازدید و مشاهده ميدانی از کوچه به کوچه شهر 
قم، تهيه نقشه ای از این شهر بود که می توان آن را در امتداد 

جنس کارش در تهران پژوهی محسوب کرد.«
این تهران پژوه درباره آثار و تحقيقات دکتر کریمان در 
حوزه تهران می گوید: »او نخستين کسی بود که در آثارش 
به ویژه کتاب هایی که درباره تهران  نوشت از منابع علمی و 
ميدانی استفاده کرد. همچنين در همه آثارش اطلاعات 
کامل اثر، از نام مؤلف، مترجم، مؤسسه نشر، چاپخانه، 
مراجع و منابع را کامل ذکر می کرد. کتاب ها و تأليفات او از 
 مهم ترین و جامع ترین منابع تحقيقات پژوهشگران در حوزه

 تهران است.«
به گفته همایون عبدالرحيمی، ری باستان در 2 جلد، آثار 
بازمانده از ری قدیم، قصران در 2 جلد، تهران در گذشته 
و حال، عناوین کتاب هایی است که ازجمله منابع معتبر 
تهران شناسی به یادگار مانده از نخستين پژوهشگر هویت 

کهنه پایتخت ما به حساب می آید.

     سعید نفیسی )1345–1274(
    کار ویژه: تالیف کتاب تهران قدیم درباره هویت 1200ساله پایتخت 

سعيد نفيسی، نویسنده، روزنامه نگار، مترجم و محقق پرکار و عشق کتابی بود که 
شغل آبا و اجدادی اش پزشکی بود. او فرزند دکتر علی اکبر نفيسی ناظم الاطباء، 
جزو نسل اول استادان دانشکده حقوق و دانشکده ادبيات دانشگاه تهران بود. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، با بيان این توضيح درباره شروع فعاليت های این 
شاعر، مترجم و نویسنده اندیشمند تعریف می کند: »خانواده پدری او تا 11 
پشت همه پزشک بودند و نيای یازدهمش حکيم برهان الدین نفيس بن عوض 
بن حکيم کرمانی بود. اما علاقه سعيد او را به وادی نوشتن کشاند. او دوره ابتدایی 
را در مدرسه شرف پشت سر گذاشت و تحصيلات متوسطه را در مدرسه علميه  
گذراند و در 15سالگی همراه برادرش به اروپا رفت و در نوشاتل سوئيس و دانشگاه 
پاریس تحصيلاتش را ادامه داد. او کار مطبوعاتی اش را با سردبيری مجله پرتو در 
سال 1301شروع کرد، اما بعد از 3 شماره، مجله تبدیل به روزنامه شد و نفيسی 
جوان از ادامه همکاری صرف نظر کرد و نویسندگی در مجله شرق را پی گرفت.«
در ميان آثار ارزشمندی که از این محقق برجسته برای نسل امروز به یادگار 
مانده است کتاب »  تهران قدیم « موضوع سخن ماست. زمانی این کتاب را یکی از 
منابع مهم تحقيقاتی درباره پيشينه تهران می داند: »کتاب تهران قدیم به زبان 
ساده و روان با دیالوگ دوستانه یک معلم دبيرستان با خانواده دوستش شروع 
می شود و به مرور در دل این روایت، با زبانی ساده و موجز و گيرا به شرح چگونگی 
تحولات شهری و ماجراها و حوادث تاریخی، ویژگی های بناهای برجسته و برخی 
نکات ممتاز فرهنگی و هویتی شهر تهران، می پردازد. اگر بخواهيم جزئی تر به 
این اثر استاد نفيسی بپردازیم باید بگویيم که وجه تسميه تهران، 
ریشه زبانی و تاریخی نام تهران، پيشينه 1200ساله تهران، 
حمله مغول و ویرانی ری، آثار بناهای تاریخی مشهور این شهر و 
زمان ساخت آنها، تهران در عصر صفوی، وسعت تهران در دوران 
متاخر، چندوچون انتخاب تهران برای پایتختی، توضيحاتی 
درباره ساختمان ارگ تهران، امامزاده های تهران و اطراف آن، 
توسعه شهری و ساخت بناهای عمومی، ساختمان ها و بناهای 
مشهور دولتی و خصوصی، مساجد تهران، ميدان ها و معابر 
مشهور و شيوه زندگی مردم تهران از مهم ترین مواردی است که 
در این کتاب برای خوانندگان روایت می شود تا از این طریق تاریخ 

فراموش شده تهران بازگو شود.«



روایت 

تهران

    عباس سحاب
 )1379-1300(، محمدرضا 

سحاب )1327تا کنون(
     کار ویژه: تهیه و چاپ 
نخستین الگوهای کارتوگرافی 
و نمودارهای گردشگری تهران 

طراحی نقشه های جغرافيایی ایران و تهران با 
نام خاندان سحاب گره خورده است. مرحوم 
ابوالقاسم سحاب، از پژوهشگران برجسته 
معاصر، با کمک پسرش، عباس، سال 1315در 
محله دولاب نخستين مؤسسه نقشه کشی 
ایران و تهران را راه اندازی کرد. به گفته عليرضا 
زمانی، تهران پژوه، مرحوم عباس سحاب یکی از 
نخستين افرادی بود که نقشه گردشگری تهران 
را کشيد و درباره ماجرای این طراحی در یکی 
از مصاحبه هایش گفت: »در دوره دبيرستان، 
نخستين نقشه شهر را به زبان لاتين با یک 
شيشه مرکب چين، چند قلم هاشور و یکی-دو 
متر کاغذ کالک تهيه کردم. البته تقریبا 6 ماه 
زمان برد و با تشویق پدرم به کارم ادامه دادم.«

بنا بر تعریف زمانی، بعد از 4  ماه همين نقشه را 
با اوزاليد در هزار نسخه منتشر کرد و با فروش 
این نقشه ها توانست نسخه فارسی نقشه را هم 

تهيه کند.
زمانی در بخش دیگر صحبت هایش به ماجرای 
تهيه نخستين نقشه گردشگری تهران به نقل 
خاطره از استاد محمدرضا سحاب، گریزی 
می زند و می گوید:» دوره پهلوی اول بود. 
روزی پدرم از چهارراه اميراکرم رد می شد 
که با چند توریست فرانسوی مواجه می شود. 
تا آن زمان در تهران هيچ نقشه گردشگری و 
راهنمایی برای گردشگران خارجی تهيه نشده 
بود.گردشگران نداشتن نقشه گردشگری را 
دستمایه تمسخر و خنده گرفته بودند و همين 
ماجرا باعث ناراحتی پدرم شد و تصميم به تهيه 
نخستين نقشه گردشگری گرفت که با استقبال 

فراوانی هم روبه رو شد.« 
عباس سحاب نقشه ها و اطلس های جغرافيایی 
فراوانی را تهيه کرده و بيشتر شهرت و اعتبارش 
در این حوزه به دليل انجام صفر تا صد کارهای 
تخصصی با جمع آوری اطلاعات مورد نياز، 
تاليف، ترسيم و کارتوگرافی نقشه ها در 
کنار انجام ليتوگرافی و چاپ و حتی انتشار 

نقشه هاست .

این خاندان برای شهر ما 
چه نقشه هایی کشیدند؟

  محسن معتمدی )1317-1382(
 کار ویژه:تالیف کتاب جغرافیای تهران

محسن معتمدی تهران پژوه ناشناخته ای است؛ حتی 
اگر نام او را در گوگل جست وجو کنيم، رد و نشانی از او 
نمی یابيم و تهران  پژوهان معاصر از او، برخلاف سندها 
و تاليفات فاخرش، به عنوان گمنام ترین تهران پژوه یاد 
می کنند. زنده  یاد استاد عبدالله انوار، تهران شناس نامدار، 
هم کتاب او »جغرافيای تاریخی تهران« را جامع ترین 
کتاب هویتی درباره تهران می دانست. حميد ناصری، 
تهران پژوه و تنها مجموعه دار اسناد بلدیه تهران، درباره 
او می گوید: »یک نسخه از کتاب معتمدی را خدمت 
استاد انوار بردم. استاد گفتند که بروید و او را پيدا کنيد 
چون باید از او قدردانی شود. به حسب دستور استاد انوار 
با تحقيقات ميدانی که انجام دادم، خانواده معتمدی را 
پيدا کردم. محسن معتمدی، اصالتا تبریزی و در کانادا 
تحصيلات عاليه خود را گذرانده بود. بعد از ورودش به 
ایران در کارخانه ای مرتبط با رشته تحصيلی اش، مهندسی 
معدن، مشغول به کار شد و دفتری هم در تهران دایر کرد. 
علاقه بسيار او به جست و جو در تاریخ تهران زمينه ای 
شد تا کتابخانه شخصی ایجاد کند. اغلب کتاب های این 
کتابخانه درباره با تاریخ معاصر ایران و به ویژه تاریخ تهران 
بود. نحوه پژوهش او هم بر پایه اسناد و کتاب های تاریخی 
است. معتمدی کتاب تاریخ تهران، نوشته حسينی بلاغی 
را که در مورد وجه تسميه محله های تهران است مطالعه 
و به شمال، جنوب، شرق و غرب پهنه بندی کرد و حاصل 

مطالعات او کتابی شد به نام »جغرافيای تاریخی تهران« 
که نشر دانشگاهی آن را منتشر کرد. او حتی نقشه هایی از 
تهران در دوره های صفویه، افشاریه، زندیه و قاجاریه در 

کتاب خود گرد آورد.«
ناصری جزئی تر به کتاب یادشده می پردازد: »بخش اول 
مروری است بر جغرافيای تاریخی تهران در دوره های 
پيش از صفوی، عصر صفوی،  عصر افشاریه و زندیه. نگارنده 
در بخش دوم، اوضاع تهران از برآمدن آقامحمدخان تا 
درگذشت محمدشاه را توصيف می کند. موضوعاتی مانند 
انتخاب تهران برای پایتخت، وضعيت قصبه تهران در 
آن هنگام، محله های قدیمی، ارگ، جمعيت مهاجر و 
محله های مسکونی در زمان انتخاب به عنوان پایتختی و 
دوران 3 پادشاه نخست قاجار مطالب این بخش را تشکيل 
می دهند. بخش سوم درباره دگرگونی های عميق و گسترده 
تهران در عهد ناصری است، مانند تشکيلات حکومتی 
و اداری شهر، محله های تهران براساس نقشه های دوره 
قاجار، ارگ ناصری و افزایش عمارت های آن، خيابان ها، 
ميدان ها، مدرسه ها، مسجدها، تکيه و بازار درون و مجاور 
ارگ، فضاهای آمدوشد، راه ها، دروازه ها، سفارتخانه ها و 
کنسولگری ها، اشرافيت تهران، خانه و زندگی اعيانی، باغ ها 
و قصرهای سلطنتی، یيلاقی و... اما بخش دیگر به بررسی 
اوضاع تهران در اواخر دوره قاجار، یعنی دوران سلطنت 
مظفرالدین شاه و محمدعلی شاه اختصاص دارد و علاوه بر آن 
از برخی موضوعات مهم دیگر مانند آب، شهرداری، ارتباطات 
و حمل ونقل و آموزش و پرورش در دوره قاجار سخن گفته 

شده که در بخش چهارم این کتاب آمده است.«

گمنام ترین تهران شناس با جامع ترین کتاب

    ناصر تکمیل همایون )1401 – 1315(
     کار ویژه: کتاب شناسی تهران و مجموعه کتاب های 

محله های تاریخی تهران

زنده یاد ناصر تکميل همایون را باید از تاریخ نگاران 
پرکاری دانست که درباره تهران کتاب های متعددی 
نوشته اند؛ نویسنده ای که بسيار خوش قلم بود و به 
تاریخ تهران به خصوص تاریخ دوران قاجار علاقه خاص 
داشت. او جامعه شناس، تاریخ نگار و استاد پژوهشکده 
تاریخ پژوهشگاه علوم انسانی بود. اغلب نوشته هایش 
پژوهش هایی در مورد تاریخ و جامعه شناسی دوران 
قاجار و مربوط به محله های قدیمی تهران است. توجه او 
به تهران و تاریخش تا حدی بود که هميشه شاگردانش 
از او می پرسيدند تهران را بيشتر دوست دارد یا زادگاهش 
قزوین را. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، که سال ها 
 با مرحوم تکميل همایون همکاری کرده می گوید: 
» او تأثير بسيار زیادی در پژوهش های تاریخی تهران 
داشت. سال 1377 با همکاری ناصر تکميل همایون 
موفق شدیم نخستين نشریه خبری تهران را راه اندازی 
کنيم. البته این علاقه به تهران را او در دل افراد زیادی 
به خصوص دانشجویانش ایجاد کرد. با نظر او کتابخانه 
 تخصصی تهران را راه اندازی کردیم و او حتماً هفته ای

 2 بار به کتابخانه می آمد تا با علاقه مندان به 
تهران گفت وگو و آنها را راهنمایی کند. کار دیگر 
تکميل همایون مربوط به برنامه های تهرانگردی بود که 

به مدت 11 سال، هر جمعه  برقرار بود.«
راه اندازی خانه ای برای پژوهشگران تهران یکی از 
دغدغه های ناصر تکميل همایون بود. مهرشاد کاظمی 
دراین باره می گوید: »خيلی تلاش کرد تا خانه ای برای 
پژوهشگران تهران راه اندازی کند و خانه اتحادیه را برای 

این منظور انتخاب کرد.«
از مهم ترین آثار و تأليفات مرحوم ناصر تکميل همایون 
درزمينه تهران پژوهی می توان به »کتابشناسی تهران« 

اشاره کرد. کاظمی درباره این کتاب می گوید: »کار بسيار 
جذاب و بزرگی است. همه کتاب هایی که درباره تهران 
نوشته و تأليف شده را گردآوری کرد. البته در چاپ جدید 
این کتاب سعی داشت کتاب های جدیدی که درباره 
تهران نوشته شده را نيز به مجموعه کتابشناسی تهران 

اضافه کند که متأسفانه نشد.«
کتاب تهران، کتابشناسی تهران، رویدادها و یادمان های 
تاریخی تهران، تاریخ اجتماعی و فرهنگی تهران از آغاز 
تا دارالخلافه ناصری، آب و نظام آبرسانی و آبياری در 

تهران، کتاب محله کليميان تهران، کتاب های محله 
عودلاجان، دولاب و سنگلج از او منتشر شده است. 
به گفته کاظمی، همه اطلاعات و پژوهش های او درباره 
محله تاریخی چال ميدان نيز انجام و تکميل شده ولی 

اجل فرصت چاپ این کتاب را به او نداد.
مرحوم ناصر تکميل همایون اعتقاد زیادی به پژوهش های 
ميدانی داشت و برای نگارش آثارش حتماً سراغ 
محله های تهران می رفت و از نزدیک با سوژه های 

موردنظرش ارتباط می گرفت.

کارنامه  پربار نویسنده عاشق
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تاریخ سازی با پای پیاده
   منوچهر ستوده )1292-1395(

   کار ویژه: نگارش کتاب ارزشمند جغرافیای 
شمیران

مرحوم منوچهر ستوده، استاد 
دانشگاه تهران، ایران شناس و 
جغرافيدان تاریخی برجسته، 
با نگارش آثاری چون از 
آستارا تا استارآباد، تاریخ 
بنادر و جزایر خليج فارس 
و... اطلاعات ارزشمندی از 
تاریخ و هویت نقاط مختلف 
کشور را به ثبت رساند و 
با نگارش کتاب دوجلدی 
جغرافيای تاریخی شميران 

نيز گامی بلند برای معرفی این گستره از پایتخت 
برداشت. حميد ناصری، تهران پژوه و نویسنده، 
در این باره می گوید: »منوچهر ستوده،  زاده محله 
عودلاجان و محدوده خيابان سرچشمه بود. 
زندگی در قلب تهران قدیم آن هم در دورانی 
که محله های قدیمی تهران در دوره تغيير و 
تحولات جغرافيایی قرار داشتند، به او دید کاملی 
از جغرافيای شهری تهران قدیم داد؛ از تهران 
محصور در خندق تا توسعه پایتخت در دوره های 
بعدی. کار ویژه استاد منوچهر ستوده اما در 
حوزه جغرافيای شميران رقم خورد؛ جایی که 
او با نگارش کتاب دوجلدی جغرافيایی تاریخی 
شميران، اطلاعات ارزشمندی از تاریخچه، 
هویت، مردم شناسی، گویش و روند تبدیل 
آبادی های شميران از روستا به محله و الحاق 

آنها به تهران ارائه کرده است.«

امامزادگان شهر به روایت 
باستان شناس نامی
  سیدمحمدتقی مصطفوی )1395– 1284(

   کار ویژه: معرفی اماکن تاریخی ـ مذهبی پایتخت

نخستين ایرانی که به 
ریاست مدیریت کل اداره 
باستان شناسی ایران رسيد، 
مصطفوی  سيدمحمدتقی 
بود. رشته تحصيلی اش با 
تهران شناسی و تهران پژوهی 
ارتباطی نداشت و ابتدا 
حقوق خواند و در ادامه 
باستان شناسی را انتخاب کرد، 
اما علاقه به باستان شناسی 
در دوره هخامنشی و عهد 
سلجوقی او را به وادی 

تهران شناسی کشاند و همين دیدگاه باعث شد 
تا تاليفات متعددی مانند اقليم پارس، امانتداری 
 خاک و... را از خود به جای بگذارد. اردشير 
آل عوض، تهران پژوه، درباره این چهره شاخص 
می گوید: »مطالعات و تحقيقات باستان شناسی 
پلی می شود برای علاقه مندی مرحوم 
سيدمحمدتقی مصطفوی به موضوع اماکن 
تاریخی ـ مذهبی شهر تهران. در همين زمينه 
می توان به یکی از آثار او با عنوان »آثار تاریخی 
شهر تهران با تکيه بر امامزادگان و مکان های 
مذهبی« یاد کرد. او اغلب پژوهش هایش را برای 
این کتاب به شکل ميدانی انجام داده است. سال 
1336که این کتاب منتشر شد، کرج هم جزو 
استان تهران محسوب می شد. مرحوم مصطفوی 
در این کتاب درباره امامزاده های شهر تهران 
اطلاعات بسيار ذی قيمت و نادری را مطرح 
می کند که مورد استقبال بسياری از مفاخر و 

علاقه مندان قرار می گيرد.« 

    منصوره اتحادیه )1312تا کنون(
   کار ویژه: پژوهش در حوزه اسناد تاریخ اجتماعی تهران 

انگيزه اوليه منصوره اتحادیه برای تحقيق و پژوهش 
و نوشتن رمان ها و کتاب های تاریخی در حوزه 
تهران دسترسی به آرشيو اسناد تاریخی خانواده 
مادری و همسر بوده است. البته باید از این نکته 
هم یاد کرد که او از نوادگان دختری مظفرالدین شاه 
است.  منصوره اتحادیه در خانه معروف سریال 
دایی جان ناپلئون که آن زمان متعلق به رحيم 
اتحادیه، پدربزرگ او بود متولد شد. مادرش هما 
فرمانفرمائيان، نوه عبدالحسين فرمانفرما و پدرش 
علی اتحادیه، پسر رحيم اتحادیه، از تجار معروف 
تهران بود و مادربزرگش دختر مظفرالدین شاه 

قاجار بود.
 دوران کودکی این بانوی پژوهشگر با جنگ جهانی 
دوم و اشغال ایران همزمان بود و در آن سال ها معلم 
سرخانه داشت. بنا بر روایت همایون عبدالرحيمی، 
تهران پژوه، منصوره اتحادیه علاوه بر معلم سرخانه 

در مدارس کيهان، ژاندارک و انوشيروان دادگر هم 
درس خواند اما خيلی زود برای ادامه تحصيل در 
مقطع متوسطه همراه برادرش به انگلستان رفت و از 
دانشگاه ادینبورگ سال 1335شمسی فوق ليسانس 
تاریخ گرفت و بعد از بازگشت به سرزمين مادری، 
سال 1347شمسی در دانشگاه تهران به عنوان 
مربی فعاليتش را شروع کرد. او سال 1359مدرک 

دکترایش را هم از همين دانشگاه دریافت کرد.
همایون عبدالرحيمی دراین باره می گوید:»بانو 
اتحادیه در خانه های مهم تهران مانند اتحادیه، 
قوام السلطنه و... زندگی کرده است و علاوه بر داشتن 
پشتوانه تاریخی خانوادگی، به خوبی با خم و چم 
تاریخ تهران آشناست. او در یکی از مصاحبه هایش 
گفته بود: » شانس بزرگ و مهم زندگی من این است 
که به آرشيو اسناد خانوادگی که بخش عظيمی از 
آن متعلق به خانواده همسرم، نظام مافی و خانواده 
مادری که نوه  دختری فرمانفرما بود، دسترسی پيدا 
کردم. بيشتر این اسناد عریضه و نامه های محلی 
خطاب به حکومت است که مردم از گرفتاری های 

خود از فلان قصبه، ده و شهر برای حاکم می نوشتند، 
شکایت داشتند و رسيدگی حاکم را می خواستند. 
همين ماجرا علاقه ام را به ثبت اسناد تاریخ اجتماعی 
بيشتر کرد.« چنين بود که منصوره اتحادیه 
سال 1362برای توسعه و گسترش فعاليت های 
علمی و تاریخی اش نشر تاریخ ایران را راه اندازی 

کرد و این مؤسسه همچنان فعال است.«
 کتاب های تاریخ غفاری با همکاری سيروس 
سعدوندیان، خاطرات و اسناد حسينقلی خان 
نظام السلطنه مافی، گزیده ای از مجموعه اسناد 
عبدالحسين ميرزا فرمانفرما با همکاری سيروس 
سعدوندیان، نامه های یوسف مغيث السلطنه، سياق 
عشيرت در عصر قاجاریه، آمار دارالخلافه تهران: 
اسنادی از تاریخ اجتماعی تهران در عصر قاجار، 
خاطرات تاج السلطنه با همکاری سيروس سعدوندیان، 
اینجا طهران است...:مجموعه مقالاتی درباره طهران 
سال های 1344 ـ 1269ه. ق ازجمله کتاب های این 
تهران پژوه در حوزه هویت تاریخ اجتماعی تهران است 

که عبدالرحيمی از آنها یاد می کند.

ثبت اسناد تاریخ اجتماعی به دست نوه مظفرالدین شاه 
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فرزند سنگلج؛ تصویرساز چیره دست روزگار سپری شده
    ناصر نجمی )1382– 1297(

    کارویژه: گردآوری اطلاعات هویتی تهران

ناصر نجمی، تهران شناس معاصر، در محله سنگلج تهران به دنيا 
آمد. رشته دانشگاهی او، تاریخ و جغرافيا بود، اما مرحوم نجمی 
به واسطه تعلق خاطر و عرق بسيار به تهران از ميان ده ها جلد 
کتابی که از خود به یادگار گذاشته است، 5 جلد آن را به تهران 
با عناوینی چون دارالخلافه طهران، طهران عهد ناصری، ایران 
قدیم و طهران قدیم، طهران در یک قرن پيش و طهران در گذر 

زمان اختصاص داد.
 حميد ناصری، تهران پژوه، با بيان این تعریف اجمالی می گوید: 
»فعاليت و کتاب های نجمی درباره تهران از چندین جنبه 
اهميت دارد. در مرحله نخست نجمی درگير تحولات سياسی 
دوره پهلوی اول بود. او در اتفاقات شهریور 1320و تصرف 
تهران به دست متفقين 23-22 سال بيشتر نداشت خيلی 
راحت و با دید باز جامعه آن روز را می بيند و بعدها در نوشته ها و 
خاطرات خودش منتشر می کند و مخاطب با خواندن آن کتاب 
و خاطرات سياسی، گوشه گوشه همه محله های تهران را بعينه 

می بيند؛ از بهارستان و توپخانه گرفته تا سنگلج و بازار.« 
حميد ناصری ادامه می دهد: »او در کتاب هایش همچنين 
رویدادها و اتفاقاتی را که از سال 1320تا کودتای 

28مرداد 1332رخ داده تشریح می کند. برای مثال، در کتاب 
سياسی با » مصدق و دکتر فاطمی« چنين تصاویری آمده 
است:»اینجا ميدان توپخانه است. از ميدان توپخانه وارد خيابان 
علاءالدوله یا خيابان فردوسی کنونی می شویم. نرسيده به 
فلان جا، فلان کوچه بود و نظاميانی که دنبال نيروهای ملی گرا 
و مردمی بودند، کسانی که در ملی کردن نفت، تظاهرات و 
راهپيمایی هایی راه انداختند، درست همين جا جمع شده 
بودند...« این فضای سياسی که ناصر نجمی در دوران جوانی 
برای خودش درست می کند، سيمای تهران آن دوران را برای 

ما متصور می سازد.«
به اعتقاد این تهران پژوه، ناصر نجمی با قدرت قلمی که داشت 
اگر در دوره مشروطيت بود، می توانست تأثيرگذارترین کتاب 
را در مورد انقلاب مشروطيت در تهران به یادگار بگذارد: »من 
سندی پيدا کردم که سال 1327وقتی آیت الله طالقانی را دعوت 
می کنند که به تهران بياید، جامعه روشنفکری آن موقع، مثل 
دانشجوهای دانشگاه تهران و دانشکده فنی دانشگاه تهران، 
کانون های مذهبی را تشکيل می دهند. آیت الله طالقانی در این 
کانون قرآن تفسير می کرد و یکی از کسانی که در آن جلسه 
حضور داشت، ناصر نجمی بود. به خاطر همين هم گرایش های 
ملی گرایانه پيدا کرد و این گرایش اتفاقات مهمی را در زندگی 

او رقم زد.«



روایت 

تهران

    رضا شیرازیان)1354تا کنون(
    کار ویژه: ارائه نقشه تهران از دوره فتحعلی شاه تا پایان دوره پهلوی 

ناصر تکميل همایون، یکی از شاخص ترین تهران پژوهان معاصر، معتقد 
بود که آگاهی از اوضاع و احوال فرهنگی و اجتماعی تهران از روزگار قدیم 
تا کنون، بدون وجود نقشه های پایتخت امکان پذیر نيست. با این پيش فرض، 
کاری که رضا شيرازیان با تهيه نقشه های تهران انجام داده مهم و تأثيرگذار 
به نظر می رسد. شيرازیان با تأليف کتاب های »راهنمای نقشه های تاریخی 
تهران«، »طهران در مطبوعات دوره قاجار« و »  بانک نقشه ها و عناوین مکانی 
تهران قدیم« و »اطلس تهران قدیم« به معرفی نقشه تهران که به 2 دوره 
قاجار و پهلوی اول تعلق دارند پرداخته و برخی نقشه ها برای نخستين بار 
تاریخ گذاری شده اند. شيرازیان درباره تاریخچه نقشه برداری در تهران 
می گوید: »دوره ناصری را باید عصر شکوفایی نقشه برداری در تهران دانست. 
ناصرالدین شاه به نقشه برداری علاقه خاصی داشته و به همين دليل نقشه های 
دوره ناصری دقيق تر و متنوع تر از نقشه های دوره پهلوی است.«  بسياری از 
تهران پژوهان معاصر از کتاب »اطلس تهران قدیم« به عنوان مرجعی قابل 
اعتنا برای جست وجوی مکان های مهم تهران از دوره فتحعلی شاه قاجار تا 
پایان دوره پهلوی نام می برند که دسترسی محققان به اسناد و نقشه های 

قدیمی را آسان کرده است. شيرازیان درباره مهم ترین اثرش 
می گوید: »خوشحالم چاپ این کتاب، محققان و پژوهشگران 
را از مراجعه به نهادها، سازمان ها و کتابخانه های مختلف 
برای تهيه نقشه تهران قدیم بی نياز کرد. کتاب اطلس تهران 
207نقشه تهران را معرفی می کند که 34نقشه به طور کامل 
ارائه شده و به فهم بهتر فضای شهری کمک می کند. در 
فهرست کتاب، حدود 8هزار عنوان مکان از روی نقشه ها 
معرفی شده تا دسترسی مخاطب به نقاط مورد نظر آسان 
شود. با مشاهده این نقشه ها می توان سير تاریخی این 
مکان ها را مورد بررسی قرار داد و این لذت بخش ترین بخش 

کار با نقشه است.«

     نصرالله حدادی )1333 تاکنون(
   کار ویژه: پژوهش میدانی و کوچه به کوچه درباره تاریخ 

تهران

تهران و هویت تاریخی اش را باید با فردی مرور 
کرد که کوچه پسکوچه های طهران قدیم را زیر پا 
گذاشته و با نشستن پای نقل های جعفر شهری و 
محضر پدر و مطالعه آثار فاخر تهران  پژوهان گذشته 
و حال، از واو به واو آن خبر دارد. نصرالله حدادی، 
تهران  پژوه معاصر و نویسنده، بيش از 400مقاله 
در مورد فرهنگ مردم به قلم او منتشر شده است. 
برنامه »با من به تهران بيایيد« او هم سرگذشت 
محله های قدیمی پایتخت  را یادآوری می کند. 
به گفته حدادی، بيان خاطرات تهران از زبان پدر و 
عمویش در سوق دادن او به این عرصه نقش بسزایی 
داشته: »پدرم نخستين استاد من در شناخت طهران 
بود. او سال 1302 از طالقان به تهران آمد و به عنوان 
»خانه شاگرد« در خانه یکی از اعيان و اشراف در 
بازارچه قوام الدوله مشغول به کار شد. با هوش و 
فراستی که داشت، دریافته بود که طهران در حال 
پوست اندازی و تغيير است. از سوی دیگر، عموی 
بزرگم، فرامرز، حوالی سال 1296 به تهران آمده 
بود و روزگار قحطی، جنگ و... را به چشم دیده و 
در محله اعيان نشين آن روزگار )اميریه و منيریه( 
درچهارراه معزالسلطان، شاگرد خياط بود. عموی 
دیگرم، منصور، هم سال 1300 به تهران آمد. هرگاه 
3 برادر کنار هم می نشستند از گذشته های تهران 
می گفتند و من با ولع هرچه تمام تر، مستمع سخنان 
آنان بودم. پدر، در روزگار نوجوانی، مرا به نقاطی 
مانند بازارچه قوام الدوله، گذر وزیردفتر، مسجد 
حاجيه هماخانم )شازده(، ميدان شاپور و استاسيون 

)ایستگاه( راه آهن می برد و تاریخچه آنها را بيان 
می کرد. کلام پدر شيرین بود و این چنين شد که 

علاقه مند به طهران شدم.«
و روزگار هم به دل نصرالله حدادی چرخيد و او را 
قدمی دیگر به تهران پژوهی نزدیک کرد: »دست 
روزگار و علاقه مفرط به کتاب، مرا کتابفروش کرد، 
آن هم در بازار ناصرخسرو و درست در قلب تهران 
قدیم. ظهرها به بهانه ناهار، به اتفاق رفقای همفکر، 
بازارگردی داشتيم و تمام سوراخ وسنبه های بازار، 

عودلاجان، پامنار تا ميدان قيام را می گشتم.«
درنهایت، آنچه باید اتفاق می افتاد روی داد و آشنایی 
باجعفر شهری و 16 سال انيس و جليس بودن با 
او برای چاپ کتابش، آغازگر راهی بود که سال ها 
به آن علاقه داشت: »در همان روزگار، با همراهی 
و محبت زنده یاد استاد علی اصغر فقيهی، شارح 

نهج البلاغه، و دیدار با استاد حسين کریمان و بعدها 
استاد سيدعبدالله انوار و عکاسان تهران قدیم مانند 
اصغر بيچاره، سيدمحمود پاکزاد، زنده یاد داریوش 
تهامی و.... جای پایم در این راه محکم تر شد. از نيمه 
دهه 70 به صداوسيما رفتم و مستندهای متعدد 
وصدها کليپ از تهران قدیم ساختم که با اقبال 
مردم مواجه شد. آشنایی با مرتضی احمدی، جواد 
انصافی، محمدصفار منتشری، دکتر امير صادقی 
و...نيز از همين طریق حاصل شد. اکنون ده ها سال 
از داستان من و خاطرات تهران می گذرد و فعاليتم 
در این زمينه هرروز بيشتر می شود. چون اعتقاد دارم 
تهران نباید فراموش شود، به همين خاطر این روزها با 
پژوهشگران مرکز تهران شناسی مؤسسه همشهری 
تاریخ شفاهی تهران را رصد می کنم تا هویت تاریخی 

شهر تهران به یادگار بماند.«

با من به تهران بیایید

    حجت بلاغی
)1282-1355( 

     کار ویژه: تحقیق و 
پژوهش درباره بناهای 

وقفی تهران 

در دوره حکومت 
مظفرالدین شاه، یکی 
از روحانيان تهران تصميم گرفت درباره 
تاریخ پایتخت تحقيق و پژوهش کند و نتيجه 
تحقيقاتش به منبعی موثق و قابل اعتنا برای 
محققان و تهران پژوهان نسل های بعد از 
خودش تبدیل شد. مرحوم حجت بلاغی 
موشکافانه و دقيق درباره بناهای وقفی تهران 

تحقيق و پژوهش کرد.
نقل است که در کار تحقيق و پژوهش 
بسيار دقيق عمل می کرد و هر آنچه درباره 
تهران نوشته با ذکر منابع موثق یا مبتنی 
بر تحقيقات ميدانی بوده است. شيوه کار 
او اینگونه بود که برای پيداکردن سرنخ ها 
معمولاً به آرشيو و بایگانی سازمان ها مراجعه 
می کرد و گاهی برای کشف حقيقت به 
روایت های معتبر تاریخی متوسل می شد. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، درباره سبک و 
شيوه فعاليت مرحوم حجت بلاغی می گوید: 
»او در 2 دوره تاریخی قاجار و پهلوی اول در 
تهران می زیست و بخش قابل ملاحظه ای 
از عمرش را صرف شناسایی ابنيه وقفی 
در پایتخت کرد. مرحوم حجت بلاغی در 
حوزه معارف اسلامی تأليفات زیادی داشته 
و کتابی دوجلدی به نام »تاریخ تهران« 
را هم نوشته که به واسطه وسعت و تنوع 
اطلاعاتی که به مخاطب می دهد همواره 
مورد توجه محققان و پژوهشگران بوده و در 
بسياری از موارد به عنوان کتاب مرجع از آن 

نام برده اند.«
حجت بلاغی به تحقيقات ميدانی اعتقاد 
راسخ داشت و به همين دليل گزیده های 
تأليفات او معمولاً در پاورقی بسياری از 
کتاب های حوزه تهران شناسی به چشم 

می خورد.
 شهبازی معرفی بناهای وقفی تهران 
قدیم را مهم ترین فعاليت بلاغی در حوزه 
تهران پژوهی می داند: »مرحوم حجت 
بلاغی روحانی بود و به خاطر ارتباطاتی که 
با تشکيلات اوقاف داشت، مطالب متنوعی 
درباره ابنيه وقفی تهران و توابع تهران نوشته 
که بسيار ارزشمند است و محققان و 
پژوهشگران معاصر به این اطلاعات رجوع 
می کنند. به طور مثال، او اطلاعات دقيقی از 
تکيه خانوم و موقوفات آن به عنوان نخستين 
تکيه وقفی تهران ارائه داده که برای محققان 
یک منبع اطلاعاتی موثق و قابل اعتماد 

به حساب می آید.«

عمری که وقف
 بناهای وقفی شد 

صدها لوکیشن  در یک کتاب
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   محمدحسن سمسار )1313 تاکنون(
   کار ویژه: جمع آوری عکس های دوره قاجار و برگزیده 

جایزه تهران

استاد محمدحسن سمسار در شيراز متولد شد 
و سال1334شمسی برای تحصيل در رشته 
باستان شناسی دانشگاه به تهران آمد و 3سال بعد در 
اداره هنرهای زیبا استخدام و سپس به اداره کل موزه ها 

منتقل شد.
محمدحسن سمسار یکی از برگزیدگان جایزه تهران 
است و در کتاب کاخ گلستان، آلبوم خانه، فهرست 
عکس های برگزیده عصر قاجار در سال1382 از او 
به چاپ رسيده است؛ عکس هایی از تهران دیروز و 
اهميت نقش موزه ها در اجتماع از مجموعه مقالات 
محمدحسن سمسار است. علاقه به تاریخ، ادبيات 
و مطالعات ميدانی موجب شد تا او سال ها در زمينه 
عکس هایی با موضوع تاریخ قاجار فعاليت کند. او 
شخصيتی بی نظير و تکرارنشدنی است که نظراتش 

درباره تاریخ قاجار سند است.
همایون عبدالرحيمی، تهران پژوه، نقش استاد سمسار 
را در تهيه و تدوین کتاب هایی با تصاویری قدیمی 
از معماری تهران ارزشمند می داند: »کتاب سيمای 
تهران مجموعه تاليفی-پژوهشی و دوجلدی است که 
توسط دکتر محمدحسن سمسار و فاطمه سرائيان و 
با حمایت سازمان فرهنگی-هنری شهرداری تهران 
سال1392 منتشر شد. ارزش این کتاب در این است 
که در نخستين جلد آن می توان سير دگرگونی های 

شهرسازی و معماری شهر تهران در عصر قاجار را 
به صورت تاریخچه ای فشرده از پایتخت شدن تهران 
تا سال1284 قمری و پایان عصر قاجار در قالب تصویر 
مشاهده کرد. این کتاب نشانگر تحولات شهرسازی، 
معماری و بناهای تاریخی تهران در نيمه دوم قرن13 و 
آغاز قرن14 هجری قمری به حساب می آید. همچنين 
مجموعه عکس هایی که از بيوتات سلطنتی در کاخ 
گلستان با تلاش او به چاپ رسيده بسيار ارزشمند 
است. کتاب کاخ گلستان، نگاهی گذرا به تاریخ تهران 
و تحولات ساختاری این شهر دارد. نقشه های قدیم، 
تهران را شهری محصور در خندق و برج و بارو نشان 
می دهند؛ شهری با کوچه های باریک و خانه های بزرگ 
وکوچک که هسته مرکزی آن را مسجد جامع و بازار 
تشکيل داده است. در بخشی از کتاب نيز شماری از 
زیارتگاه ها و اماکن مقدس تهران معرفی شده است. 
ازجمله تصاویر مندرج در کتاب می توان به نقشه های 
تهران، دروازه ها، ایوان تخت مرمر و خلوت کریم خانی، 
باغ گلستان، عمارت بادگير، مسجد سلطانی، دارالفنون، 

باغ فردوس و ميدان مشق اشاره کرد.«
استاد سمسار نقش مؤثری در طراحی موزه های تهران 
داشته و فعاليت های علمی و پژوهشی او در سازمان 
ميراث فرهنگی، عضویت در کميته ثبت جهانی یونسکو، 
کاخ موزه گلستان، دایره المعارف بزرگ اسلامی و نيز 

تربيت دانشجویان در دانشگاه تا امروز ادامه دارد.
محمدحسن سمسار بر اهميت تاریخ در زندگی 
سياسی، اقتصادی و اجتماعی تأکيد دارد و به خصوص 
با تأکيد بر ارزش حقيقی و نقش موزه ها در امر مهم 

آموزش و پرورش، جایگاه ویژه ای را که موزه ها باید در 
ارتباط با مدارس و دانشگاه ها بيابند، بارها یادآور شده 
است. همچنين بر نقش خاص موزه ها در ایجاد پيوند 
بين گذشته و حال هر ملتی تأکيد دارد تا بدانيم آثار 
تمدن و تاریخ هر ملتی سبب افتخار و سند زنده مليت 

آن مردم است.

زیر ذره بین مردم شناس
   علی بلوکباشی )1314 تاکنون(

   کار ویژه: مجموعه مقالات مردم شناسی جامعه 
تهران قدیم

علی بلوکباشی،  زاده کوچه 
تهرانچی تهران، نویسنده 
و محققی است که برای 
نخستين بار به موضوع 
مردم شناسی مردم زادگاهش 
پرداخته است. بلوکباشی 
مرد تحقيق و پژوهش درباره 
اقوام مختلف ایرانی به صورت 
پژوهش های ميدانی است و 
تهران در اکثر مطالعاتش 
جایگاه ویژه ای داشته و دارد؛ 
به طوری که در دومين جلد 

از مجموعه آثارش در زمينه مردم شناسی و 
فرهنگ عامه مردم ایران به طور خاص به موضوع 
»جامعه شهری تهران قدیم« می پردازد. اردشير 
آل عوض، محقق فرهنگ عامه دراین باره 
می گوید: »علی بلوکباشی، استاد دانشگاه تهران 
و متخصص در حوزه مردم شناسی است. او برای 
نخستين بار تهران را از منظر مردم شناسی 
مورد تحقيق قرار داده است. بلوکباشی معتقد 
است خرده فرهنگ هایی در بين مردم وجود 
دارد که آميخته با حکمت است. هميشه 
موضوعاتی از منظر مورخان دور می ماند، اما 
در بررسی های مردم شناسی کشف می شود.« 
به گفته آل عوض، او نخستين محققی است که در 
مصاحبه ای مفصل با مرحوم عنایت الله شهيدی 
تاریخچه تعزیه را واکاوی کرده و در کتابش 
به تعزیه خوان های معروف تهرانی همچون 
ميرعزای کاشانی و هاشم فياض به طور مفصل 
پرداخته شده است. همچنين بلوکباشی در 
کتاب تاریخ پزشکی خود نيز به تاریخ پزشکی در 
تهران به طور کامل پرداخته است. او همچنين 
کتاب معروف آشپز و آشپزخانه را نگاشته که 
بسيار خواندنی و جذاب است. این اثر مختص 
فرهنگ و مردم شناسی آشپزی است؛ به خصوص 
آشپزی دربار که بخش مهمی از آن مربوط به 

تهران است.«

محققی که ناپدید شد 
    مسعود نوربخش )تاریخ تولد و مرگ: نامعلوم(

   کار ویژه: ارائه  اطلاعات کامل درباره تاریخ تهران 

تعداد تأليفاتی که تاریخ تهران را به طور دقيق و 
موشکافانه مورد واکاوی قرار داده باشد، بسيار 
محدود است. مسعود نوربخش، یکی از معدود 
محققان و تهران شناس هایی به شمار می رود که 
چنين کاری را به کامل ترین شکل ممکن انجام 
داده و با نوشتن کتاب »تهران به روایت تاریخ« 
برای بسياری از محققان حوزه تهران  پژوهی 
الهام بخش شده است. نصرالله حدادی این 
کتاب را یکی از 3منبع و مرجع مورد اعتماد 
حوزه تهران پژوهی می داند و می گوید: »کتاب 
4جلدی »تهران به روایت تاریخ« تاریخچه تهران 
از بدو تولد تا پایان دوره قاجار را در برمی گيرد و 
حاوی اطلاعات بسيار مهم و دقيقی از تهران 
قدیم است. به جرأت می توان گفت در این کتاب 
هيچ موضوعی که با تهران در ارتباط باشد از قلم 
نيفتاده و همه موارد به طور علمی و مستند مورد 
بررسی قرار گرفته است. نوربخش در این کتاب با 
استاد لرزاده درباره معماری تهران در دوره پهلوی 
گفت وگو کرده و معلوم است برای جمع آوری 
مستنداتش سراغ افراد هم رفته است. نکته 
عجيب درباره مسعود نوربخش این است که هيچ 

نشانی از او در دست نيست. «

از ملاقات با امین الضرب ها تا پرسه در دارالخلافه

   داریوش شهبازی )1332تا کنون(
   کار ویژه: تالیف کتاب تهران نامه

4دهه از عمر 71ساله اش را صرف تحقيق و پژوهش درباره تاریخ تهران کرده است. 
داریوش شهبازی فعاليت خود در حوزه تاریخ تهران را از سال های نخست دهه60 
آغاز کرد. او در دفتر مجله »آینده« که زیرنظر مرحوم ایرج افشار اداره می شد، 
گام های ابتدایی تاليف نخستين کتابش را با عنوان »تاریخ سکه دوره قاجاریه« 
برداشت و پایش به بحث و گفت وگوی چهره های برجسته ای چون مرحوم یحيی 
ذکا، عبدالله عقيلی و... بيش از پيش به پژوهش و تاليف در حوزه تاریخ تهران باز 
شد. او درباره ماجرای ورود به عرصه تهران پژوهی و تاليف کتاب تاریخ سکه قاجاریه 
که به صورت ویژه به سکه های پادشاهان قاجاریه و اهميت سکه در شناساندن 
اوضاع اقتصادی، اجتماعی، سياسی آن دوران اشاره دارد، می گوید: »سال های آغاز 
دهه60، من گام های نخست را در حوزه تهران پژوهی برداشتم. آن روزها مشغول 
تاليف کتاب تاریخ سکه دوره قاجاریه بودم و لازم بود با مجموعه دارهای پرسابقه و 
پرتجربه ای چون عبدالله عقيلی، مرحوم یحيی ذکا و برادران مهدوی که از خاندان 
امين الضرب بودند، دیدار کنم. این ملاقات ها بالاخره در دفتر مرحوم ایرج افشار در 
مجله آینده ميسر شد. ورود به جمع بزرگانی چون مرحوم ستوده که به دفتر مجله 
رفت  وآمد داشتند، در کنار حضور در نشست های موزه سکه و... نه تنها به نگارش 

کتاب تاریخ سکه دوره قاجاریه با نظارت مرحوم یحيی ذکا کمک کرد، بلکه انگيزه و 
علاقه  بسياری به من داد که هنوز در آغاز راه تهران پژوهی بودم.«

شهبازی در 4دهه تحقيق و پژوهش درباره تاریخ معاصر تهران، کتاب ها و 
مقالات بسياری به چاپ رسانده است؛ از کتاب 2جلدی روایاتی از تهران قدیم 
تا کتاب 4جلدی پرسه در دارالخلافه که مخاطب را با سرگذشت افراد، پيشينه 
 محله ها، ضرب المثل های تهرانی، بناها و اماکن شهر آشنا می کند و نيز کتاب 
»از الهيه تا دروازه غار« که پژوهشی درباره اماکن، اشخاص و اتفاقات تهران معاصر 

با تکيه بر محله دروازه غار امروز است.
با وجود این، او مهم ترین و ماندگارترین اثرش در حوزه تهران  پژوهی را کتاب 
تهران نامه معرفی می کند و می گوید: »تهران نامه مجموعه ای است که همه 
جنبه های تاریخی، جغرافيایی، سياسی، اجتماعی، فرهنگی و... این گستره را 
ثبت کرده است. جلد نخست تهران نامه که شباهت زیادی به یک دانشنامه درباره 
تاریخ تهران دارد، به چاپ رسيده و مجلدهای بعدی با تکميل مدخل ها در حال 
تدوین است. همچنين همزمان با تدوین این اثر، جلسات منظم تهران شناسی 
و تهران پژوهی با همين نام و با حضور علاقه مندان به این حوزه، کارشناسان و 

تهران پژوهان برگزار می شود.«
 شهبازی علاوه بر استفاده از منابع تاریخی برای تدوین آثار خود از شيوه پژوهش 

ميدانی نيز بهره  برده است.

روایت مصور از تولد پایتخت تا افول قاجارها 
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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و 464- 23023455

شمیران را یکجا ببینید!کاتب فرهنگ محاوره بچه های تهرون

    عباس صالحی )1335 تا کنون(
    کار ویژه: جمع آوری عکس های قدیمی از آلبوم های خانگی

آلبوم پدربزرگ ها و مادربزرگ ها را که ورق بزنيد حتما 
چند قطعه عکس قدیمی سياه و سفيد می بينيد؛ 
عکس هایی تاخورده با ترک هایی که نشان از قدمت 
آنها دارد. برخی از این عکس ها کنار ميدان شهر، پارکی 
قدیمی یا رودخانه ای پر آب گرفته شده و هر یک از آنها 
سندی برای هویت تاریخی یک محله به شمار می آید. 
عباس صالحی از علاقه مندان به تاریخ شميران است که 
با جمع آوری عکس های قدیمی و چاپ آنها، موزه ای در 
خانه اش راه اندازی کرده است. موزه عکس عباس صالحی 
بازدید عمومی ندارد، اما گنجينه ای باارزش به شمار 
می آید. صالحی درباره چگونگی جمع آوری این عکس ها 
می گوید: »خيلی از عکس هایی را که اینجا می بينيد از 
طریق بچه ها یا نوه های ساکنان قدیمی شميران تهيه 
کرده ام. اغلب عکس هایی که به دستم می رسند تاخورده 
و از بين رفته اند. بعد از بازسازی، آنها را در ابعاد بزرگ تر 
چاپ می کنم و به در و دیوار خانه می چسبانم. بسياری از 
آدم هایی که عکسشان را به دیوار زده ام، خيلی سال است 

  مرتضی حاج سیداحمدی )1303-1393(
    کار ویژه: نگارش کتاب هایی درباره فرهنگ  عامه مردم تهران

بيشتر فعاليت های مکتوب مرتضی احمدی درباره تهران مربوط به سال های پایانی 
عمر اوست. فرهنگ  عامه، بخش مهمی از ادبيات ما را تشکيل می دهد و مرحوم 
احمدی برای نخستين بار فرهنگ محاوره ای شهر تهران را مکتوب کرد؛ فرهنگی 
که بازگوکننده ادبيات مردم کوچه و بازار تهران بود. ادبيات عاميانه مردم تهران، 
آنچه مرتضی احمدی آن را به رشته تحریر درآورد، شاه کليد شناخت عقاید و افکار 
مردم عامه پایتخت را در بازه زمانی 100سال گذشته به  دست می دهد؛ فرهنگی 
جذاب و خواندنی که اگرچه در ظاهر، کوچه بازاری و زرد جلوه می کند، اما با خود 

توشه ای از منش و رفتار تهرانی ها را همراه دارد.
مرتضی احمدی با نام کامل سيدمرتضی حاج سيداحمدی را بيشتر در کسوت 
یک بازیگر سينما و تلویزیون می شناسيم؛ مردی خوش بيان و خوش سخن که آوا 

و طنين صدایش جاودان شده است.
مرحوم احمدی، با کتاب های »کهنه های هميشه نو« که ترانه های تخت حوضی را 
شامل می شود، »من و زندگی« خاطرات زندگی شخصی اش، »پرسه در احوالات 
ترون و ترونيا« و »فرهنگ بر و بچه های ترون« کلمه های ویژه، واژه ها، اصطلاحات 
و ضرب المثل های تهرانی را در سال های پایانی عمر خود نگاشته است. در حقيقت 
او با کوله باری از تجربه و آگاهی از ادبيات عامه تهران، بازیگری و ترانه خوانی، در 

سال های پایانی عمر خود توانسته داشته هایش را در قالب کتاب ماندگار کند.
محمود منيعی، تهران پژوه ، درباره مرتضی احمدی می گوید: »سال ها با او 
رفاقت کردم و خاطرات خوشی از آن سال ها به یاد دارم. او  زاده تهران و عاشق 
زادگاهش بود. به  معنای واقعی حس تعلق محلی را در او دیدم. احمدی، کارمند 
راه آهن بود، ولی توانایی هایش در هنرهای مختلف، از او یک اسطوره ساخت. 
نکته جالب و بااهميت درباره مرتضی، قدرت نویسندگی او بود. او می توانست 
بنویسد و همين باعث شد تا در سال های پایانی عمرش کتاب هایی خواندنی 

از او به یادگار بماند.«
منيعی ادامه می دهد: »او هميشه در حرف ها و خاطراتش آنگونه از تهران و 
تهرانی ها حرف می زد که گویی با تک تک تهرانی ها همنشين بوده است. مرتضی 
احمدی بخش مهمی از فرهنگ تهران را ثبت و ضبط کرده که قبل از او کسی 
چنين کاری نکرده بود. واژه ها و لغاتی که کاملا مختص به تهرانی ها است. او 
ترانه های به  قول  معروف تخت حوضی را که در تهران رواج داشته در کتاب 
»کهنه های هميشه نو« جمع آوری کرده است. همان ترانه هایی که در اکثر 
نمایش ها و برنامه های تلویزیونی می خواند. او نخستين کسی بود که به سبک 
 »بيات تهران«، شيوه ای از آوازخوانی را که ریشه در جنوب شهر تهران دارد،

 ابداع کرد و به خاطر آن هم به  کار در رادیو دعوت شد.«

فوت کرده اند، اما همه آنها به خوشنامی شهرت داشتند 
و زندگی هر یک داستانی شنيدنی دارد.«

صالحی که پيشنهادهایی برای انتقال این عکس ها به 
فضایی بزرگ تر و راه اندازی موزه ای عمومی هم داشته، 
می گوید: »این روزها از طریق گوشی همراه و فضای 
مجازی، عکس ها راحت تر به دستم می رسند. خيلی از 
آنهایی که در ایران زندگی نمی کنند عکس های قدیمی 
پدر و پدربزرگ هایشان را که اصالتا شميرانی بودند 
از طریق گوشی همراه به دستم می رسانند و من هم 
مشتاقانه آنها را به مجموعه عکس هایم اضافه می کنم.«

قدیمی ترین قابله شميران، مردانی با لباس شميرانی ها، 
ميدان تجریش با نمایی کاملا خلوت و بدون شلوغی، 
درشکه های مسافربری اول خيابان شریعتی کنونی، 
درخت قدیمی امامزاده صالح )ع( و ... تنها بخشی از 
مجموعه عکس های اوست و در ميان آنها عکس هایی از 
دروازه های تهران، وقفنامه های قدیمی، رجال سياسی و 
اسناد قدیمی هم دیده می شوند. در گوشه ای از اتاق نيز 
مجله های قدیمی، آرشيو روزنامه های اطلاعات و کيهان 
و مجله های فرهنگی، مرتب و منظم کنار همدیگر قرار 

داده شده اند.

    علیرضا زمانی )1357-تا کنون(
    کار ویژه: مدیریت تحقیق کتاب های »محله ما«

محله های تهران امروز اگرچه با خیابان ها و بزرگراه ها محاصره 
شده و در دل خود انبوهی از آپارتمان ها و خانه های نونوار را جای 
داده اند، اما در پس این چهره مدرن، تاریخ و هویتی شنیدنی 
وجود دارد؛ از دارآباد و تجریش در شمال شهر که روزگاری 
روستایی خوش  آب و هوا بودند در دل گستره شمیران، تا 
دولاب و طرشت در شرق و غرب تهران امروز که روزگاری با 
زمین های زراعی و باغ های سرسبز شناخته می شدند. تصور 
کنید مجموعه کتابی به دست شما برسد که تاریخچه هر محله 
را بی کم و کاست روایت کند؛ از چهره های مشهوری که روزگاری 
در محله زیسته اند تا خانه ها و عمارت های تاریخی، یخچال ها، 
آب انبارها، سبک زندگی، وجه تسمیه و هرآنچه باید از تاریخچه 
آن محله بدانید. مجموعه کتاب های »محله ما« کار ویژه 
تهران پژوه جوانی است که اگرچه از سال1389 فعالیت خود را 
در این حوزه آغاز کرده، اما مقالات و پژوهش های ارزشمندی 
برای شناساندن تاریخچه این شهر به ساکنانش نگاشته است. 

علیرضا زمانی درباره شیوه تحقیق و نحوه نگارش کتاب های 
محله من می گوید: »برای نگارش کتاب های محله ما و ساخت 
فیلم برای هر محله یک تیم 70نفره متشکل از محقق، نویسند، 
عکاس و ... زیرنظر معاونت فرهنگی شهرداری تهران تشکیل 
شد. من به  عنوان مدیر تحقیق این پروژه، مسئولیت هدایت 
تیم، نظارت بر محتوا و ... را برعهده داشتم. در گام نخست با 
همفکری تهران شناسان، 200محله ذاتی تهران را شناسایی 
کردیم که در نهایت منجر به چاپ 170کتاب محله ما و ساخت 
150فیلم شد.« زمانی همچنان که در پژوهش ها و مقالات خود 

نیز از شیوه تحقیق میدانی بهره می برد، درباره شیوه نگارش 
کتاب های محله ما می گوید: » در گام نخست، سراغ منابع 
مکتوب درباره محله ها رفتیم. در این مرحله کار کتابخانه ای 
انجام شد و تیم تحقیق هرآنچه درباره شخصیت ها، اماکن، 
وقایع تاریخی، فرهنگ، اقلیم، عکس ها، اسناد و ... در منابع 
مکتوب وجود داشت را استخراج کرد. علاوه بر پژوهش 
اینترنتی، یک تیم هم مسئولیت بررسی آرشیو همشهری 
محله را که مجموعه ای غنی از اطلاعات هویتی درباره تاریخ 
محله های تهران بود، برعهده گرفت. سپس محققان ما به 
پشتوانه اطلاعاتی که در مرحله های قبل به دست آورده 
بودند، برای کسب اطلاعات بیشتر سراغ چهره های معتمد، 
شورایاران، امامان جماعت و ... رفتند و 200محله ذاتی تهران 
را در گفت وگو با هزار چهره معتمد پوشش دادند.« زمانی پس 
از مجموعه کتاب های محله ما، پژوهش های بسیاری درباره 
تاریخ تهران انجام داده است؛ از جمله پژوهش  درباره موقوفات، 
مشاهیر و علمای تهران و نیز پژوهش هایی درباره تاریخ و هویت 
شهرری و ... که در این سال ها در روزنامه ها و مجلات مختلف 

به چاپ رسیده است.

70 نفر برای 200 محله
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